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COMISSÃO DE PREÇOS DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇAO

No Diário Oficial n. 248, de 27 de outubro cio 1953

Leia-se:

Resolução n. 32-51

Dktrito Federal, 25 de outubro de 1951. — Heitor Grilo, Presidente da
Cornissao de Preços do Distrito Federal.
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ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
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CAPITAL FEDERAL
	

TÉRÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 1951

%ATOS DO PREFEITO
~RETOS DE 29 DE OUTUBRO DE

13 5.094:
o Prefeito do Distrito Federal resolve prover, por nomeaçao, em co-

missào, nos termos do item I do art. 13, combinado com o item I do arti-
go 15 do Decreto-lei n. 3.770-41, o cargo da Chefe de Serviço de Transporte
padrão "MC" da Secretaria -Geral de Educação e Cultura, com o Assessor
Técnico de Motkinecanização, padrão 14, Joel José da Silva, mat. 47.777.

E 1.043:
O Prefeito do Distrito Federal resolve exonerar, a pedido, nos termos

da alínea a do t 1.0 do art. 93 do Decreto-lei il. 3.770-41, do cargo em
comissão, de Chefe de Serviço de Transporte, padrão "MC" da Secretaria
Geral de Educaçao e Cultura, o Técnico de Motomecanização, padrão "M"
Domingos Chaves, mat. 38.848.
DESPACHOS NA SECR.ETAR1A GERAL DE AGRICULTURA, INDUSTRIA

E COMÉRCIO
Oficio	 836-SGAg •(procest.o ri. 2.004.954-51) — Gratificação de re-

presentação. — Autorizo.
Relação a que se refere o despacho aélina;

Cr$
Maurício de Melo Soares, matricula 531 	  1.500,00
Francisco de Paula Storino, matricula 45.905 	  1.000,00
Homero Marciano Correia, matricula 29.944 	 	 900,00
Maria de Lourdes Villar Fabrizzi, matricula 5.584 	 	 800,00
Maria Leda Dias Pinto, matricula 38.251 	 	 800,00

Oficio n. 416-DAL (processo n. 2.004.951-51). — Autorizo.

Proc. n. 679-51-0PDE . — F. N. Caldeira & Nunes — Rua Ibiapina n. 3,

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETARIO
Dia 29 de outubro de 1951

Inês Sobral, proc. n.(73 1.053.388-50
— Fixados os proventos anuais de
disponinlidade à vista das informa-
ções prestadas, em Cr$ 32.760,00 no
período de 18 de setembro de 1946 a
20 de novembro -- 1948; Cr$ „...
50.23'2,00 de 1 de dezembro de 1948
a 27 de novembro de 1950; Cr$
60.816,00 a partir de 28 de novem-
bro de 1950.

APOSTILAS

Dia 2a de outubro de 1951

Tendo em vista o que consta do
processo n.° 1.0a9.753-49 e de acôr-
do com a sentença proiatada em 18
de agosto de 1949 pelo M. M. Se-
nhor Dr. Juiz de Dir.:ato da 3." Vara
da Familia Pública V" Oficio nos
Qui do Mandado cie Seauranea im-
petNclo por Américo Mernues Cava-
lero e outros ficam os funcionários de
quem tratam os Decretos de Provi-
mento abaixo com direito assegurado
a promoção rie padrer M a partir de
1 de deaembre de 148:

Nomes — Dec. °	 --Matricula
Otávle de Azereedo Silva — 1.531

cie 1949 — 454.
Erairlo Guillaume Muto — 1.534-49

— 4.889.
Francisco Guirearàas Romano

1 .525-49 — 5.069.

Manuel Velho Barreto Caheté
1 . 530..49 .-. 408.

Orlando de Sousa Carvalho irn

1,527-49 — 536.
Nicolao Maltairg — 1.526-49 —

5.031.
Américo Marques	 Cavallero .INED

1.538-49 — 267.
Atai& Tourinho — 1.528 — 27.344.

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Portarias de 29 de outubro de 1951

N. 3.M?:
G Secretário Geral de Administra-

: Tendo em vista o ,:lue consta do
proc. n. 1.085.215-a0, resolve, de
acordo com o art. 46 do Decreto-lel
n . 9.558-46, tornar sem e`eito a Por-
taria n. 6.727, de 11 cie dezembro
1950, que admitiu Perciliana
para exercer a função de Trabalha-
dor, relerência B. em vaga existente
no T. D. da Secretaria Geral de
Admin ;rtra e 1o, aprovada pelo. Decre-
to n. 358-50.

N. 3.009:
O Secretário Geral de Administra-

ção: Tendo em vista o que consta de
proc. n, 5.706.391-51, e de acórdo

com o t 2. 0 do art. 73 do Decneto-
n. 3.770-41, resolve remover da

Secretaria Geral de Viação e Obras
'ara a Secretaria Geral do Interior e
Segurança, o Trabalhador, classe G,
3urvalino Gomes de Oliveira, matri-
cula n. 7.655,

CIRCULAR N. 39
Em 29 de outubro de 1951

Senhor;
Levo ao conhecimento de Vossa

ilmeiencia, para os devidos fins que.
a Inspetoria da Alfândega do Rio de
Janeiro, peio °timo n. 7.456, de 5 de
outubro corrente, comunica a esta
Preteitura /la yer aplicado às Vrtnas
Pmprêsa de Navegação André Beck
Inior e Emprêsa de ...oVegação une-

rem. as sanções nrevistas no Decreo-
lei 	 5, de 13 de novembro de 1931.

Reitero a Vossa Excelência as ()N.-
aressões de meu alto anrê :A. —
Wagner Estala Campos, Secretário
Geral de Keiruni,:traçao.
'Encaminhada aos Senhores Secre-

tftios Gerais de: Finanças; Viação e
:N oras; Educação e Cultura; saúde e
A sistência; Interior e Segurança e
Agricultura, Indústria e Comércio Ao

Sr, Procurador Geral da procurado-

ria da Prefeitura cio Distrito Federal;
E.C. Presidente do Tribunal de Con-
Sr. Presidente do TriGanal de Con-
tas; Sr. Diretor do Montepio dos
Empregados Municipais e Sr. Supe-
rintendente de Transporte da Prefei-
tura do Distrito Federal,

CIRCULAR N. 40

Em 29 de outubro de 19:i1
Senhor;

Levo ao conhecimento de Vossa
Excelência, para os devidas uns, que,
de acôrdo com o despacho do Exce-
lmtissimo Senhor Prefeito de 15 de
setembro de 1951, exuetdo no r
so n. 7.080.070-51, a firma A. Mar-
tins Mendes 8i Cia. Ltda., estabele-
cida na Rua Gustaro Sampaio nú-
meros 257 e 405, nesta. Ca l ital, tor-
n„u se idônea para trainacionar com
a Prefeitura do Di- :no federal.

A nrnveito o ensejo para apresentar
a Vossa Excelência as expressões de
meu alto apreço. — Wagner Estelita
ICijasrrapçoãs ,0. Seeretário Geral de Admi-

Encaminhada aos Se nhores Secre
tários Gerais de; Finanças; Viação e
:Jaras: Edli•aro e Cultura; Saúde e
Ar Ql st°ricIa; Interior e Segurança e
A urieultura, Indústria e Comércio, Ao
Sr. Proeurallor Geral da Procurado-r'', da prefei-Ira do Distrito Federal;czr. Presidente do Tribunal de Con-
tas; Sr. Diretor do Montepio doi
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ASSINATURAS

REPARTIC5115 Z PARTICULARES	 FUNCIONÁRIO

Capital e Interior: 	 'Capital 3 interior:
Semestie 	  Cr$ 50.00/ Semestre .	 Cr$ 39.00
Ano 	 Cr$ 9t5,00 Ano 	  CrCr$ 16,u0

Txtertor:

Ano 	 	

'Exterto,
Cr$ 133,00IAno 	  Cr$ 108,00

"

caga() csa .1o4e;Z,

M. A, CAjTELO BRANCO
4 11110r10.fiCie )4114 4.41241date

Para facilitar aos clientes a
verificação do prazo de vali-
Jade de suas assinaturas, na
oarte superior do endereço vao
inzpressos o número do talão de

registro, o viés e o ano em que
findara.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos ,ornais, Caem os assinan-

a e
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Repartições Públicas
t7everao remeter o expediente
eicstinado o publicação nos
;ornam, diariamente, ate ds 15
9zoras, exceto aos sábados,
gporido deverão fazê-lo ate as
111,30 Pioras.

s reclamações pertinen-
tes a meteria retribuzaa, nos
casos de erros OU omissões ac-
uem° ser sorrnusadas por es-

. crito. a Seção de Ileaaçao, das
i as 17.30 horas, e no inaniria.
ate 72 horas após a sataa aos

, r orgaos oficiais.
t - Os originais deverão ser
Wactilooraiados e autenticados.
resalvacias, por quem de duet-
lto, raszrims e emendas.
t - A materia paga e as assi-
frit-g:uras serão recebidas das
)11 as 16 h. 7 as, e aos sabados,
aas 9 as 11.30 noras.
i - 2.rceetuadas as
Ê,:f.:terZOT, que serão
anuais, os assinaturas /00(ler-
.r.e-ao tomar em qualquer epo-
xa, por seis meres ou um ano.

- As assinaturas vencidas
pode,.ao ser suspensas sem
4V2O nrério.

tes providenciar a res2.2ectlytk
renovação ccnn antecedência,
~ima, de trinta (30) dias,

- As Repartições Pfiblicas''
cingir-se-do ds assinaturaii.
anuam renovadas ate 28 do
Fevereiro de cada ano e (1,!4
iniciadas, em qualquer época,'
pelos órgãos competentes. I

- A ::m de possibilitar ty
remessa de vaiares acompanha-
dos ae esclwecimen:Jos quanto
a sua publauzeão. solicitamos
aos senhores ellentes dêem prt,'
,-ercilcui a remessa por meio d4;
cheque ou vale postal, emitidos

favor do Sr. Yosourerro do
partamento d imprensa Na.
cana,: e não em seu nome im
dividual.

- (Os suplementos ds ediç5ti
aos órgãos p ticadis só se torne.11
cerdo aos assinantes que o: :o
licitarem.
-.0 custo de cada exempla,

atrazado dos órgãos oficiais,
sera, na venda avulsa, acresci.!
cio de Cr$ 0,10, se do mesina;,
ano, e de Cr$ 0,50, por ani4
decorrido,

pai.á
sempre

Dnpregados Municipais e Sr. Supe-
riatendente de Transporte da Prefei-
tura do Distrito Federal,

APOSTILAS

João Boialho Prata, matricula nú-
mero 28.41. - De acôrdo com o dis-
posto no art. 8.° do Decreto-lei nu-
mero .a944-39, com anado c •:-n o ar-
t,() 14 do Decreto-lei n. 6.027-43, fi-
ca o funcionário em referência. a
partir de 1 de julho de 1945, com o
vencimento com senee te ao cão
14, altereao para 5 do Q. S., nós
ma cio Deereto n. 8 313-47 e modifi-
cado. para D, na conformidade do
Decrete n. 9:500-48 a partir de 1 de
dezembro de 1948.

DE.SF AC(10e DO SECRET.AP,I0
GERAL

Maria de Azevedo Pinho (1.023.131).
_xadoe os proventos anuais cie

inatividade ene Cr$ 68.504,00, a partir
ds 20 de dezembro de 1950 (matricula
n. 27.699) .

Casa:alie silva Simões, mat. nume-
ro 10.787 (1 .033 .992-49) . Refixa-
dos os ------ a tos anuais de inativida-
(a: a vista das i ef .‘rmacãe. e prestadas,
cri Cr$ 73.200,00 no período de 1 de
dezembro de 19411 a 27 de novembro
de 1950.

Do:ores Carneiro, mat. n. 27.197
(1.056.779-49). Refixados os pro-
ventos anuais de inatividade em Cr$
13.890,00, de 23 de outubro a 30 de
novembro de 1948, em Cra 18.960,00.
de 1 de dezembro de 1948 a 4 de de-
zembro de 1950 e em Cr$ 22.800,00. a
partir de de 5 de dezembro de 1950.

Relaca)namento:

laelacionem-se à vista das informa-
eees prestacias, as presentes despesas
abaixo, para oportuna abertura de
credito especial;

ProcessoAntônio José da Silva -
e. 1.025.155 - Cr$ 234,90.

ProcessoJoee Francisco da Silva

Serviço de Comunicaçõe3

DESPACHO DO CHEFE

Dia 28 de outubro de 1951

Horácio Alves de Oliveira -
(1.055.099). a- Compareça para es-
clarecimentos.

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial, Sçáo 11, de 27
cie outubro de 1951.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Onde se lê:

Decreto 10.999 de 26 de outu-
bro de vtev

Leia-se:
, Decreto n o 10.999, de 26 de ou-
tubro de 1951
Decreto n.° 11.000 de 26 de outubro

de 1951
Art. 2.°:

Onde se /ê:
no item II do 3.°

Leia-se.
... nos têrmos do Item II do §

Decreto n.° 11.001. de 20 de outubro
de 1951

Onde se lê:
Cr$ 956.270,09 ...

Leia-se:
Cr$ 956 270.90

Art. to•
Onde se lê:

... Estados nidot
Leia-se:

Estados Unidos
Art. 2.°:

Onde se lê:
. . na dotaçâo 3.492 - E - ... em

CaCabbi...
Leia-se:

na dotação 3.492	 Z - em
Cachambi...
Decreto n.o 11 002 de 26 de outubro

de 1951
2.220:

Onde se 14:
cortiza...

Lela-set
.•. cortiça...

2.252*
Onde se lê:

.Lubliffeantes..
,

Leia-se:
Luorilicantes..,

Secretaria Geral de Administraçao
Atos do Secretário Geral
Apostilas:

Onde se lé:,
Júlio Jo oe da Silva -

Leia-se:
Júlio José da Silva Dias

Relacionamento:
Onde se lê:

Jovino Pereira -
Leia-se:

Jovino Rodrigues
onde se lê'	 •

Armando Ferreira de Sousa
leia te:

Armsnclo Pereira de Sousa •
Onde se lê:

Cr$ 324.90 aa•
Leia-se:

Cr$ 234,90_
Onde se lê:

Manuel Batista
Leia-se'

Manuel Batista Feres -
Orme se lê:

Clóvis Sissons da Rocha
Leia-se'

Clóvis Soissons da Rocha -
Onde se lê:

Francisco da Silva Pizinine
- Leia-se:
Francisco da Silva Pixinine

Onde se lê?
Antôaio de Oliveira Rodiz

Leia-se:
Antônio de Oliveira Roriz -

Onde se lê:
Seealtatiaseo: Alves de. Alcântarau 

Sebastião Alves de Alcântara -
Nélson da Silva Carvalho -

Onde se lê:
Cr$ 64800 -

Leia-se*
--era 649.00' -
Coema Werneck de Macedo -

CrSe 5.31;200 -
Onde se ,ê•

Judite B^ito de Paiva e Sousa -
Lea-se•

Judi te .Bto de Paiva e susa
cesta _

,	 rendete ,aaa _	 A i' n.a lera 1.746..00	
.4 •

Leia-se:
Cr$ 11.300,00 -
Ligia Fontoura ...

Onde se lê:
CrS 4.3.90 -

Leia-se:
CrS 423,90 -

Onde se lê:
Clvelia Pereira :ylenezes

Leia-se:
Clalia Pereira Meneses -
Paina n, 9 455 - 2.a coluna

Onde se lê:
9-1 r'94 a 911.051.

Leia-se:
E-1.034	 E-1.051.

Serviço Lega!

DESPACHOS DO DIRET011
1-PS

Dia 29 de outubro de 1951

N. 1.006.928-50 - Atila Tilefircia
Gomes Carneiro - matrícula 228. -
Indeferido de acôrdo com a informa-
ção.

N. 1.031.677-51 - Céllo Lemos Ro-
drigues - mat. 44.262. - Idem.

N. 1 . 032. 843-51 - Potv omar Alves
Paranhos e outros - mat. 29.943.
- Atruardem a solução do processo
indicado.

N. 1.040.169-51 - allah Eurico
da Silveira Batista - mat. 9.736 -
nos tararias do parecer do 1 -PS, opino
pelo Indeferimento do Pedido.

N. 1.045.238-51 - Rosindo de Bar-
roq Lôbo - mat 27.374. - Nos ter-
mos da inforrnacão e parecer do 1 -PS.
mantenho o despacho de 20 -7-51.

e

Gabinete do Diretor

DESPACHOS

Expediente de 29 de outubro de 1951
-Marcelo Silva Jenior - Matrícula

n. 67.738 - Prec. - .048 095. In-
de tar• do. A Lei 0° 56'7-51 1450 nutn-
riza .a e contsea,pri	 te-rnp.	 isersi-
ed feta:fel paia ,isaaioaeas
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Serviço de Contrêle
/DESPACHOS DCVIReeTOR

Expediente de 29 de 'outubro de 1951
3-P. 8.

Concessão de Salário-Feri-Mie
Luis Rodriguee Lago	 Metricula

número 64 623 - Proc. 1.048.771.
Joectuim TO tráf.' Moreire - Matri-

cula 63 442 - 'rec. 2.001.9i2.
/ Gulorna,r Ferreira de Azevedo -
Matricula 27.541 _ Proc. 1.057.8e0,

Ilellana Revele Queirós Dias 	 Mi-
tra - ele et; 31a _ Peoe. 1 (lee.343.

Enes de Andrad Correia _ Ma-
tricula Ce 257 - Proc. 1.055.700.

Ciunherme da Costa Pia
tripule e5 O l e - Proe 1 055.504.

Aint'.rito Sinnuini Pilho - Matri-
cu le Ge w771 - Pree. 1 055.424.

Gersltin Dias dos Santos	 Matri-
cula. Re 7161 - Proc. 1.055.145.

Antônin do Neseimento - Matri-
cule 414 829 - Proc. 1.054.512.

O S r. er Alves d e Lacerda - Ma-
trienla se 5e8	 Proc. 1.054 467.

Joe() eterbose sobrinho - Matri-
cule e4 71°0 --- Proc. 1.053.636.

zite Beehnee, pinte _ Matricula
65. 1 47 - Proc. 1.053.250.

Vilma de M. Rodrigues de Sousa
Metreeile. 65.178 - Proc. núme-

ro 1.0eR 22e.
A rderia, eenra	 Matrícula

04 Pg..% - Prne. 1 052.409.
Sebasti e n P irardo Mat. 64.919 -

Free, . 1.044 SM
F.ziello Ceelho da Silva --- Matri-

crie 04 eee - Proc. 1.049.399.
Gli etavn A ntônio da Silva - Ma-

'grande e4 i455	 Proe. 1.049.214.
dP. Castro - Matricula

Xl.	 5Q - Pene . 1 045.276.
lereeee.44a peeee Sodre _ Matricula

715 AAR - Pron . 1.044 686.
ereeemme. rendrigues _ Matri-

cule ne olo _ Proc. 1.044.775.
Meroi el ceeeeela - Mat. 65.028 -

Prne. 1.04.0 5711.
Merie Jesee P, Sofia de M. Esteve::
mnt. RR e40 -- Proc. 1.057.542

Arlete nen' de rairvalho Martins
- met. RI.Re4 - Proc. 1.047.'756.

17birelare Breei] Botelho - matri-cule Rd R79 - penca 1.054 R47.
Antônio rlonca :vtl.. de Matos -ma ,. na gae	 proc. 1. nee 42'7.
*Milton de Costa Machado _ Ma-

tei- 1 e	 R4R	 Proc. 1.052.927.
iteneee	 co-ste Mechado - Matrí-

cula 714 no _ Proc. 1.054 275.
Antee1e drisolir	 ex-..efeala nú-

mero ee "O	 Proc 1.050.360.
- reencedo.
'W enn da Silva Radrieues, viúva

de jnc; n podeieees Filho, - Matri-
cule 1 9 OR q - Proc. 105 52.

Releria en Costa ...Maria, valva de
anse Merie - Matricula 8.865 -
Proe 1 eee e4.

Feeretra Mala, viúva de
Manoel de costa Meia - Metricula
núenP""	 - Proc. 1.039.204

eenleedo.
yTflex-ri AS DO CI~E

Zelia Pereira da Silva, viúva de
Júlio re ptem es. Silva - Matrícula
aeheeee 50 eee	 drac. 1.031.297

_ Fica sem efeito o cl eee e eho de
12-7-51. _ concedo nos talrmos do
parecer acima.

Sebeetie n Pais de Queirós _ Matml-
eula 26.538 - Proc. 1.017.692. 	 -
Cor •-• "-^r a munido do PP.	 16.692.
de 19el.

r.4a e/revelia.% Alves, beneficiária de
Atila Onofre de Barros _ Matricula
númere 4.e60. - Proc. 1.044.771.

- Cntenereea para receber a Cer-
%le n reduerlda.

Nevel reIrlo de elgueiredo - Ma-
trieele 61.522 _ 'roa. 1.054.040. -
Decaere o fim a que se destina a
Certidão requerida.

•nnnn

Serviço de Aperfeiclamento
DESPACHO DO SR. DIRTTOF.

Dia 2-9 dc outubro de 1951
Processos:

N. 1.027.789-51 - Itomario Alves
Barbosa - Metr. 27.606.

N. 1.035.856-51 - Ofélia Boisson
Cerdoso - Matr. 31.664.

N. 1.140.429-50 - Marilo Lourenço
Feriu-rides - Metr. 2.512.

N. 1.065.373-50 - Maria das Dores
Fernandes - Metr. 14.604.

N. 1.01_3.171e- 1 - Carmelina Blmao
- Metr. 7.221.

N. 1 047.531-51 - Marcelino Oli-
veira Tavaee - Matr. 27.487.

N. 1.046.0e3-51 - Ruth Isabel de
França Gonçalvee	 Matr. 24.361.

N. 1.044.545-51 - Sebastião Cardo 30
- Metr.

N. 1.042.473-50 - Avelino José Pe-
leira - Metr. 7;622.

N. L031.420-5'L	 Patlo Francis,. o
Tito	 Matr. 994.

N. 1.038.701-51 - Edgar James Fi-
lho - iViatr. 6.236.

N. 1.021.671-51 - Alice Teixeira. d
Menezes - Matr. 5.3£12.

N. 1.04.4.e98-51 -.Antônio Manteiro
- !eletr. 8.459.

57.1.01 4 .014-51 - Armando de Al..
meida - Matr. 28.851.

N. 1.042.178-51 - Clarissa Marque
Coelho - Metr. 5.429.

N. 1.051.739-51 - Acácio Francisco
Pinheiro - Metr. 50.165.

N. 1.048 554-51 - José Fervaides
- Matr. 9.804.

N. 1.030.944-51 - Aruaindo da Silva
Corrêa - Matr. 13.626.

N. 1.025.586-51 - Humberto Lesse
de Vasoneelos - Matr. 188.

N. 1.452.895-51 - Alberto Francisco
Moreira - 'Vletr. 9.934.

N. 1.054.221-51 - Adelino Lopes -
Metr. 37.832.

N. 1.043 909-51 - Nadir do Vale
Ferrarí	 1VIatr. 23.619.

N. 1.053.9'5-51 - Valdir da Silva
`nevares - Metr. 8.039.

N. 1 039.304-51 - Jose Hilário de
Almeida - Matr. 6.026.

N. 1.044.836-51 - Cecília Stavele
Gorda Bernardino Matr. 3983.

N. 1.ee6.95e-50 - Amaro Alves Ca-
valcanti - Metr. 2".495.

N. 3.505.957-51 - Maria Gusmão
Costa - Metr. 14.900.

N. 3.304.036-51 - Carlos Pereira de
Carvalho - eletr. 23.661.

57.3 .305.050-51 - Maria de tour-
eies Salgado de Almeida - Matr. nú-
mero 23. 486.

N. 3 304.545-51 - Ermelinda Cor-
deiro Brás - Matr. 26.983.

N. 5 205.142-51 - Vicente Canti-
sano - Metr. 6.041.

Ne 5.3(.2.298-51 - Edisson da Silva
Dutra - Metr. 5.819.

N. 5.302.023-51 - Siinfronio Ca-
valeanti de Moura - Metr. 28.734.

N. 7.624.913-50 - Augusto Teixeira
Ribeiro - Metr. 24.804.

N. 7.000.105-51 - Jaime Terxeira
- Metr. 15.466.

N. 7.700.317-51 - Vicente dos San-
tos Longo - Metr. 26.40.

N. 7.700.767-50 - Antônio Fran-
cisco - Matr. 28.187.

N. 7.617 463-50 - Manuel de Oli-
veira Gusmão - Metr. 26.484.

N. 7 618.242-50 - Alberto Manuel
Ferreira - Metr. 21.890.

N. 7.702.39-50 - Antônio Moreira
de Carvalho - Matr. 26.339.

N. 7.701.573-50 - Luis Erasmo -
Metr. 8.927.

Deferido, quanto ao direito à licença-
prêmio. O reeuerente. porém, s6 de-
verá entrar em geSzo desta, observada
a escala alie fôr organizada na rePae

-ticeo e devidamente aurovada pelo Se-
e eeterio Geral, na forma do art. 9. 0 do
Derreto n.e 10.150-50, atendida a con-
vereencia do serviço e demais pres-
er 4 er¥QP 1RMIS.

lq . 1.052.052-51 - Herádito Vieira
ris Rosa - Matr. 16.204.

N. 1.030.214-51 - Trinou Domingos
Torres - Metr. 25.724.

N. 1.027.391-51 - Joaquim Gon-
esives Aress Júnior - Matr. 17.092.

N. 1.03R 298-51 - Slivino Nasci-
mento - Metr. 18.413.

N. 1.024 e00-50 - Jaime Alves Ra-
poso	 Matr 13.252.

N. 10.120-51 - Abílio de Spusa -
Metr. 22 299.

N. 11.174-5e - António Pereira Sá
- Metr. 20.647.

N. 'L406.991-51 - Celestino Pez-
- Mate. 12.030

N. 7.703.048-51 - João Jeaquiro doe
Santos - Matr. 12.1e7.

Indeferido. O requerente ainda não
apura no período de exercido, um
quinquênio ininterrupto, o que impe-
de a concessão da licença prêmio. Ar-
quive-se.

N. 1.044.542-51 - Ng;bn Siqueira
Castro.

N. 1.047.387-51 - Deolhicie Mendes
de Sousa.

N. 1.009.985-51 - Magda Bruno.
N. 1 041.005-51 - Aida Svella Per-

nandee Roque.
N. 1.034.348-51 - Marina de Frei-

tas Pereira dos Santos.
N. 1.056.905-51 - Gentil de Castro

Pereira,
N. 1.000.223-61 - 'rale Peixoto da

Pegue-se, em têrmos.
N. 1.057.016-51 _ Lula Coutinho

Coelho - Metr. 38.079.
Deferido, nos termos da •Lei n. 528-50.
N. 1.024.049-51 - Luis Marcial de.

Almeida Felió - matricula n. 15.783-
- Considere-se licenciacie, em prerro-
gação, nos lêramos ao artigo lah do
Estatuto, cie 10 de abril a 2 de outu-
bro de 1951.

N. 1.049.078-51 - Jaime Soutc Ma-
gallmães - matricula n. 2.436. - In-
deferido A vista :ta informação.

N. 1.045.084-ai Maria Adelaide
Cida Silva Gomes - matricula núme-
ro 18.108. - Indeferido a vista da
informação.

N. 1.054.714-51 - Válter Wmtrmch
lemes, ,- matricula n. 17.976. -
Ar--se nos termos da Lei aaracro
5C0-50.

N. 1.055.789-51 - Manoel Domin-
aues - matricula n, 8,766. - Nada
há a considerar, visto que o serveu•
tuário já atingiu, a vencimento mexo
mo fixado para o seu cargo. AG U-
PS, para devolução do D. P. Incluso
e posteriormente, arquive-r9.

N. 1.01.900-51 - Maria Eli Alar-
tin Dantas - matricula ri. 62.471. -
Deferido, nos ta,rmos da Lei ti:Ir:clero
528-50.

N. 1.006.385-50 - Francisco teor-
gee - matricula ti. 30.943. - Nana
há qeu defirir, à vista da informa-
çlio.

N. 1.034.069-51 - Cirlllr.o Caval-
cante - matricula n. 28.746. - in-
deferido, a vista da informação.

N. 1.007.859-50 - Cosam anri

Novo - matricula n. 15.343. - len-
do em vista a a:etorização abo secam
Fadem), exarada no processo núme-
ro 25.221-47, fica o serventuario em
reeerencia, de acórcio com o Decreto
n. 10.978 - cie. 2 de outubor ue
1901, com o vencimento correspon-
dente ao padrão G, a partir de 17 de
deeembro de 1950, por haver comple-
taco o 2.° quinquênio.

14. 1.007.859-00 - Come Roça No-
vo - matricula n. 15.343. - lendo
em vista a autorização do senhor Pre-
feito, exararia no processo ntunero .
25.321-47-ASC, e de acôrdo com o
artigo 6.° da Lei n. 548, cie 4 de ec-
zerrbro de 1950, fica elevada para é
a partir de 5 de dezembro de MO, o
padrão indicado no presente cio-
eturento. •

N, 1.048.790-50 - Américo da Sil-
va Machado - matricula número ...
31.122. - Tendo em vista a digo, o
que consta do processo número 	
1.043.790-50-ASC, fica assegurado ao
servdor de quem trata o presente, a
partir de 9 de março de 1949, o en-
quadramento na casse F da carreira
de jardineiro do QS, em Cibealencia
à Lei n. 325, de 3 de março de 1959
regteamentada pelo Decreto numere
10.090, de 2 de dezembro de. 1949.

N. 7.601.645-51 - Epifmanio Nunes
- matrícula n. i1.245. - Tenao em
vista a autorização do Sr. Prefeito,
exarada no processo n. 25.221-57, :ka
o serventuário em referência, de ae8r-
do com o Decreto n. 10.974, de 2 de
outubro de 1951, com o vencimento
correspondente ao padrão E, a pardr
de 18 de janeiro de 1951. por haver
completado o 2.° quinquênio.

Serviço de Informações
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 27 de outubro de 19.51
Processos:

N. 1.002 . n4-51 - Manoei Arcai
Alves - matricula n. 15.474. - eme..
te a prova etc parentesco.

N. 1.002.622-51 -1sae1 Soar ca
matricula n4 18.852. - Compare
para ciência.

N. 1.044.782-50 - José de Muanda
- matricula a, 14.929. - Junte do-
cumento comproteaterio de (cia c.

N. 1.052.428-50 - Atos Go.nee de
Freitas - matricula n. 57 3G1. -
Compareça, paraatratar de assumo 10
seu interesse.

Compareçam, para receber do-
cumentos:

N. 1.000.657-51 -Otilia Hack dee
20.087.Mota - matricula número ..

N. 1.002.8U-61 - Itonsenvald Ro-
cha - matrícula n. 90.453.

N. 1 . 012.459-50 - Evangegree de
Melo Matas Oo.sta - matricula ....
mi. 20.408.

N. 1.016.011-50 - Sílvio Máia Fer-
reira - matrícula n. 32 355.

N. 1.044.339-51 - Américo Inácio
Correia - tnetrteula n. 90 479.

N. 1.055.224-49 - José Teixeira deMeneses - matricula a. 25.533.
N. 1,055 224-49 - José Teixeira de

meeeses - rn treeila n. 25.533.
N. 1.063 540-e0	 Taciana Gon-

çalves - metricula n. 20 328.
N. 1.085 600-50 - Anules .entoeDias _ metrietzle n. 13 495.
N. 1.065 939-50 - Alcinn Tavares

Guerra - matricula n. 19 605
N. 1.066.289-50 - Leonor do Ree;0'P erros - Ipsi t rienla n. 41.074.
N. 1.068 2eed5n - Juane Antônia

liarei -nletrS.ula 13.736.
N. 1.068.678-50 - Sara Figueiredo

de SOI2SR - meericula n. 11.477.
N. 1.068.789-56 - Laura Ao .iire de

Noronha --- matricula n. 40.894.

De partarnan+. de Assistência
at_ Servidor

MSPACROs DO DIRETOR
LISTA DE etcreines

Dee 27 de outubro de 105:
Concedidas aos servidores:

Efetivos - de aeôrda com o De.
ereto-lei 3.770, de 28 de outubro cie
1941.

Extranumerários - de acôrdo com
o Decre to-lei 240, de 4 de fevereiro
de 1938. combinado com o decreto-lei
3 770, de 28 de outubro de 1041,

Diaristas - de acôrtio com o De-
creto-lei 7.417, de 26 de marro de
1045.

Federais - de &nônio com o De-e
erre3t9o. -lei 1.713, de 28 de olladiro de

INICIAIS
2.287 - 9.692 - ino Botelho eia

Merces - Of. Administrativo classe
J - 27 dias - artigo 153 - de 10 de
ol2u5t1u.bro de 1951 a 5 de novembro de

2.887 - 5.272 - oseary de Meio
de Sousa - Professôra de curso Fria
mário padrão J - 29 dias artigo
153 - do 25 de outubro de 1951 a 22
de novembro de 1951.

eaeee _ 2.670 anea Guimareks
Cevalcânti de Albuquerque - Medico
uadrão O - 90 dias - artigo 159
idiee 1Po tido° 

logust2u. bro de 1951 a 19 de ja-

7.747 - Olivia Freitas da Cunha
Gonealves professóra de curso Pri-
mário - 31 dias - artgio 153 - de
t26roddee oulgtu51b.ro de 1951 a 25 de novem-

8.671 - 5 290 - Vera Pinheiro de
Melo - Professôra - 90 dias - ar-
tigo 159 - de 20 de outubro de 1951 a17 de ianeiro de 1952.

19.148 - 3.280 - Nilea conde -Pigrsolf.essôra de curso primário padrão
- 31 dias - artigo 153 - de 16 de

outubro de 1951 a 15 de novembro de
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2,.712 - 7.693 - Arlindo Soares
cie Jesus - Tremei/latiu pearão ki -!
le aias - artigo 153 - cie 23 cie ou-
tubro de 1951 a 1 de novemoro de
1951.

23.353 - 7.347 - Hebe de Castro!
Itioeiro Nunes - Proiessere de carso
Primam padrão J - 15 dias - ar-1
tigo 153 - de 20 de outubro de 1951 a

cio novemaro cie 1951.
29.375 - 161 - Eduardo Bento dosl

Santos - Artifice classe G - 19 dias:
- artigo 153	 de 25 de outubro dea
1951 a 12 de novembro de 1951.

29.519 - 1.503 - Alfredo Alvares
- Escriturem° classe 11 - 90 dias
- artigo 153 - de 25 ae outubro de
1951 a 22 cie janeiro de 1932,

36.168 - 5.04: --,Mário do Eepirlto
Santo	 Músico classe L - 60 dias;
- artigo 153 - de 23 de outuero dei
1951 a 21 de dezembro de 1951.

37.990 - 2.340 Dinan Manga
I

Lomba - serofessôra de curso Pri-
mário padre° J - 11 dias - artigo
153 - cie 15 de outubro de 1951 a 23
de outubro de 1951.

38.172 - 5.335 - Marina Pardini
Baptista Valente - Professôra de
curso Primário - 10 dias - artigo
153 - dc 22 de outubro de 1951 a 31
de outubro de 1951.

45.154 - 4.855 - Joaquim Roça
Nove - Artifice referência D - 24
dias - artigo 153 - de 23 de outubro
de 1951 a 15 de novembro de 1951.

45.190 - 8.040 - Augusto Ferreira
Barbosa pilho - Vigilante classe E
- 32 dias - artigo 160 - de 7 de ou-
tubro de 1951 a 7 de novembro de
1951.

46.343 - 1.320 - Alzira Vieira da
Silva - Escriturário referência 22-
2e dias - artigo 153 - de 26 de ou-
tubro de 1231 a 20 de novembro de
1951.

45.580 -• 801 - RomuaLlo Francis-
co Berisesa - Trabalhador diarista
referencia D - 11 dias - artigo 2. 1 -
es teei 1) - de 24 de outubro de 1951 a
1 de novembro de leal.

45.599 - 5.043 - José Pesa de
Santa A\ - Vigilante classe G - 17
dias ae''' artigo 153 - de 25 de ou-
tubro ee 1951 a 10 de novembro de
1951.

43.744 - 6.660 - Dulce Barroso
Gome. Trabalha diarista refe-
rer.cie D - 24 dias - artigo 2.° -
letra a - de 23 cie outubro de 1951
a 11 de novembro de 1951

43.85e - 8.650 - Nelein 011ee -
Artífice classe G - 14 dias - artigo
153 - de 24e cle outubro de 1951 a 6
de nevembrad de 1951.

47.e1e - 8.952 - Antero José Ber-
nardes - Artífice classe G - 13 dias
- adiete 153 - de! 17 de outubro de
1951 e 31 de outubro de 1951.

4e.742 -- 7.890 - Ernesto Esperan-
ça Arnôsso - Artífice classe TI - 20
dias artieo 153 - de 22 de outubro
de 1951 a 10 de novembro de 1951.

54.833 - 5.955 - Antônio Aires de
Oliveira - Artince padrão E - 30
dias -- artien 153 - cio 25 de outu-
bro dr 1951 a 23 de novembro' de
1951.

15.284) - 5.953 - Manuel Jose da
Sueis - Trabellenclor padrão D - 9
dias - artigo 153 - de 23 de outubro
de 1951 a 31- da outubro de 1951.

55.470 - 5.488 - Artur aoues da
Silva -- Fiel de Tesouro ,- 31 dias -
artig o 153 - de 22 de outubro de 1952
a 21 de novembro de 1951.

56.545 - 4.851 - João Vicente da
Costa - Trabalhador diarista refe-
rência D - 17 dias - artigo 2.° - le-
tra a - de 25 da outubro do 1951 a
10 do novembro de 1951.

55.751 - 7.951 - Athanazio Pei-
xoto da Silva - Trabalhador diarista
referência D - 26 dias - artigo 2.°
- letra a - de 11 de outubro de leal
a 5 de novembro de 1951.

68.564 - 3.933 - Albino Gonçalves
- Trabalhador Limpeza Urbana dia-
rista refernela E - 20 dias - artigo
2.* - letra a - de 23 de outubro de
051 a 11 de novembro de 1951.

5e.247 - 9.261 - Hilton Cm/ar Bar-
- Protessôra de curso Seet771414-

elo nadrão O - 30 dias - artigo 153
--- de 19 de outubro de 1051 a 17 do,

weembrod 1551.

59.677 - 4.952 - Hélio Silva -i
Trabalhador diarista referencia D _I
13 dias - artigo 2.° - letra a - de
e4 de outearo de 1951 a 5 dc nove,m-
bro de 1951.

61.715 - 2 310 - Silvio Pereira da
Silva - Artífice referencia C - 13
dies - aetieo 153 - de 26 de outu-
bro de 1951d a 7 de no ,.'etrn de 1951.

62 687 - 2 854 - mune.] Psereiea
Cameos - Trabalhador dierista re-
ferencia D - 9 dias - ertie.0 2.° -
letra a - de 23 de outubro de 1951
a RI de out edre de 1951.

63.027 - 3.852 - Macedo José de
Sousa - Traba'hador diaris ta refe-
redicia D - 6 dias artieo 2.° - le-
tra b - de 29 de ceitubro de 1951 a
31 de outubro de 1951,

64 010 - 4.930 - Gentil da Sil-
veira Filho - Tre enlhaeor dierista
refere ria E - 17 dias - artigo 2.° -
letra a - de 21 de 0"+ "‘..70 de 1951
a 64 de noreinero de le51.

64.1O5 - 3.951 - Joen Ceetano de
Ideries - Treea fe.ed.or d iesi rta refe-
rida D - 13 dias - ardei) 2.e -
'atra a - de 25 de oe tebro de 1951
a 41 de ywavern‘,ro de 1951

64 5 19 - 2.951 - /Venue] de Son-
sa Monteiro - Tre deie edor id;e-f.sea
refereecia D - 1 8 dias - arfem+ 2.°
- letra a - de 25 d e o efebro de 1951
a 11 de novereide de 1957.

64.243 - 8.Pe 1 - entrenio Medei-
ros Mala - Trabelbe dor Teenneee
Ta-dana, d e-sta refred-dia E -
dias - artigo 2P - letra a - de 10
rle oetrbrorde 1951 a 3 de novembro
ee leel.

65. 4 22 - 8.917 - Nelson da/Silvariarrehas Traea1hecior Terneeee
urbana clierisfe refere- eia F -- 18
dias - artigo 9.0 - letra a de 94 de
flutuem de 1951 a 10 de novembro
de 1951.

Min-FERMENTOS

29.557 - 7.3" asereeeda Treee
OrnIneili Loees Rego - Profeseôra de
urdo Primário.
49.253 - 7.340 - Ziltre Cameolees

Viarna - Trabalhador diarista refe-
riinele D.

CO e97 - 1.1541 - Hélio cle Olivei-
ra Gado - Treereelarase derma rp_
"(meneia B Indeferidos, à vista do
!sucio medico.

PIZORFOsAçõES

(152 - 1.491 - Odilon Farias -.-
Serventes classe E - 15 dias - artigo
156 - de 25 de outubro de 1951 a 8 de
novembre de ./e551.

1.741 - 7.662 - Manuel Luci() de
Azevedo Sá - Servente classe P -
13 dias - artigo 153 - de 27 de ou-
tubro de 1951 a 8 de novembro de
1831,

	 - 5.964 - Antônio José de
Carvalho - olVItorista classe J 51
dias - artigo 153 - de 26 de outubro
de 1951 a 15 de dezembro de 1951.

3.539 - 1.310 - Fernando Barata
R i beiro - Arquiteto - 15 dias - ar-
tigo 156 - de 22 de outubro de 1951
a 5 da novembro de 1951.

- 1.294 - Ada Cabeei - 1ns-
truine.ntista padrão O - 61 ciies
artlso 156 - de 23 de oetubro de
1951 a 22 de dezembro de 1951.

4.561 - 2.048 - José Henrique de
Melo - Viela padrão G - 10 dias -
artigo 153 - de 25 de outubro de 1951
a 3 de novembro de 1951.

5.427 - 4.661 - Rosa Ferreira de
Carvalho - Enfermeiro classe G -
31 dias - Artigo 153 - da 27 de ou-
tubro de 1951 a 26 de novembro de
1931.

8.751' - 3.040 - Cloderniro Cirino
dos Santos - Vigilante classe F
16 dias - artigo 153 - de 26 de ou-
tubro de 1951 a 10 de novembro de
1951.

6.751 - 3.040 - Clodomiro Girino
dos Santos - Vigilante classe P -
16 dias - artigo 153 - de 26 de ou-
tubro de 1051 a 10 de novembro de
1951.

7.458 - 9.851 - Frederico Luis da
Cunha - Trabaltedior pecir%
80 dias ___ artigo 153 -. de 20 de ou-
ilibe° de 1951 a 13 de janeiro de
1932. •	 '

7.729 - 1.330 - Maria Pacheco1
Dias - Esseederario ciaese li - ea_e
ciais - areie° 153 - de .15 cie out.- i
ro de 1951 a 20 ae novemoro cie

.5)1.
7.889 - 5.932 - Alvaro Dio:o -

Ideleainador Limpeza brottna pl:turão
- 31 dias - artigo 153 - de 26 de

outubro oe 1931 a 25 de novembro de
1951.

8.574 - 2.049 - SilvaS Alves -
Vigileded classe G - 6 dias - ar-
tigo 153 - de 26 de outuoro de 1951
a 31 de outubro de 1951.

3 835 - 7 931 - Antônio da Silva
- Trabalhador padre() C - 21 dias
-- artigo 1e3 - de 26 de outubro de
1951 a 15 de udeembro de 1951.

9 668 - 3 261 - Vitor Bourhis -
Of. Administrativo classe L - 60
dias - artigo 153 - de 17 cie outubro
de 1951 a 15 de dezembro de 1951.

9.426 - 3.350 - Avelino Rufino -
Artífice classe G - 37 dias - artigo
153 - de 24 de outubro de 1951 a
29 de novembro de 1951.

10.090 - 3.052 - Casendro de Sou-
sa Oliveira - Vigilante classe D
4.5 dias - artigo lie - de 27 de outu-
bro qe 1951 a 10 de deeeniero de 1051.

10.154 - 2.930 - Acedo da Fon-
seca - Trabalhador Limpeza Ureana
- 97 dias - alteio 156 - de 26 de
outubro de 1951 ã 30 de janeiro de
1952.

11.327 - 5.932 - Torquato Ferrei-
ra de Audrade Trabelharlor pa-
drão D - 56 dias - main 153 -.de
26 de outubro de 1951 a 20 de dezem-
ero de 1951.

11.682 - 4.930 - José de Faria -
Trabalhador padrão D - 23 dias -
artleo 153 - de 22 de outubro de 1951
a 15 de novembro de 19e1.

12.339 - 7.359 - Della Vieira Bal-
tar - professara curso Primário Sn-
eletivo - 89 dias - artieo 160 - de
°2 de outubro de 1951 a 13 de janei-
ro de 1952.

12 430 - 8 651 - Ereio Vianna -
Artífice classe G - 13 dias - arde°
53 - de 26 de outubro de 1951 a 7

de novembro de 1952
14.633 - 2.815 - Roberto Marçal

- Escriterário classe 1 - 10 dias -
adie.° 153 - de 28 de outubro de 1951
a 6 de ecivemaro de 1951.

13.e83 - 4 855 - Abílio Podrieues
Correia - Trabalbeclor nadrão E -
7 dias - artigo 153 - de 27 de ou-
tubro de 1951 a 2 de novembro de
1951.

15.133 - 1 354 - Dondneos Aze-
vedo Freitas - Mestre de Obras na-
drão J 184) dias - arti go 153 -
de 23 de outubro de 1951 a 19 de abril
Se'- 1242.

16,559 - 6 933 - Criseim do Nas-.'emento - Artífice nadreo G - 28
dias - arida° 153 - de 26 de outubro
de 1951 a 20 ee novembro de 19e1.

17.640 - 7.650 - F-aneiseo Pen se-
m -	 claese E - 40 dias
- arti go 153 - de 26 de outubro de
1951 a 4 de deeembro de 1251,

17.885 - 8 932 - Tese Meigo -
Traba i becier LitrIn P :,1 Tjr;,) ,"triál padre()
3 - 130 dias - artieo 150 - de 94
e e outubro de 1951 a 20 de abril de
1952.

18.707 - 3.332 - Antoedete de
Sousa Dantas - enseeter de Alenos
-lasse E - 30 dias - artes() 1 53 -
de 20 de oute edo de 1951 e 18 de no-
eern ero de 1951..

20. e54 - 7 34e - Julleea carolo
de Peeende	 Trabalhador pedi
14 - 21 dias - art f do 153 - de 26 de
n edibro de 1951 a 15 de novembro de
1951.

20.543 - 85e - Euclides de Oli-
veira - Artffice eles .e H - 45 dias
._ artigo 153 -- de 27 de outubro de
Mel a 10 de dezembro de 1951.

20 939- 7.702 - Silvia grosar da
Rocha Mac Dowell - Enferniei ro -
"0 dias - artieo 154 - de 70 de w-
ieder° de 1931 a 16 de novembro de
1951.

21.132 - 6 260 - Celso Ferreira
rPrara - Inspetor de Ai nnos elas-
se E - 15 d i es - artiçro 156 - de ?3
de outubro de 1951 a 6 de novembro
de /951.

21 . e32	 gel _ Ernlocto 7,7/iiri5 de
Oliveira - -'"Artfrice pcideleoep dee 41,59.

cl i aa	 artiee 155 - de 23 e$'
,1 ,:0 cie 1451 a 20 de inerso

22.413 - Manuel aIsnuou1a cies
Santos - rentaseiliarlor p e ereo e; --
.3 dias - artigo 154 - de 27 de neta-
oro de '2151 a 31 de outuorc ao 1951.

22.80 --- 8:ele -- e:ismer:sala Aires
p into - TraeaIleidor cairão -- 3e
'à:as - artigo 153 - uC 9 8 de sedar,-
„iro de 2951 a 26 de dezea.bro	 ,ee
S931.

23.873 - 9.851 -- Joee Luis da Cos-
ta Aleantara	 Teadalliedor peete5e)

- 87 dias anise) 153 - e-e 2,1
de outubro de 3951 a 24) de tteadaa
de 1952.

24.994 - 4.351 - João Nunes n g. -
tista - Trabalhador aadrão e' -
d i as - artigo 153 - de 26 de data-
oro de 1951 a 31 de ootubro ele 1e51

26 116 - 2.662 - &Jean de Sousa
Pedro - Chefe de Servieo 	 e0 dias
- artigo 133 -- de 27 de. ouieerro
1251 a 25 de novembro de- 1951.

26 572 - 850 -- Manuel Felino San-
tiago - Trabalhador nadrão 0 -- 24
dias - aro 153 - de 26 de outubro
de 1951 a 13 de novembro de 1951.

27.468 - 9 662 - °reide Bausierata
do Nascimento	 /enfermeiro cladie
G - 15 dias -. artigo 153 - de 23 dt,.
0,.9o5t1ubro de 1951 a 11 d g noeeen1rro de

23.084 - 9.691 - Pedro Ferreira
Lima - Servieel aadrão 5 - Odlea
- artigo 153 -- de 19 de outubro de
1951 a 24 de outubro de 1951.

29.770 - Rosalina Ribeiro -
criturerio class e E- 32 dias - ar-
tigo 153 - de 27 de outubro de 1951
a 27 cio novembro de 1951. 	 •

30.229 - 8.351 - Soolala Emiti da
Silva - profeesôra Curso primário -
30 dias - artigo 153 - de 27 de outu-
bro de 1951 a 25 de novembro de
951.
30.283 - 5.961 - Osvaldo Gonçal-

ves Campos - Motorista classe C
37 etliae - artigo 133 - de 2e de ou-
tubro-'de 1951 o 20 de janeiro de 1552.

32.256 - 3.333 - Geruse de Ta-
- Servente desse G - 31 cliae -

artato 151 - de 2e de outubro de 1931
le de dezembro de 1951.
32.198 - 3.319 - Antonia Marina

da Silva - Peofessara Curso Primá-
rio c l asse J - 13 dias - artigo 1.64)
- de 2e de outubro de 1951 a 7 de no-
vembro de 1951.

33 689 - 8 349 - Luci Paiva da
Silva - Protesseera curso Primárid
.asse j - 00 dias -- artigo 159 - de

ne oetubro cle 195, a 23 de Jane:-
rc de 1952.

34.9:4 - 2 290 - Brizida Ooneal-
yes dos Reis .- Trabalhador padrão

- 19 dias - artigo 153 - de 28 do
oirtebro de 1357 a le de novembro de
1951.

35.558 - 3.2ata - Joana Pereira
leruarisky - Oi. Administrativo clas-
se 61 - 90 dias - artigo :159 - de
(217e elle95o2utubro de 1951 a 24 de Janete,

e3.747 -- 1 545 - Isrnarina Par-
reira Nunes - Escriturário classe II
- 13 chis aetieo 153 -. de 11 de
ou tiloro da 1951 a 23 de outubro dk,
.951.

35.440 - Jorge Neves Pilho
naeailiador Diarista referência 11 -
O dias - -- artluo 2.0	letr2 b -- de
2 .4 de outubro de 1931 a 4 de novem-
ero de 1951.

37.057 - Antônio Bertoleti Tra-,
-calhado'. Diarieta referencia 11 -. 91
dias - artiro 2P - letra c - de 11
de outubro de 1951 a 15 de janeiro de
1052.

37.469 -- 4 (262 - Neuza Sant'Anna-
Teixeira - Atendente reeerência C -
16 dias - artigo 153 - de 22 de ou-
tubro de 1951 a 6 de novembro de
1951.

37.e54, - 9.691 - Emilia de Mo-
-ais Rocha - Trabalhador referercia
O - 10 dias - artigo 2.° - letra a --
de 26 de outubro de 1951 a 4 de no-
derbro de 1951.

37.741 -.7.693 - Eulna Malta
Costa - Teabalhador Diarista s - 13
.--1.401.7., - ertig. o 2.a - letra a -
de 15 de outubro de 1951 a 31 de ou-
tubro de 19511 - (considerada ein
nrorregaçao de acôrdo cora	 artige
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38.002 - 9.366 - Enoly- Reis de
Carviaao - Froiessora curso proma-
no - 12 dias - artigo 153 - de 27
de outubro ae 1951 a 7 de novembro
de 1951.

38.a25 - 8.290 - Maria da Gléria
Morais Sarmento - prolesaora Cur-
so Aaelieieoamento ',adia° O - 16
dias - artigo 153 - cie 22 de outu-
bro oc 1951 a 12 cic novembro de
1951.

39.658 - 050 - Honorio Peixoto cie
Almema - Trabalhador Diarista -
31 dias - artigo 2.° - letra a - de
21 de outuoro de 1951 a 20 de novena-
bao da 1951.

41.737 - 3.339 - Maria çie Lour-
des Pequeno dos Santoe - Protessô-
ra Crus Primário classeJ - 11 dias
- artigo 153 - cie 21 de outubro de
1951 a 31 de °atuar° de 1951.

43,042 - Mathias Kronerneerger -
Trabalhador Diarista referência B -
90 dias - artigo 2•9 - letra c - de
25 ar outubro de 1951 a 23 de janeiro
de 1952.

44.764 - 3.040 - Jair da silva Soa-
res - Vigilante classe P - 19 dias
- artigo :53 - de 21 de outubro de
1951 a 8 de novembro de 1951.

45.113 - 2 G48 - Maailo de Vaeaon-
selos Oosta - Viailante classe. F -
15 dias - artigo 153 - de 27 de ou-
tubro de 1931 a 10 de novembro de
1951.

47.891 - 5.952 - José dos Santos
Lima - Vigia padrão D - 60 dias -
arti go 153 - de 26 de outubro. de 21
de lazemoro de 1951.

48 551 - 2 952 - Paulo Silva
Servente classe F - 15 dias - artigo
153 - de 23 de outubro de 1951 a 6
de novembro de 1951.

48 889 - 9.708 - João Ribeiro da
Silva - Trabalhador Diarista refe-
rência 11 - 90 dias - artigo 2.° -
letra a - de 19 de setembro de 1951 a
17 ae dezembro de 1951.

49.413 - 5 704 - Maria José Bar-
base dede Oliveira - Atendente refe-
rência 111 - 15 dias - artiao 156 -
de 24 de outubro de 1951 a 7 de no-
vembro de 1951.

50.802 - 5 332 - José Benedito -
Tra1P-Incier referria E -
64 dias - artigo 2.° - letra a - de
26 de outubro ele 1551 a 28 de deaem-
bro de 1951.

51.6 .38 - 4.855 - Selastião
da Nascimento - Traoainauor
nata - o. aias - artigo	 - letra• - de 23 cie minam, de 1951 a 27
de outubro de 1951.

51.930 - 6,8a1 - Júlio Faveira
Lima - Trabalhador - 81 dias - ar-
tigo 133 - ae 26 de outubro de la5.1
a 14 ue janeiro de 1952.

52.437 - Osvaldo Candido Perei-
ra - Trabalhador padráo E - 90 dias
- artigo 1á6 - de 28 ne outuoro ae
1951 a 25 de janeiro de 1952.

53.109 - 660 - Nilo Jose da Costa
- Of. Administrativb classe J - 146
dias - artigo 156 - de 17 de outu-
bro de 1951 a 10 de março de 1952.

53.483 - 890 - Antônio Pesenti -
Traealliador Marisca referencia D -
9 dias - artigo 2.0 - letra o - de
28 ne outubro de 1951 a 5 de novem-
bro de 1951.
. 53.848 - 5.850 - Francisco dos
'Santos - Trabalhador referencia 11
- 21 dias - artigo 154 - de 9 de
outubro ae 1951 a 8 de novembro de
1951,

64.486 - 3.950 - Macio Guedes
Rebelo - Artífice referência H - 28
dias - artigo 153 - de 27 de outu-
bro de 1951 a 23 de novembro ae 1951.

54.607 - 9.50 - Rairir:nao -
Artifice referancia F - 34 dias - ar-
tigo 1a3 - da a6 ae aatubro de
a 28 de nova:Warp de 1e51,

55.873 - 7.364 - Leda Mara ires
Benriques Brito - Professe-a ae cur-
so Prirnátrio padrão J - 90 dias -
artigo 159 - de 23 de autui:ro ue 1951
a 20 de janeiro de 1952.

50 511 - 2 O - Alrides Gomes
da Costa - Vigilante - 14^ dias -
arti tto 156 - de 26 I a aattibro
1951 a 15 de março de 1952.

66.857 - 7.935 - Paulo Malet -
Traba.lhador Limpeza Urbana d iaris-
l ^ rareren ata	 60 dias - artigo

2.0 - letra a - de 22 de outubro de
1951 a •44) de dezembro de 191.

h7.831 - 2.931 - Francisco Antô-
nio de Sousa - Tra.bairiador Limpeaa
tlaoana marista referencia E - .15
aias - artigo 2.°	 letra a - de 27
cie outubro de 1951 a 25 de novembro
de 1951,,

58 e93 - 4.933 - Benedito Valer-
iam Maroues - Trabaitiacor Limpeza
Urbana diarista referência E - 11
dias - unge 2.° - letra a - de 25
de outubro de 1951 a 5 de novembro

1951.
59.063 - 4.970 - Jorae Pinheiro

Guimarães Júnior - Mecânico Vai-
ciai° Automóvel classe F - 11 aias
artigo 153 - de 26 de outubro de 195:
a 5 de novembro de 1951.

59 723 - 7.951 - Gabriel Vieira -
Trabalhador diarista referência 11 -
:5 dias -- artigo 2. 0 - letra. a - de 27
de outubro de 1951 a 10 cla novembro
de 1951.

60.063 - 8.651 - Ney Quintino
Neves - Artifice referência c - 6
dias - artigo 153 - de 26 de outu-
bro de 1951 a 31 de outubro ne 1951.

60.817 - 9.662 - Flornida de
Arai1io Cavalcante - Atendente re-
ferência C - 113 dias	 artigo 153
- de 26 de outubro de 1951 a 15 de
fevereiro de 1952.

62.573 - 3.852 - José Pinto de Fl-,
aueiredo - Trabalhador diarista re-
ferência D - 3 dias - ardeu 2.° -
letra a - de 21 de outubro de 1951
a O3 de outubro de 1951.

62.595 - 4.934 - Elnidio Teles -
Trabalhador Limpeza Urbana diaris-
'a referência E - 8 dias - artigo 2.'
- letra a - de 27 de outubro de 1951
a 3 d enovembro de 1951.

63.198 - 7.692 - José AAlves -
Trabalhador Diarista referência B -
101 dias - artigo 2.° - letra e - de
23 de outubro de 1931 a 31 de janei-
ro de 1952.

63 934 - 4.855 - Rakel Lins de
Morais - Treeeilhador diarista refe-
rência D - 5 dias - arti go 2.° - le-
tra a - de 21 de outubro de 1951 a 25
de outubro de 1951.

65.008 - 7.969 - Manuel Pernan-
clea - Trabs i bador diarista

B - 12 dias - arti go 2.° - letra
a - de 26 de outubro de 1951 a 6 de
nov.raaro de 1951.

68.042 - 5.155 - Edgar santos
Malhado - Jardineiro padrão - 22
dias - artirro 153 - de 21 de outubro
de '951 a 11 de novembro de 1951.

68.858 - 1.294 - Lea Amélia Ve-
l as° Goncalves - Bailarina - 11
dias - artigo 153 - de 28 de outu-
bro de 1051 a 7 de novembro de 1951.

ALTA,5

1.586 - 9.651 - Gartrudes da -Rocha
Ferreira - Enfermeiro classe G.

1.691 - 7.660 - Carlos Coelho -
Traoaihador padrão 14.

8.276 - 2 310 - Elias Rocirienies -
Artífice classe G.

9.480 - 3.831 - João Pereira da
Cruz - Traaainacior padrao D.

Eagog	 4,936 _ Agenor Nieolau
Guedes - Trabalhador Linioeza Ur-
bana padrão E.

11.589 - 2.930 - Albertino Sobri-
nho - Trabalhador Limpeza Urbano
paca-ão E.

12.608 - 4.934 - Antônio Andres
Oliver Roca - Trabalhador Llitrieza
Urbana padrão

13.612 - 5.345 - Vitória de Al-
meida - professôra Curso primerio
classe J.

:4 250 - 4.851 - Seiaastno Firmi-
na da Silva - Artific,e classe 11.

23.525 - 5.337 - Ade.lia Junqueira
Mota Lima - Professbra Curso Pri-
mério classe J.

24.133 - 7 353 - Ias Marques da
Costa - Professôra Curso Primário
cl-sse J.

l'.604 • - 3 049 - Júlio Francisco
Viegas - Fiscal de Vigilância classe
1.

27.609 - 4.960 - Fernando Dias -
Motorista classe F.

28.0114 - 9 691 - Pedro Ferreira
Urna	 Servi-al padrão 5.
, 28.917,- 6.160 - Riçardo Diniz
Prarreal • 'padrão F. ' 	 •

28.904 - 7.262 - Miguel Martins
,

•

 aousa - Servente classe
30.475 - 6.934 - Juhao Gonçalves

Lima - Iraoaihador Limpeza Ur-
aaria Diarista raierência E.

31.188 -- 7.966 - Helicho dos San-
tos - Motorista.

32.023 - 8.344 - Antonieta Cae-
tano Coaria() ae AAlmeida - Proles-
siira Curso Primário padrão J.

33.470 - 9.363 - Neli ne Jesus
Conceição - Professara Curso Pri-
mário.

34.653 - Ozório Lourenço Rolri-
gues - Servente.

33.747 - 1.545 - Ismarina Ferrei-
ra Nunes - EscriturOrio classe H.

36.837 - 7.332 - Le.a Cardai da
Silva - Profesaôra Cursa Frimário
classe J.

37.990 - 2.340 - Dinab Manga
Lomba - Professôra .Curso Primá-
rio classe J.

38.068 - 6.380 - Luci de Fiaueire-
do Angelo - Professõra Curso pri-
mOrio classe J.

38.277 - 3.901 - Ja:me Tavares
do Couto - Trabalhador Diarista re-
ferência B.

39.441 - 6.933 - Athaide CLO Sou-
sa - AArcifire classe C.

39.674 - 3.933 - Geraldo Matlitaa
Barbosa - Traballiaaor Limpeaa Ur-
asna Diarista referência E.

43.553 - 9.851 - João Ro.rigues
de Carvalho - Trabalhador Diaris'á
refert:nela D.

43.256 - 6.935 - manual Este.ves
- Trabalhador Lim peza Urbana Dia-
rista referência E.

45.538 - 9.395 - Dominaos Ma-
riano - Trabalhador Diarista rafe-
-fenda 11.'-

15 599 - 5 043 - José Rosa de
Sant'Ana - Vigilante classe G - 17
lias - artiao 153 - de 25 de outu-
aro de 1951 a 10 de novembro de 1951
Pablicada na parte de Altas, por en-

:rano) .
46.490 - 8.930 - Eurlco Cândi-do

,kzevedo - Trabalhador Limpeza Ur-
al a a Diarista referência E.

46 '730 - 5.937 - Maria da Coneei-
rie Pereira _ p.,scittirát,o classe 'D.

49.14:41 - 8. 4)41 - João Nogueira
DI:Artp ,	Viailante classe F.
- 49.785 - 7 890 - pindaro AAlves

- Condutor de Tráfe g o Dia-
tasta.

50.496 - 6.935 -	 ai1 Vaz. da Sil-
v a - Trabalhador T ,impeza. 'Urbana

rei" ,, -anr:a E
• 5 1 . a 52 -	 - Drb•tilllo Martins
• rin - Trabalhador Diarista ra-
la rl'ncia B.

Serviço de Administração

f;,1,.;1..AÇi..0 DE G.:1ATIFICAÇÕES
AOS SERVIL:ORES DA SLCRETA-
RIA DO INaliatieR E SEGURAN-
ÇA, POR SERVIÇOS PRESTADota
AO GABINETE DO SENHOR SE-
CRETARIO, DURANTE O MÊS DE
OUTUBRO DE 1951, CONFOR,
AUTORIZAÇÃO DO EXCELENTÍS-
SIMO SENT-1 0.2 PIOE'ETTO,
25 DE OUTUBRO DE 1951, NO
OFICIO N.3 22 - DE 21 T)P. 073-
T7313P.0 DE 1951.

RrLAÇÃo 14.° 82
Cr$

1.000 ,00

1.000 00

1.00000
1.000 00

Soma

(A presente relação
cinco mil cruzeiros).

51.602 - 2.954 - Dernário Rodri-
gues cie .Braaança - Traballiadox
anarista relereacia B.

51.690 - 4.855 - Sebastião Basilio
do Nascimento - Traoainactor Diaris-
ta - R,eassumarn o exercido, à vista
uo !atolo maoice,

52.038 -	 - Pedro Jdee Alves
-

52.215 -	 Voiente	 Dias
a . e.nuara - Artnice classe C.

52.424 - ST.r ti:on Pereira GO EEpirt

to Santo - Traualhanor Diarista.
5e.916 - 5 33C - Maria Nelly Tei-

xeira cia Faria -- Protessora Curso
Primário clas.se J.

56.011 - 7.313 Leny lebel.s Soa
res - prafessôra Curso primário clas-
se

57 543 - 5.939 - Luis Gomes da
Silva - Trabalhador Limpeza Ur
bana Diaristao reierência E.

58.142 - 1.129 - Vaikyria Bezerra
- Atendente.

59.489 - 4,934 - Sbaatião da Silva
- Tramathador Limpeza Urbana Dia
rista referencia cla

61.349 - 7.692 - Jurema scoralich
- Traoalhador Diarista reterência

62i.G:63 - 4.930 - Roberto ae Frei.
ta	 Trabalhadors - 	 Diarista referên-
cia ;;

52 573 - 3.852 - José Pinto de
Fiaueireelo - Trabalhador Diariva
referência D.

62.575 - 3.901 - Messias Tavare..
le Menezes - Trabalhador Diarista
referéncia B.

53 954 - á 335 - Rafael Lin° de
rael_oèrlacia D.- Trabalhador Diarista re.•

64.753 - 3.852 - José Gonza?a
- Trabalhador Diarista referência
D.

649.54 - 3	 i,.850 - Milton de Ale
cal - Trabalhador Diarista referem-

a D

Si 603 - 6.933 - Antônio Fulrrên-
cio eia Curiha Artifice classe C.

5o 268 - 5.155 - Miauel Boraea
da silva - Vigia dadrão F.

68 718 - 1.171 - Clans,e
dos Santos - Serviçal oadrão C.

69.246	 2.931	 Elias Lmurnond
- Trabalhaeor Limpeza Urbana Dia-
rista referên-ia C.

09 356 - 4.933 - Aristides da sia
va - Trabalhador Limpeza Urbana
D alista referência C.

7 . 702 - Federal - Lulza de car-
vriho forrar' - Enferrniero.

202 .637 -L 8 704 - Federal - OU-
aia	 de A A 7nVed0 - eaaarda Sa-
aiffirfn Trairão G. - Reassurnam O
axerefalo, à vista do latido médico.

RELAÇÃO DE GRATIFICAÇÕEal
AOS SERVIDORES DA SECRETA-
RIA DO INTERIOR E SEGURAN-
ÇA, RELATIVA AO 1U2,8 DE
OUTUBRO DE 1951, CONFORME
AUTORIZAÇÃO DO EXCELENTÍS-
SIMO SENHOR PREYEOL 1'0 EM
25 DE OUIU13R0 DE 1931, NO
OFICIO N.° *23 - DE 25 DE OU-
TUBRO DE 1951.

RELAÇÃO ta° 83
Cr$

Caamen Redrigues 	  1.000 00
Zoé Chaltein 	  1.000.00
Hei e a a Pereira Monteiro

Autran 	  1 000.09
Nélson Ribeiro Machado 	 600 00

Ival Espirito Santo Car-
dos() 	

Alrrilr Pinheiro Alves 	
Palmira Guimarães Pi-

nheiro 	
Cleonice Ribeiro 	
Lui, a Augusta Silva 	

SaCRE- 1 ARIA GERAL DO
iNTER;OFR E SEGURANÇA

Mar ia Luiza Gonçalves da
SLva . 	 	 560,00

1.000 00
Soma 	  4 160 00

5 000 00	 	 -
	 	 (A presente relação importa era

importa em quatro mil cento e seaaenta cruzei.
• ' ros).	 ,
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Outubro de 1951

RELAÇÃO DE GRATIelCAÇÕES
ee...OS SERVIDORES DA SECRETA-
RIA DO INTERIOR E SEGURAN-
ÇA, RELATIVA AO MS DE
OUTUBRO DE 1951, CONFORME
AUTORIZAÇÃO DO EXCELENTIS-
SLMO SENHOR PREFIITO, EM
25 DE OUTUBRO DE 1951, NO
pRiclo N.9 423 - DE 25 DE OU-
TUBRO DEa 1951.

assaaçao 14? 84
Cr.a

Odete Taseha do Eepirito
Santo 	 	 200,00

Artur Roce de Almeida 	 400.00
José da Costa 	 	 200,00

800.00

presente releçâo importa em
°anca-mies cruzeiros),

isl.LAÇÃO DE GRATIFICAÇÕES
AOS SERVIDORES DA SECRETA-
RIA DO INTERIOR E SEGURAN-
ÇA, RELATIVA AO MÊS DE
OUTUBRO DE 1951, CONFORME
AUTORIZAÇÃO 'DO EXCELENTIS-
area0 sENFrort PREFEITO, EM
25 DE OUTUBRO D e951, NO
OFICIO N.° 423 - D , 25 DE OU-
TUBRO DE 1951.

	

PELMf.AQ N.o 35	
Cr$

Euzébio R,eginaldo Nogueira
	

610.00
João José Rodrigues 	

	
350.00

Je-e Pedro da Silva 	
	

350,00
Rijas Norat 	

	
350.00

Pedro Pinto de Carvalho 	
Norival Lopes de Campos 	 	

300.00
30000

300,00Sinêsio Ribeiro 	
Valde.mar da Seva Pinto

300,00Ferro 	
600 00-Tose Maria Marques 	 	
300.00laurival Gomes . 	

Jor'enlim Rodrigues da Ro- 	
200,00cha 	
200.00Pedre anual da Rosa 	

Soma 	  ... 4 160,00

(A presente relação importa em
quatro mil cento e sessenta cruzeiros').

Rio de Janeiro, D. F., em 21 de ou-
tubro ele 1951. - José Maria Marques
- Oficial Administrativo - classe

- matricula 46 044. Confere -
Pedro Pereira - Oficial de Vigilânria

elasee "0" - matricula 6 005.
Visto — Nélson da Silva Pereira —
Chefe ao I. S. A. - matricula 520.

Den ,-4, m gmto (te Penalaranas

expediente de 29 de outubro
de 1951

DESPACHOS DO DIRETOR
uj . 5,708.481 - Antônio da Silva

— Cornpareea.
N. 4.319.088 —

Pereiro da Silva,.
- Coennareea.
N. 3.5a5.4C2 — Manoel Pedro Fer-

a multa à metade, se
an.	 nra zo de 10 cilas.

• e. 7e5 059	 Casa Marilyn Aril.
asa-	 e Pesca Ltda.

Crfif ciu'-e.
:.;1 5 7aa 435 - Rubens lau sso .

Declare se quer estacionar em

5 aS8.473 — Goete Narciso as

- IndeferIclo per Jentrarlar a Lei.
N. 5.570.747 — Adelino Augusto

Po'ic 2 rne
Relevo a multa.
N. 5 150.808 -- Ismen AI rahadee

es, .7. em o •
- Reduzo a multa à metade, 35'

nrazo de 10 dias.
N. 5. 407 . 558 - Comércio In teresta-

a la] de Cenas.
- Indeferido,
N. 5.591.104 - Severino Martins.
- elentenho o auto. O processo

r° 4.308.189 de 1950. pelo qual foi re-
auerida elteracão de atividade não
perle ser ultimado porque ainda nao
fet lecaliendo o galpão construido sem
licença.

N. 8.052.260 - tino dos Santos &
Cia. Ltda.

- Junte o auto de que recorre em
original ou por certidão.

N. 5.600.351 - Gaste° de Vascon-
celos.

- Cancelo a Intimação 130-11, de
1-11-1950, bem como o auto 14-71, de
15-3-1951, em face da Lei n. 589 -
de 25-6-1951.

N. 5.712.980 - Abigail de Sousa
Dutra.

- Mantenho o auto, em face do in-
formado pelo DEI).

N. 5.481.339 - Exposição Modos
Sociedade Anônima.

- Relevo a multa, em face do in-
formado.

-
Deleeeatias FisCeis

11.a CIRCUNSCRIÇÃO FISCAL -
GAVEA

Dia 6 de setembro do 151
Editais:

Na 430, de 29 de agõsto de 1951.
- Jaime de Almeida - Oraena a
leganzaçao na exploração de parrei-
ra à rua Senador Simonsen. lote 1,
sob pena de nova multa de Cr$ ..
- Prazo de dez dias.

N.° 431, de 20 ao agtato de 1951,
- Agice de Oliveira Camara - Or-
dena a rua Senador Simonsen lote
2, sob pena de nova muita de Cr$
500,00 - Prazo de dez dias.

N.° 432, de 31. de agasto de 1951
- Dulce Teixeira da Silva - Or-
dena a legalização da instaiaçao
mecânica feita sem licença no pré-
dia de sua propriedade à rua Ge-
neral Rabelo, ou sua retirada si ne-
galizável, sob pena de nova muita
de Cr$ 500,00 - Prazo de dez dias.

N.° 433, de 31 de ageato de 1951
- José Godói Filho - Ordena a le-
galização das obras de modificação
e reforma, que estão executando no
prédio de ,sua propriedade A rua Pi-
nheiro Guimarães n,° 13, sem licen-
ça, sob pena de nova multa de Cr$
500,00 - Prazo de dez dias.

N.° 434, de 31 de agasto de 1951,
- José Godói Filho - Embarga as
obras cie modificações e reforma.
que estão executando sem licença,
no prédio de sua propriedade a rua
Pinheiro Guimarães n.° 13, ate sua
legalização e ordena sua paralisaçao
Imediata, sob pena de nova multa
nos Vermos do art. 304, parágrafo
197, do Decreto n.° 6.000, de 1 de
julho de 1937 - Prazo imediato.

N.° 435, de 3 de setembro de 1951
- Banco Hipotecário Lar Brasilei-
ro S. A. - Ordena a legalização
do prédio residencial que estão
construindo sem licença à rua Sem-
'saiba n.° 91, de sua roprledade, sob
pena ãe nova multa de Cat e00,00 -
Prazo de dez dias.

N.° 430, de 3 de setembro de 1951
- Jandira Aguiar Fernanars
Olivsiess - Ordena O, lenlizoção
prédio residencial de sua preprie-
aade que e--tão construindo scm 11-
7e/iça de prorrovaci.:,-No à rua Viscon-
de,. de Albucueraue n 0t2. sob pena
de nora multa de Cr$ :300,00 — Pra-
zo de dez dias.

N.° 437 de 3 de setembro de 1951
- Wien Andrade Finas - Ordena

legalineão do prédie residencial de
sua propriedade, que estão con stru-
indo sem licença de n errer -meã° à
Avenida Valeu de Paula Mechado
na 339. sob pena de nova m u ita de
Cre 500.00 _ prazo de dez dias.

N.0 438. de 4 de setembro de 1951
- Ordena a legallaaçSe da coestru-
cão de refeema. que estão ex eretan-
do no prédio de sua teroari edede à
sua Cantão Salomão 11 ° 70. ou sua
liernolirgA si ileces aelvel. sob nena
le nova melte de Cra 500,00 - Pra-
70 de dez dias.

N. 439, de 4 de setembro de 1951
- Marina Durskee de Abeiarbes
asmbarga as obras de reforma que
?sten executar a n	 sem liceeca no
nrédio de sua ' prootaoclede à rua Ca-
altão Velame() ri° 70. até tstra 'term_
l Izaceo e &demi sua parallasean
imediata, sob pena de nova multa
nos termos do art. 804, parágrafo

.97, do Decreto n.° a.000, de 1 de
cano Ge DA.)1	 Y'raao imesuato.
N." anta ue li de Stut111.11V ue 1951

Meueareeg keicios uma. - ter-
eena a seaaneaçao uo nsasesso cie ma-
e.uaa aleecualça, 111101i1(10 seta aceeea
cie loceaeaeao, e ae S4,tei proa-c..
a rua esumana, n.° aiv, sua veiai ue
aer iaita iiitercaçao com o miamo aa
• piesaca• - Frase Cie td

Autos de flagrante:
anala, ne	 ue setembro de

saal	 Qe	 kolV ,a 4

....84.18, e Iliu.kutia eta ...4.# ovV,W.1,
ter cuesprmo o eU

uea ue maio ae 1o1, (sue
liava a áee,-..,a,eoou st.% t.láàu—v,0
• isegaireavei, uo barracao
• S tia iww5 DOS 1 ,.1..uut,5 ao pi-
uso a rua a aconne cie isauna

2eta
N.° ue-74, de 4 de setembro de

eaai o- traz LaniZ na b.ura -- Au-
,uado e 1.,AU.d.O.U0 em %sie eseau ga law
assar Iuncemaisao ,sem assexa (1e
....caça para oca 2..O, com o ne-
gues° de 'seniores e comessiveis a rua
-.sois na 424.

N.° S.01-m, de 4 de setembro de
19b1 - Niantiei Otaso aeaceaa —
tit1611M10 e muisacio em ases •ea,0e,
por estar innemisaneo sem assara cie
acença para locaieeisçao coai o ne-
gocio cie naraeiro a rua Iscas nume-
ro 424.

N.° 201-75, de 4 de setembro de
1951 - alermbno Veruanues na ba-
ça - Auivauo e 12111.0.d.UP em gere
.s4J.00, por Cbt.IIT Mut:W/111.1%W) beiti al-
vará cie licença para locasizaçacs, com
o negocio cie qtutanna a asam= cio
lanava n.° e2a.

Autos de constatação:
ele 1 ae setembro de

1951 - Angelo Isro,inf4 - A11411a6,0
e- multado eia Cra lousa), por neto se
encontrar no locai na otsra, do pre.
aio „ase esta consumam() a rua ao-
.nendactor eviartinen n.° 29d, o alva-
rá de licença.

N.° 154-is, - Angelo Bruhns --
Amoedo e maltado em Cr$ lo0,00,
por ter depositacto sõbre o pa.ssmo em
,rente ao premo que esta conssrmn-
do à, rua Comendaaor siartmeau nu-
mero 296, materiais de construça.o
além cio tempo necessário para eles-
carga e remoção.

N. 154-13, cie 1 de setembro de
1951 - Banco rlipotecerio Lar Bra-
iileiro S. A. - Autuado e magano
em Cr$ 400,00, por estar conssruinno
sem licença (prerrog,açam um precito
residencial de 4 pavimentos no 'mo-
vei de sua propriedade a Rua Sam-
nafta na 91.

N.° 154-14 - Janda% Aguiar Fer-
nandes de Oliveira - Autuado e
multado em Cr$ 4)0,00, por estar
construinno sem licença (prorroga-.
vão, um prédio resaaeneial de 2 pavi-
mentos no terreno de sua propneaa-
de à Avenida Visconne ao Albuquer-
que n.° 612.

N.° 154-15, de 1 de ,cetembro de
1951 - Miguel Azeveno - Autuado e
multado em Cr$ 100,00, por Imo se
encontrar no local da obra do pre-
dio que está construindo a Rua Ti-
móteo da Costa n.° 72.

N.° 154-16, de 3 de setembro de
1952 - Odilon Andrade Filho - Au-
tuado e multado em Cr$ 400,00, por
estar sem licença (prorrogação),
construindo um predio residencial de
dois pavimentos a Avenida Lineu
Paula Machado n.° 339.

N.° 154-17, ne 4 cie setembro de
1951 - Maurina Dunshee de Abran-
ches - Autuada e multada em Cr$
300,00, por estar sem licença exe-
cutando obras de reforma no prédio
de sua propriedade à Rua Capitão
Sa lcmilo n.° 70.

N.° 154-18, de 4 de setembro de
1951 - Peixoto Vieira & Cia. Ltda.
- Autuado e multado em Cr$ 100.00
por descarregar sôbre c passeio em
frente ao prédio em conetreeeo
rua Conde Bernadete, esquina de
Avenida Bartolon.eu Mitre net 171,
materiais para construção por tem-

po mais que o necessário a sua dee-
carga e remoção.
N. 134-19, de 5 de setembro

1951 - José F. G. Matoso - Autua-
do e multado em Cr$ 100,00, por de-
positar sôbre o passeio em frente ao
prédi o em construção, à rua Ardi.
ria n.° 13, materiais para construção
por tempo mais que o neceseerio a
sua descarga e remoção.

f12. • CIRCUNSCRIÇÃO PISCAI , )d
COPACABANA

Dia 3 de setembro de 1951
Intimação:

N. 202.0b1 - de 27 de agasto ae
19á1	 Leonara - earva.no
Mendonça n.	 - Intimado a pegar
o imposco cia ucença ele exiereoes -
Prazo Ge 10 dias.

N. 202-062 - de 27 de agasto (5.o
1951 - Merino °orbe' - Rua Car-
valno de Mencionça n. 13 apartamen-
to 202. - Intimacto a pagar o Len.
posto da licença ue exioições.

- Prazo de 10 dias.
N. 202-063 - de 27 de agasto

1951 - Condominio do Edificas 10 do
Maio, representauo por seu SInCile0
Sr. Mein cie Oliveira Pessoa Cavei'.
cânti - Rua Carvalho cie Meancouga
na. 23-29. - Intimado a pagai o im-
posto da licença de exibições - Prazo
de 10 dias.

N.202-064 - de 27 de ag,dsto de 1951
- A. G. Conclano - Rua Siqueira
Campos n. 89. - Intimado a pagar
o imposto da Licença de exibições -
Prazo de 10 dias.

N. 202-065 - de 27 de agasto de
1951 - Andrei Breit & Cia. Limita.
da - Avenida Nossa Senhora ao Co-
pacabana n. 134. - Intimado a pagar
o imposto da licençn de exibições
Prazo de 10 dias.

N. 202-066 - de 28 de ageeto da
1951 - Martinique Hotel Limitada -a
Rua Sá Ferreira n. 30. - Intimado a
pagar o imposto da licença de exile-
ções - Prazo de 10 dias

N. 202-067 - de 28 de agasto de
1951 - Alfredo Pinto Is Irmão -
Avenida Nossa Senhora de Copaceee
bana n. 1.202. - Intimado a pagar
o imposto da licença de exibiçõetc -
Prazo de 10 dias.

N. 202-068 - de 23 de agõ eto. de
1951 - Hidroelâtrico Cia. Limitada
- Rua Sousa Lima si. 106 - Inti-
mado a pagar o imposto da licença
de exibições - Prazo de 10 dias •

N. 202-069 - de 28 de 8020 de
1951 - Aldo Roxo - Avenida Nossa
Senhora de Copacabana da licença de
exibições - Prazo de 10 dias.

N. 202-070 - de 28 de agô eto de
1951 - J. A. da Fonee.ea Valesses -
Avenida Nossa Senhora de Copacaba-
na n. 1.319-13. - Intimado a pagar
o impesto da ilcença de exibições -
Prazo de 10 dias.

N. 202-071 - de 23 de agOsto do
1901 - Mário Luzia de Paiva - Rua
Júlio de cat.ilho o, 13. - Intimada
a pagar o Imnosto da licença ee
bicões - Prazo de 10 dias.

N. 202-072 - de 28 de acato d3
1951 — Avelino Alves Carvalho —
Rua Joaquim Nebuco n. 51. - Lasis
macio a pagar o Imposto da lieeeça ca.
exibições - Penso de 10 dias,

N. 202-073 - de 28 de ag0;to de
1951 - José Mendes de Sousa - Ave-
nida Rainha Elizabeth ri. 63. - In-
timado a negar o imposto da licença
de exibi eries - Prazo de 10 disse

N, 202-074 - de 30 de esastse
1951 - Lerner itt Lerner Iarnitida -
Rua Sá Ferreira n. 38-A. -
do a nevar a imnortencia de dearen-

Ira a menos na pula correseondente ao
limnosto de exibição - Prazo de 10
'dias.

N. 202-075 - de 31 de agôsto de
1951 - Churrascaria Jardim Limita-
da - Rua Renehlica do Peru núme-
ro 225. - Intimado a pagar a
nortância de diferença a menos de
Imposto de exibição - Prazo de
dias.

(Replica) -
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N. 2C2-076 - cie 31 de acesto cie
101 - remendes Ramos Lasso -
Rua Barão aa Torre n. 510. - Inte-
macio a pagar a Importencia corres-
pondente ao imposto de enibirsiio -
Prazo ao 10 dia.

N. 202.079 - de 31 de agôsto de
1951 - Antônio Teixeira Figueiredo
- Rua Francisco Sa D. 23-C. -
Umecto a pagar 4 ~entenda cia di-
ferença correspondente ao imposto cie
exibição - Praeo de 10 dias.

N. 202-079 - de 31 de agôsto
1951 - Palratra 11-eira de Vasear.ce-
les - Avenida Nossa Senhora cie Co-
pacabane n. 592 - Int macio a negar
a importáncia oe dilerença a namore
correspondente ao imposto de exibi-
çáo - Prazo de 10 cilas.

N. 202-080 - de 31 de agosto de
1951 - Bar e Restaurante Moka Li-
mitada - Rua Gustavo Satnpien ne-
er.ero 24-A. - Intimado a pagar a
inmortància de diet rença a trenos.
correspondente ao imposto de eisebição
- Prziee de 10 dias.

N. 202-081 - de 31 de agôeto de
1951 - Karolina Krits - Avenida
Atlántica D. 570. - Intimado a pe,ear
a importância de diferença a menos
correspondente e..0 imposto de exibi-
çáo - Prazo de 10 dias.

N. 202-082 - de 31 de agôeto
1951 - José cle Faro Leal - Vis-
conde de Pirajá n. 84. 1. 0. - Inti-
mado a pagar a importância cie dife-
rença a menos correspondente ao im-
posto cie exnução - Prazo de se Mas.

N. 2G2-02 - se Si ao agoe te, cie
1951 - Perca Elennque Conr..I.nrad
- Rua Juno de.,..Castilho nuinere la-
C. - Jean:ame-a pagar a Imp irser-
eia cie ditereeça a menos, correspon-
dente ao imposto de emoiçáo - Pra-
zo cie 10 dias.

N. 202-0e4 - de 31 de agóelo de
1951 - Faina Aguiar - Rua saias:Ira
Campos n. 61. eess Intimara) a pegar
a unportantia de ciaerença a menos.
corresper 'erae 9.0 imposto de exibi-
çâo	 tereeo de 10 dias.

N. 202-e85 - de 31 cie ageisto cie
1951 e- ('asa Nunes Saponacic Limi-
tada - Rua Paula Freitas numero
45-8. - lutunaac o pagar a tal,:e+r-
tAncia cIa aiierenee a menos, esrees-
pot:dente ao imposto de exibiçáo -
Prazo de I() dias.

N. 2u2-04 - ar Si de agoeto cie
2951 - Violiano e Teixeira earnitaas
- Rua Paula recitas il. 45-B. -
fereeça a pagar a imporiancia de di-
ferença a menos, corresponaente ao
:imposto de enruçao - Prazo de 10
dias.

N. 202-087 - de 31 de agoetto cio
1951 - Jose Goram Roca e Jompa-
nnia Siqueira Campos n. 57. - Lr-
limado a pagar a importância de ai-
crença a menos, coreepondeme ao

imposto cie exibiçào - Prazo ao 10
dias.

N. 202-088 - de 31 de aeoeto
1951 - Otacilio Arsaljo Nuee.s -
Veseonde ae /enseje n. 336-13. - Ir-
timado a pagar a traportancm ae di-
ferença a menos correspondente ao
imposto de exibição _ prazo de Ri
dias.	 -

N. 202-089 - de 31 de lidemo de
1951 - Nathan Vante:st, sucessor de
Vainberg e Leventhal Lirrietala -
Avenicta Princesa Incei n. 36. -- In-
timado a pagar a ur.portancia ae
ferenpa correspondente ao imposto de
eixibição - Prazo de 10 dias.

- N. 2C2-090 - de 31 cie agoeto de
1951 - Cor.donnunio cio %delicio
Pensilvânia, representado pelo sumi-
eo_- Paula Freitas na. 51-01. - In-
timado a pagar .a importância de di-
ferença a menos correspondente no
imposto de exieleão a menos. eorres-
pondente no imposto de exibuiso -
Prazo de 10 dias.

N. 202-091 - de 31 de agessto de
1951 - Adelaide Bebiano Taceeni -
Avenida Atei/intim!, ri. 3.288. loja 13
- Trai/reide a negar a imoortestria de
diferença a menos correspondente ao

imposto de exibição - Prazo de 10
dias.

N. 202-092 - de 31 de agreste de
1951 - Teixeira Caldas Montepio 2
Cia. Clara, 36-C. - Intimado h pa-
gar a importância de diferença a
menos corresponder te ao imposto de
exibição - Prazo de 10 dias.

N. 202-094 - de 31 de agôsto de
1951 - Auto Pneus Atlântica Limi-
tada - Rua Barata Ribeiro numere
373. - Intimado a pa gar a irreorter.-
ela de diferença a menos, correseon-
dente ao imposto de exibição - Pra-
zo de 10 diaer

N. 202-095 - de 31 de ageesto de
1951 - Papelaria Livraria Coeaessea-
na Ltda. - Avenida Copacaoana
ris. 014-616. - Intimado a paesar a
importância de diference a menos,
correspondente co im posto de exibi-
çeo - Prazo de 10 dias.

N. 202-e9fi - de '31 de agosto de
1951 - leolduras Montparnesee Li-
mitada - Avenida Nosea Sennora de
-Copes:abana n. Site. 1. 0. salas 17 e 19
- Trainiedo a perar a imeortância
de direrepea a tnenos. eorreeeencien-
te Sn Imposto de exibição - Praze de
10 dias.

N. 202-097 - de 31 de agento de
1951 - F. Oliveira e Cia. Limitada
- Avere ea Nossa Senhora Conaealea-
na Ti.	 Intimado a attear
a ininortAr eie diferenen a menos
na imnneten eie corTeseortdente ao
imeosto de exibição - Prazo de LO
dias.

N. 202-098 - de 21 de aesesto
1e51 - Casa Geto M grti Lirniteoa
- Teixeira de melo n. 32. - Inti-
m edo a paeer a imnertânela de life.
tenra a merne corresnondente sn
leneseen de exibi-Se - Prazo de 10
dias,

N. 202-099 - ie 31 de aeneto de
1951 - Meneei da Silva e Neves -
Rua Jonoulin Nabeco n. 14. -
medo a patear 1 importância earres-
enn een te no 1 rnnosto de exibe:te -
ensselede n diss.

N. 209-109 - le Si de acoste de
1 951 - Sineer esmere Maehtne Com-
nel/v - Rua dn e 3anvadetros ol..rne-
ro ea-.1. - Irt nrdo a ne eer a na-
Nd-ter-iria de difeeence a menos cor-
rectas...ente na ~sio de tixibição
- Reteso de 10 lias.

Desna-te e exigência
N. 5.5 1 3.280-51 - Farmácia Senea

Merta Itda. - Avenida Nossa Se-
nhora de Conecahana n. 945-P -
Junte titulo en rogmal ou por cer-
tideo.

N. 152-042 - de 27 cie ngeltsio de
1051 - Jose Caros Pinto de mirem-
da Montenegro - Antônio Parreira,
esquina de Jangadeiros. - Autuado
por não manter limpo e capinado o
terreno de sua propriedade - multa
de Cr; 50,00.

N. 152-043 - de 27 de agô:stei de
1951 - Manoel Lans Osorio
da VieiraVieira Souto, tanto e degeles ao
n. 176. - Autuado por não inanter
limpo e capinado a terreno os eus
propriedade - Mu:ta de Cr$ it0.00.

N. 152-044 - sle 27 de agosto de
1951 - Auto Viação Nacional - Rua
Teixeira de Melo, esquina de Preden-
te de Moraes - Autuado por zançar
óleo, graxa e lixo, prejudicaeao O
asseio do calçamento - Multa de ..
CrI 5CO300.

N. 152-045 a- de 27 de agasto de
1951 - Indenendencia Atito-emitiu; -
Rua jarezadeiros, em frente à Preea
General Osório. - Autuado pei lan-
çar óleo, graxa e lixo, pretudicandri
o asseio do calçamento - Muna de
Cre 500,00.

N. 152-046 - de 27 de agosto de
1951 - Manoel -Ferreira Lopes - Rua
Visconde de Pirajá n. 180 case
- Autuado por estar, sem licença,
executando pinturas no preito -
Milita de Cr$ 100,00.

N. 152-047 - de 27 de agôsto de
1951 - Manoel Pereira Lones - Rua
Visconde cie le1rajá n. 180. - Au-
tuado por estar, sem licença, eXe-

cutando pinturas no prédio Ge seie
propriedade - Multa de Cal 100,06.

N. 152-048 - de 27 de agneso
1951 - Mar.oel Ferreira Lopes -
Rua Visconde de E/1ra5:: n. 	 eaea
IV. - Autuado por estar. seio Lieen-
ça, executa.nao obras ao pinterae no
prédio - Multe 30 Cr$ 100.00.

N. 152-049 - de 27 de neôelo de
1951 - Manoel Ferreira Lopes - flua
Visconde de Piram n. 180, casa V -
Autuado por estar, sem licença exe-
cutando pinturas no predm le sua
propriedade - Slidta de Cr$ ite0,00

N. 152-050 - de 27 de ageete
1951 - Manoel Ferreira Lopes - Rue
Visconde de Pirajá n. 180, casa VI.
- Autuado por estar, sem ueença.
executando pinturas no prédio ic sua
propriedade - Multa de Cr$ 100.00.

N. 152-051 - de 27 de ageste de
1951 - Manoel Ferreira Louca -
Rua Visconde de Pirittja n. 180 rasa
VII. - Autuado por estar, em Li-
cença, executando pinturas na are-
dio de ema propriedade - Minta de
Cre 100 00.

152462 - e 27 de agôsio de
1951 - Manoel Ferreira e/x.1es _
P ua Visconde de Piratá n 136 cassa
VIT. - Ai:an seie Dor estar Rem ti-
-caca, execetenclo pinturas no erealo

nroprieclade - Multa de Cr$ ..
I00 00.

N.T . 152-053 - sie 27 de aeôseo
957 - Noiecli Pires - Rua Vanonde

Pirai 4 n. 141. n e loia. - esetun-
• tirlr ter. sem lieenca. feita tire

, ,3-“ins 1, ,,,Ar	 dieo troa
" ,,^rIOR fl	 kfl/Ifq ri () cet 9.I) 00

lse-ned _ 4e 77 de e eeetei de
lan±	 Ingl. Coelho, 1. - Rua Ba-
e /n de Terre n. el. - Aute g ee nnr
-Ate reee ter g Ampere do pessein

1Ahl1e0 - Mien de ser5 .
/lei 00

159 -0Ç5 - 4e 27 de agôstr de
' 051 - teia de %Mn veiega - Ale
iv.rtn	 rl.onyInne	 (3n	 Auteado
• eateeee	 na via nipillea,

	

m ninw 	 ne-rS"i0
• eln

N', 15^- ene	 27 de eesOst.0
•nz,/	 dinrirwte

	

P''	 dii TArrP afauere
A'',' 	 r,,,er

	

r",	11,,,aehr"'"00
setes
	 aú-

- ea.a,1jp inane.

	

si ¶gn nen ___ 4a .)". -40	 n',9a1.0 de
ave _ +u.e.-atei etee-meeIø A•,.e113
_ rr .. 1 	 r/ea 4 e. ot .n44	 .

• ci	 n-nr, ....inter 9•4„. ....4	 es	 r1PI/11'")	 1:115t1d t,n0. '"'"-

"* .11"aIa r.-c. Inana
4p. 57 de aeseeto de

Aa-sh.ri-r5	 Tgr'9."/-
•-b -	 1:1,,b1A-4p ela Mr,-,...1ç,R -ante-
en 901 . _ aeseeen no* rrSei roar+P"

nqzcaçn	 inmesdeurrá,
_ exalte ee sere leatne.

1e9-nen - de 97 l g erketn de
ri; •	 rtp TrOn4n

ImNen e rie”..01a. zle
A . ,flea.4n r•ava /9 ZS I, ter lado

a en sneoeseo raltr.ero
^,e1L • e,. a. na ela eme° de Ifiel -
‘ ....11,r el. "4 rifloq

• lan Ano - "de 28 de aefisio de
iene/leo de Vetes	 Rua

r

▪ 

asa . es ro,n8.4.,) ti, 49 - Autnedo
eee te, ..se, iteeeeg , eolneedo te-
-""" ,1,1, o iene.% do loeradoureses,--etee 4n I...nrrer. r le v , / q nronrie-

trI,IF dp	 ennoe.
159-ne1 - de eq de ae8etrede

1051 - reeeeibilidnre Geneha	 Cal'-
'• Rua TYrtivier	5/.. A.	Autuado ont t cir, sem
' ..1 -a, fazendo um fria ri cem
lende 'eenn meelinicas - Multa de ..
ead: enn nre

Ne. 152-ne9 - de 29 de asideto
' CM - A eher Alhodef - Rua Dirvi-
"ler el. 50. eneefe.mersto 201. _ eu.

nor estar, sem licença, eia
senen4o obraet de aherfura e fecha-
- e-to de vãos - Multa de Cr$ ...
Inr 00.

• 152-0R3 - le 1 de setembro de
'^n1 - Ar‘fAritn landrerues Pereira
Júnine - Eingenheiro responsável -

Sousa Lima n. 385. - Aer Utide
0.or ter, sem Licença, iniciam) a oemo.
gato oe um premo - Muita ris.. ara
eeteii0.

N. 152-04 - dr: 1 de sueis:c/e as
nen. - iY/a.f1.1121 iseee - Rua e assai,
ue cie Leicasa n. 7e, aeassaweisse LJ d.e

eicro 6. - Atintaeo pt5r etarNt.,t,
• Pxectitmuu, oura.s (Jet

e an;reSCIMO cie varancias ao s.*
¡mamem° cio precuo - Muita ue .0

'r;1."it'iee»°..-065 - cio 1 de setenseie ef
iya)	 Henrique saecna	 aut

	

buvá a.	 - i'a
ao por ter neseineacie emitires:
pi.s.eào ao tosraLtuurt, puoneo -
'et cie Cre

N. 1o2-0to - e 1 cie setenaoro sis
1951 - Aaaloereo Noeueira stens'.
ao. - Rua V liscur.ue Cie Muraes
ro 291. - Aumento por deixar mete
Lieis cal:pousemos, na via pumeça
muda cie are 100,a).

• 1e2-061 - ae 1 de seteneero
Arestiaes atares Cuia - tia

leasesnierdo alsVU o. dá . n•• AULtladi
por ter, sem ecença, Leito Goras e.
moctilicaçuo - Muita ce Cre Juv,00.

.N. 152-0e8 ae ae Seteuuno ca
19e1 - tatuamo ausseicina ae meie
i.onça - Rua Nascimento silva eeete
e antes ao n. 40, titio, junto e aepun
cio n. 40. - Autuaao por afie eian•
ter limpo e cadmaco o terresiu at
sua propriedade - Multa ete cre
a0,00.

N. 152-069 - de 1 de seternore de
1951 - R. E'. Sobral - Rua reme
de Amoedo n. ,oz, - Autauee pei
acixar materiais: ciepositenos na vie
pública - Multa de Cr$ 100,00.

N. 152-070 - de 1 de setenas° de
1951 - Etel Watsmann lleveze -- Rui
Veecoede cie PIlltja ri. 169. - Suis:e-
ito, por ser urna tal:oleia nas sena
que executa - Multa de Cr$ '.J0

N. 152-071 - ac 1 cie setemaret ae
1951 - Clerk Bacelar - Rua eleves:.
de cie leirajá ri. i94. - Autuedu
ter uma taboleta nas obras sem :ouse
tar o tecei das aaras - Multa cie ..
Cr$ leacto.

N. 152-072 - de 1 de seternete
1951 - Manoel Ferreira de A:znetds
- Rua Visconde de Piratà net:rei-o
151. - Auteado por ter uma eanelets
nas obras. sem eonstar 2 IN-W.1 eeea
obras - Multa ee Cr$ 109 00

N. 152-073 - te 3 de setemevo
1951 - E. ['bei - Sevenids
Souto n, 200. - Autuado cor cr.o
manter permanente a conserve/t ão de
gramado - Multa de etre i0 UO

N. 152-074 - e 3 de setemnrc
1 951 - Joee Leite Guimarães - an.
tônio Parreira ti. 15. - Autueeci seer
ter unia taboleta nas Mine sem emes-e -
t-ar o local das obras - Multa ie
Ore 100.00.

N. 152-075 - de 2 de setemere da
1951 _ Heeceles da Silva RieR.E ~ir
Rua Santa Clara n. 393. - Autuada
rom,:itfeeter.sen3itoicoe.nna. conszreendo
'311P 0`1 2 etOS no' fundos do praala

a0 f.i.t on 

• 159-0"0 ie 3 de seteinbre ,eie

:leaar5.7 r-enre.enen."lff'omelefilloe° ido° srtddlifer &cer.Ono;
irreney	 _ Avenl 'uii nein tte

. 3.4 Pa enersemento 902 - etie
nfyr tf?' qPrri licença executade

""'" 4' modificação - Multa de ..
ceie 300 (10

N. 152-n77 - de 3 de setembro de
laotgial n t_lea C2 ..31 tagnnotei -550 A _ventifitte.

hiago nor nÃo ter dado euninsemene
to A intimarão u. 045-167 de 	 de
iene,' de 1951 - Multa de Cr$
101) 00 .

N. 152-078 - de 4 de eetember de
1051 - Ifourivel Topes Ferreira
Avenida Vieira Salitre hirto e denote
do n. 200. - Autuado ror n5n inan.
ter nermanente a conservarelo do
r"Oti q,Ivi di, nateefo ajardinaria

"TT"I.t3 15t41;-0(119 -50 re , 4 de setembro da
1 P51 - Cibrn m erice Comercial
!mobiliaria Brasil América lkotta.di1
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Antônio Parreira n. 12, - Autua-
da por ester sem licença de orarr,-
eaçáo, conseruineo um prédio de
ep.trtarnente	 MuLa ae CrS

N. 152-000 - ao	 desetenirro U.
Mieue.1 .adares Feri-Aneles -

etioi s tro Viveirei cie Castro aumera
123, apartarnento 34, - Autuado oor
tee, ecoa "iieença, envidraçado t•e
rendas - ;v1elea de Cr$ 300,00

Dia 6-9-51

'depois do n. 87 - Autuado por ter
' sem licença, colocam) um anúncio

1
 sabre o tapume - Multa - 	
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzeiros) .

N. 20a-034 - de 3 de setembro de
1951 - Libar) E. Astrid Henrish -
Avenida Aslântica n. 1.026 aparta-
mento SO2 - Autuado por não ter
daao cumprimento ao prescrito no
edital n. 447 de 14 eae setembro de
1949 - Multa - Cr$ 500,00 (qinnnen-
tos crwaeiros)

.euto fie Flagrante : Edital
N. 207-98e - de 24 de arresto de

	

	 N. .397 - de 13 de junho de 1951
- Rua Aníbal de Mehdonea ra 71- Ceado:nes:c	 ledilLia Iea-

para conhecimento de Emanueliatá - representado por sei síndico
. Gil Moreira feiho - Rue Gui- Jor eb da Silva Far:o - oraenando

1: se N,etal n. 23 - Atirem 3 nor a suprimir o gramado do passeio, sob
un•	 '.11 licenea, colocado na facha- pena de multa de Cr$ 500,00 (qui-

de preclio um etreiro _ malta nhentos cruzeiros), no prazo de 10l 
eie'ta - Ci. 200.00 (duzentos cru- (dez) djas•

426 - de 19 de junho de 1951
N. 207-081 - do 25 de agasto de - Rua. Carvalho de Mendonça nú-

19St - Cendominio cio Edifício jaa_ mero 35 - para connecime'-- ee Ho-
tina	 repreeeraaaa por seu ;a l ai_ fel Piukvan Bermam - ordenando

a legalização das coras ou a sua de-co Sr. :Tomer° Graça - Rua Vis-
molição. sob pena de multa 	conde de Pirajá n. 127 - Autuado

per nJea manter uniformizado o por- Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) no
iv	 o Fero do 	 - Multa -

Cre 500 a7 eruinnentos eraze.rcsi. I
prazo de 10 (dez) dias.

N. 427 - de 20 de junho de 1931
N. 207.082 - de 25 de ag("ate.. de 	 Aven da A tain rica n. 	 .02e -

19e1 - Joaquim Alces - Rua Via- e e rii
,m
1,,a ,tnento 62 - para coube:emento

ce,:de pira já a . 188 l anoos 9ale de
 

Lian Asma liee - oraenrin-
p c o - artuado vier estar funeion,n- cio a cumprir o laudo de vistoria
(1,, Ui() DOSS131n(it) o aaará cie uma- sob pena de multa de Cr$ 500,00 (qui-

moa, 	 Cs. 300,(0 ate- ni;entos cruzeiros) no prazo de 10
t els Ci . ezeiras	 ( ldez, dias.
N. 2-N_:-,33d c 22 de , a,âsk, de I N. 428 - de 20 de junho de 1951

T aa. __ José ca)nos pj .j -m,r,ncLa - Rua Carvalho de Mendonça nu-
Moi-derme° - Peia Antonio Pa.rei-1 11121.° 35 - 11. pavimento para conhe-
ras e-ateima de Janeacieiros cimento de Sul America Car'-liza-
tendo nor não ter lado eumnrimen- ção S. A. - representada por seu
te ao nreserito no edital ri. 252 de 30 Ln •eside p te Sr, Alvaro da Silva Lima
er: meie )ie 1949 - Multa 	 ee •R e-elo -r-el"tira - orclenan.do a leoalizaeão

rinileetes cruzeiresi doe obras ou a s ua demolição, sob(e	 •
N 20, -0ae	 ae e:, de	 ,e(.., te,	 pena cie multa de Cr$ 500 00 (qui-

- )cese Carlos d.e IVI , ra-elaeir	, n, iníitos cruzeiros) no nrozo de 10
teee:1-0 -- Rua Antônio Perreira's 	 dez) dias.
(e.esia. de Jengareeiro s - eiuterdo r.or	 N. 429 - de 20 de junro	 leel
iro ter dado cumprimento ao	 - Praça Demetrio Ribeiro a. 15
ceeto no edital n. 326 de 23 de 'e- paea conhecimento de Eirpier-a Cie-
pie) de 1919 - Mul'a	 Cr"; °'00 co Sarrazani - ordenaarc a Jogai:-
leuinheo , 	 eruzeiresl.	 cartarse De	 rua tetirar.a,

N. 2e7-085 - de 25 de acôeto de sob pena de multe de Cr0 5',0.011
- [eis Rezende de Almeio - nhei ics cruzeiros) no preze de 10

leea ParãO da fôrre n. 15 - 	 (dez) das.
meara porta - Autuado por ter sem 	 N. 430 - de 20 de junho de 1051
ecie íeei. eolocaio dures vitrirrs par- - Rua Carvalho de Mendonça nti-
riais scen avanço - Muita - 	  mero -35 - 12. pavimente - para
Ce5É 2 , 0 00 (citizentOs cruzeires).	 conhecimento de Sul America Ca.m-

N. 20e eer fr - de 28 de ae-s • c de talizaçeo :e. A. - repreeentada por
reei - Dar -al Barbosa Ltda. - P. seu presidente Alvaro da Silva Lima
Aleirente Gençalves n. 5-A - pereira - ordenando a lerailzaçáo
ceado per ter sem licença cole:e:ido das ouras ou a ama demole:e°, eot-
um eal ao vitrine fechando total- pena de multa de Cr$ 500,00, no prazo
menle um vão - Multa - Cr$ 200,00 áe 10 dias.

iU2ellf::::.5 cruzeiros).	 N. 431 - de 20 de junho de 1951 -
N. 207-987 - de 28 de egôssto de Rua Carvaln( de Mendonça n. 35 -

19:1 - Curvai Barbosa Ltda. - R. para connecimento de Sul America
Almirante Gençaleres n. 5-A - Au- Caapitalização S. A. - representaria
coado por ter sem lieenca colocado por seu presidente Sr. Alvaro da Si!-
era balcão vitrine fechando total- va Lima Pereira - orne:ido a lega-
mente um vão - Multa - Cr$ 200,00 lização das obras ou a sua dernoliçao.
(duzentos cruzeiros), 	 sob pena de multa de Cr$ 500.00 (qua:

N. 20'i-088 - de 28 de ageisto de nhentos cruzeiros), no prazo de-I0
1051	 cacetes Mac Dowell da Costa (dez) cilas.
e Orlando Macete( - Rua Raul Pom- N. 432 - de 20 de junho de 1951
péia esquina de Joaquim Nabueo - - Rua General Azevedo Pimentel nú-
Autuado por ter sem licença, colo- mero 6 apartamento 41 - para co-
cado um anúncio sabre o tapume - nhecimento de Salvador Santora -
Multa - Cr$ 200,00 (duzea tos cruzei ordenando o envidraçamento da va-
roe) .11a0,	 randa. sob pena de multa de 	

N. a07-089 de - 29 de agasto de Cr$ 500,00, no prazo de 10 (dez) dias 	
1951 - Raul de Carvalho Brito - N. 433 - de 20 de junho de 1951
Aires Saldanha n. 98 apartamento - Avenida Atlântica - juteo e
1.201 - Autuado por não ter dado depois do n. 1.010 - para confie-
cumprimento ao prescrito no edital cimento de Emprêsa Circo Sarra-
n. 229 de 26 de abril de 141 - Mui- zani - ordenando a legilazação dos
ta - Cr$ 500" (quinheatos cruzei- cartazes ou a sua retiraria , sob pena
real, de multa de Cr$ 500 00 (quinhentos

N. 207-090 - de 31 de agasto de cruzeiros) no prazo de 10 (dez) dias.
1951 - Aristides Carvalho de 011- N. 434 - de 20 de junho de 1951
veira - Rua Duvivier n. 50 - Au- - Traveasa Anarense sem número
tuado por não ter dado cumprimento - esquina da avenida Nossa Senho-
ao prescrito no edital n. :15 de 13 ra de Copacabana - ordenando a
de julho de 1951 - Multa	 	  legalização da ta poleta ou a sua re-
Cr$ 500.00 (quinhentos cruzeiros), 	 tirada, sob pena de multa de 	

N. 201-091 - de 1 de setembro de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) no
3951 - Sul América Capitalização prazo de 10 (dez) dias.
13. A. - representada por seu Paesl- N. 435 - de 25 de julho de 1951 -

mento de Jorge B. de Oliveira Ma-
tos - ordenando o fechamento ime-
diato do negocio, sob pena de ser
festa a interdição com auxilio da fôr-
ça pública.

N. 436 - de 25 de julho de 1951
- Rua Júlia Lopes cio Almeida -
digo - - Avenida Atlântica n. 591 -
para connecimento‘ de G. Braz Ele-
vadores Excelsior - ordenando o fun-
cionamento dos elevaaores, sob pena
oe multa de Cr$ 500,00 (qunnentos
cruzeiros) no prazo de 10 (dez) dias.

N. 437 - de 25 de julho de 1951
- Avenida Copacabana n. 1.241 -
ioja - para conhecimento de Jorge-
de Menezes - ordenando a legali-
zação cio balcão, soo pena de muita
de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros),
no prazo de 10 (dez) dias.

N. 438 - de 25 de juino de 1951
- Rua Figueiredo Magalhães n. 26
apartamento 801 - para conneci-
mento cie Marcos Botelho - represen-
tado por seu procurador Lowdss e
Sons Ltda. - ordenando a legariza-
ção das obras ou a sua demolição,
soa pena de multa de Cr$ 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros) no prazo de 10
(dez) dias.

N. 439 - de 25 de julho de 1931
- Rua Baia- Ribeiro n. 303 -
para conhecimento de Manuel José
Teixeira - ordenando a legalização
rias obras ou a sua demolição, soo
pena de multa de Cr$ 500,00 (V.:-
a/lentos cruzeiros) na prazo de 10
(dez) dias.

N. 440 - de 26 de julho de 1951
- Rua Barata Ribeiro n. 424 - apar-
tamen'a) 501 - para conhecimento
de Zilda Tinoco de Araújo Jorge -
ordenando a paralização imediata das
obras, soo pena cie multe de 	
Cr$ 900,00 ( rovecentos cruzerros).

N. 441 - de 26 de julho de 3.951 -
Rua Barata Ribeiro n, 424 aeari,a-
incute 501 - para connecanerass ae
Znea Tinoco de Araújo Jorge - or-
denando a iegaiização das ooras, ou
a sua demolição, sob pena de multa
de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros),
no prazo de 10 (dez) aias.

N. 4-42 - cie 26 de judio de 1951
- Praça Engajo Jardim n. 6 -
para conhecimento ae Rubens Go-
mes de Almeida - ordenando a 19.-
",.ailaçào do desmonte, soo pena de
multa de Cr$ 500,00 (cainnentos cru-
zel'os), no prazo de 10 (dez) dias.

N. 443 - ue n C de julho de 1951
- Avenida Copacabana n. 1.202 -
loja --paea cord.eeirnetro de Atire-
cio Pinto e Irmac - ordenanao a
iegalização das vitrines ou a sua re-
tirada, sob pena de multa de 	
Cr$ 50000 (quinhentos cruzeiros), nc
prazo de 10 dias.

N. 444 - de 27 de junho de 1951 -
Avenida Atlantica n. 3.308 - para
conhecimento do Edificio Beirnaz Li-
mitaria a- representado pelo seu sm-
dia() Corona Gonsaios Esteve. - or-
denando a lera ss zação da instaiaçao
sob pena de multa de Cr$ 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros), no prazo de 10
(dez) dias.

N. 448 - de 27 de julho de 1951
- Avenida Nossa Senhora de Co-
pacabana n, 1.032 - para conheci-
mento de Hélio Fernando Pereira
Nunes - ordenando a legalização, sob
pena de multa de Cr$ 500,00 (quinhen-
tos cruzeiros) no prazo de 10 (dez).
dias.

N. 449 - de 27 de julho de 1951
- Avenida Nossa Senhora de Co-
pacabana Ta 1.059 - loja - para
conhecimento de Chocolate Ltda.

- ordenando a legalização da insta-
lação. sob pena de multa de 	
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzeiros), na
prazo de 10 (dez) dias.

N. 451 - de 28 de julho . de1951 -
Rua Miguel Lemos n. 124 - para
conhecimento de Mário Moura Brasil
do Amaral - ordenando a paraliza-
çã.o imediata, das obras, sob pena de
multa- de Cr$ 200,00 duzentos cru-
zeiros).

N. 453 - dc 28 de julho de 1351 -
Rua Djalma Ulrich n. 201 - para
conhecimento de S. A. Imobiliária
Santa Heloisa - representada por
seu presidente Sr. Gabriel Pereira -
ordenando a legalização da instala-
ção, soo pena de multa de 	
Cr$ 200.00 (duzentos cruzeiros), no
prazo de 10 (dez) dias.

N. 454 - de 30 de junho de 1951
Rua Djalma UlrIch n. 271 - para

conhecimento de Condominio do Edi-
ficio Yomar - representado por seu
sindico Sr. Alinho Leite Guimarães
- ordenando a legalização da 1ns-
telação, sob pena de multa de 	
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzei:os), no
prazo de 10 (dez) dias.

N, 455 - de 30 de julho de 1051
- Rua Leopoldo Miguês n. 107 -
apartai/len:o 316 - para coaneci-
mento de Condominio do &alicio
Leopcldo Migues - representado peio
seu síndico Aetroedde B. de Araujo,
ordenando a legalização da instala-
ção. sob pena de multa de Cra 500,00
(quinhentos cruzeiros), no prazo de
10 (dez) dias.

N. 456 - de 30 de julho de 1951
_. Avenida Maracanã n. 12 - se-
gundo andar (feridos( - para co-
nhecimento de Enort Ribeiro Pinhei-
ro - ordenando a teardizaçao cias
obras ou a -ua deeiceição, sob pena
de multa de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros), no prazo de 10 (dez) aias.

N. 457 - de 30 cle julho de 1951
- Avenida Atlântica n. 3.288 a-
redre 'n'a roja - para conhecimento
de Adelaide Beetiano Naecani - or-
denando a legalização do tôldo, ou
a sua retinas sob pena ae multa
de Cra 500,00 (quinhentos cruzeiros),
no prazo- de 10 cdez) dias.

N. 458 - na 30 de julho de 1951
- Avenida Atiantica n. 3.288 - pri-
meira loja - para conhecimento de
Adelaide Bebinno Vacca- orde-
flama a legalização do letreiro, ou
a sua retirada, sob pena de muita de
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzeiros), no
prazo de 10 (dez) dias.

N. 459 - de 2 de agasto de 1951
_ Avenida Atlântica n. 994 - para
conhecimento 43 G. Braz Elevadores
Excelsior - ordenando que seja res-
tabelecido o luncionamento dos ele-
variores, sob pena cie multa.de 	
Cr$ 500 00 (quinhentos cruzeiros), no
prazo de 10 (dez) dias.

N. 460 - de 3 de agasto de 1951
- Rua Sousa Lima n. 6e-A - para
conhecimento de Concominio do Edi-
fício Consoati - representado pelo
seu síndico Sr. Luis Fontes - orde-
nando a legalização do letreiro ou
a sua retiraaa, soo pena de afeita
de era 500,00 (quinhentos cruzeiros),
no prazo de 10 (dez) aias.

N. 461 - de 3 de agasto de 1951
- Avenida Atlá- t.,:c a n, 3.530 -

çáo Imediata das obras sob pena de
multa de CrS Riu 00 (seiscentos cru-
zeiros). no prazo de iniecriato.

„a i 462	 cie 3 de agos to de .12(51 -
Averi,da Aeiã..)tica 1. 3.530 - loja

N. 445 - de 27 de julho de 1951
_ Avenida Atlântica n. 3.308 - para
conhecimento do Edificio Beirnaz Li-
mitada - representado pelo seu sín-
dico Corona Gonzalez Esteves - or-
denando a legalização da instalaeao.
sob pena de malta de Cr$ 500,60 (qun-
rthentos cruzeiros) no prazo de 10
dias.

N. 446 - de 27 de julho de 1951
- Avenida Atlântica ri. 3.5" -
para conhecimento de João Antônio
da Cunha - ordenando a legalização
cia instalação soo pena de muSsa de
CrS 500" (qu i nhentos cruzeiros), no
prazo de 10 (dez) dias.

N, 147 - de 27 de julho de 1951 loja. - (pesa rua Afres Saldanha) -
- Avenida Nossa Senhora de Co- para. conliecunento ftie Socieaaae Bar
pasatiana ti: 1.126 - Loja - para Aicazar Ltda., ordenando a • -enza-
eonhecimerto de Jose Gonçal ees Le:-
terio - ora, enanoo a tee ea^e "o da
instalar F o sob rena de mulita de....

dente Sr. Alvaro Silva Lima Pereira Avenida Epitacio Pessoa - junto e Cr.a 502 e0 aluleaentos cruzeiros. no
- Roa Joaouirn Nabuco - Junto ai depois do n. 1.528 - para conheci-1 prazo de 10 (dez) dias.
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(aela rua Aires Saldanha) — or-
cienanao a Legalização das saras, ou
a sua demollçao, sob pena de multa

Cri 500,00 (quinhentos cruzsums),
no .razo de 10 (de.zi dias.

N. 453 — cie 3 ue agoad de 1951
— RLa Djatana, aarich n. 281 — para

niaacutento de. Inisunariria Santa
/aciona S. A. — reptasentaaa peio seu
pre.siclente Sr. Gabriel Pereu .a ar-
der/anuo os repares na maratna, a
rupref- Fáo a a pertura no patamar nos
fundos ao edilicio, sob pena de rnuaa
de Cra 500,00 (quinhentos cruzeiros),
no pravo de 10 (dez) da.s.

N.	 — tio 3 de agosto de 1951
— Rua Vizcond de Finja, n. 44
lo,is, C — para conhecimento de Soa-
res :autos — ordenanao a Lega-
lização das vitrines ou sua retirada,
sob pena, ao multa de Cr$ 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros), no prazo de '10
(dez) dias.

N. 465 — le 3 de agôsto de 1951
-- Rua Raimundo Corroia ra 43 —
para connecnnento de Aureilno Ca-
ribe — ordenaram a teganzaçao da.
obras ou t sua demolição, se,. pena
de muita do Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros), no prazo de 10 (dez) dias.

N. 466 — de 3 de agôsto de 1951
— Rua Carmina de Mendonça n. á
— apartamento 401 — para conneci-
mento de Mário Bertter — ordenan-
do a Legalização das obras, ou a sua
demoliçao, sob pena ae multa ae
Cr$ 500,00 cqu.mhentos cruzeiros), no
prazo ne 10 dez) dias.	 .

N. 461 — de 4 as agôsto de 1951
— Rua Visconde de Piraja n. 44 —
loja C — para conhecimento de Soa-
res Santos ordenanao a iega-
lizaçá-o nas armações. c sua demo-
lição, soo pena de multa cie 	
Cr$ 500,00 1/4quinhentes cruzeiros), no
prazo ne 10 tder ) dias.

N. 1168, de 4-8-51 — Praça Demétrio
Ribeiro n. 15. — Para conhecimento
de Pedro Stevanock, ordenando a le-
galização dos cartazes ou a sua re-
tirada, sob pena de multa de 	

_Cr$ 500,00, no prazo cie 10 dias,
N. 469, de 7-8-51 — Avenida Can-

tagalo n. 65. -a Para conhecimento
de A. J. Batista Cia. Ltedc., orde-
oanao a legalização aaa ouras seda
pena de muita de Cr$ 500,(10, no prazo
de 10 dias.

N. 470, de 7-8-51 — Avenida can-
tagalo ra • 73. — PaLa conhecimento
de A. J. Sai/salta Cia. Ltda. arde-
nanoo o embargo das ooras anedia-,
Cimente.

N. 471, de 7-8-51 — Rua Viaconde
de Pirajai ia. 244. — Para can/lu/-
mento ne Ariosto Pinto, ordenarias
legalização das ouras ou a sua aemo-
lição, sob pena de multa de 	
Cr$ 500,00, no prazo de 10 lias.

N. 472, de 7-8-51 — Rua aradente
de Morais n. 814. — Para conheci-
mento cie Ruga Vieira Cavaicanti, r-
denanao a Legalização na sooras, seb
pena cie multa de Cr$ 500,00, no prazo
de 10 aias.	 _

N, 4'i3. de 7-8-51 — Rua :ruclente
de Morais n. 814, apartamento 702
— Para connecimento ne Ruga Viei-
ra Cavalcanti, oraenanao o ensbargo
das °oras imediatamente.

N. 474, de 8 - 8-51 — Rua Tone:eiras
n., 202. — para conhecimenso cie Te-
resa sia Silva pinto, orcienanau a le-
galizaçáo nas ooras, ou sua demi:Li-
ção, sob pena de multa ae 	
Cr$ 500,00, no prazo de 10 dias..

N. 475, de 8-8-51 — Rua Xavier
da Silveira o. 113. — Para com/c-
aimento ae Construtora Canacia
miraaa, ordenando a legai:alças> da
painel ou sua retirada. sob pena as
multa de crs 500,00, no prazo de 10
dias.

N. 476 de 8-8-51 — Avenida Nossa
Banhara de Copacaoana n. 459 1.'
loja. — Para conhecimento de (.1b:-
ralara Si Cia. Ltda.. ordenanno a Le-
galiaaCão do letreiro. ou a sua reti-
rada, sob pena de multa de 	
Cr$ 500,00, no prazo do 10 dias,

N. 477, de 0-8 -51 — Rua Xavier as
Silveira n. — tara cualleci-
lacaio ac Amaia aaria LtaMainJ

oruel...auo a .esansaçao tio
,etreao, ou a sua rearacia, soo penc.
oe rniu.ta ue Cr$ 50U,4IU, 110 prazo co
.tv nas.

.N. 4,C, de 5-8-51 — avenida blussa
;:,er.00ra (te Cx,..acaoana n. dal apar-
tamento 2e8. — rara conaecuneato
as amuro astesaus ne 4,1111.a, grae-
nantio a .te ga,azaçao nas ouras ou sua
cie/no/Iça°, ào0 1,.elift Cie muna
ur$ 500.00, no prazo de na aias.

N. 479, ne	 Avariam Co-
pacaoana n. ue*, apartamento usa
— para coanecailento as e;rm..ro
tevans ae Lima ,oraenaano o emoarao
das °oras .mecuatamente, sob pena
,te miam cie tara 600.00.

N. 480, ae — Praça Eugenia
Jarakm n. a. — Para conneennent)
cie . Vais Figueira ,orcleasanno a le-
gaitzaçao na sauuieta ou a sua :aci-
cata, soo pena ne muita ne sa\ 	
tars 50a00. no prazo ne 10 aias.

N. 481, Ge 9-8-51 — Averaaa Co-
pacabana ri. 98a-B, loja. — tara ao-
aneennento as M. R. Moutiano, ar-
nanando a legalização nas vitrines ou
a sua retirava $ou pena de Milita
cie Cr$ 500,00 no prazo cie. !O a.:as

N. 482, tio 9-8-51 — gua Barão ua
Torre n. 78-A. — para conneeimento
de Marina ae Azamouja catana or-
aenando a suprimir o gramacio as
passeio em frente ao prédio, soo pena
de multa de Cr$ 500,00, no prazo de.
10 dias.

N. 483, de 9-8-51 — Rua Barão da
Tiara n. 76-A. — Para conhecimento
de Marina ae Azarnouja Cidade, or-
denando a suprimir o gramado do
passeio em frente ao prédio, sob pena
de multa de Cr$ 500,00, no prazo de
10 dias.

N. 484, de 9-8-51 — Avenida Atlân-
tica ri. 3.9113, apartamento 1.101. —
Para connecanenta cie Simão Lenko-
viten, °imanando a iegaiização aia
°orai o ua sua demonçao, soo pena
cie multa de Cr$ 500,00, no prazo de
10 dias.

N. 485. de 9-8-51 — Rua montene-
gro n. 149. — Para connecimenw de
Mercedes Leitão Mactiaao, ordenando
a suprimir o gramado do passeio, sob
pena de multa de Cr$ 500.00, no prazo
de 10 dias.

N. 486, ae 11-8-51 — Rua Leopoldo
Migues n. 107, loja. — Para co-
nhecimento de Alvaro F. dos Santos,
ordenando a legalização da instalação
sob pena de multa de Cr$ 500.00, no
prazo cie 10 dias.

N. 487, de 11 -8-51 — Avenida Co-
pacabana n. 1.334, apartamento 801.
— Para conhecimento de Manuel da
Silva cie Almeida Júnior, ordenando
a legalização das ooras, ou sua de-
moliço, sob pena de multa de 	
Cr$ 500.00, no preso de 10 "nas.

N. 488, de 11-8-51 — Avenida Co-
pacabana n. 1.334. aparsamenta SOL
— Para conhecimento de lianuel da
Silva A l meida Júnior, ordeaande a
paralisação da sobras imediatamen-
te, sob uena de multa de 	
Cr$ 900.00.

N. 489, de 13-8-51 — Rua Prudente
de Morais n, 978, casa 1. — Para co-
nhecimento de Júlio Buena Brandão
'Pilho, ordenando a paranzação ime-
diata das obras sob pena ae multa ne
Cr.a 600,00, no prazo imecl!ato

N. 490, de 13-8-51 — Rua Djalma
Mrich n. 154, apartamento 801. —
Para conhecimento de George Pisa-
xavsky ordenando a legalização dai
obras, ou a sua demolição, sob pena
de multa de Cr$ 500,00, no prazo de 10
dias,

N. 491, de 13-8-51 — Rua Djalma
Ulrich n. 154. apartamento 301. --
Para conhecimento de Niason Zidoro,
ordenando a leaalizaeão das obras ou
sua deannl lção, aoh pena de multa de
ere 54°0 no Prazo de 10 cilas

W. 492. de 1 4 - v -51 —... Avenida Co-
pacabana n. 1.003-9. •-• Para Conte-

cimento de Sebastião Pacheca, arde-
nal.ao a retirana aos carsazes, sun
pena as nauta ae Cr$ abe 00, no prazo
ue iO aias.

N. 4e3, cle 14-8-51 — Rua Siguturr.
Campos n, 77. — rara ,:sansaimeiitu
as Valter & Monteiro, awrienamio a
iegaiizaçao ao letreiro, ou a sua re-
tiraria, soo pena as multa as 	
Cr$ a00,0U, no prazo as 10 aias.

N. 994, de 14-8-51 — Rua araaente
de Morais ri. 978, casa 1. — Para
conheamento ae Júlio Buena Orai:
não Filno, orcienanao a .eafgazicaa
cias mas, ou a sua demolição, sob
pena cie multa de Cr; 500,00. no prazo
ae 10 dias.

N. 495, de 20-8-51 — Rua Fran-
cisco Sa ri. 38-13, Box 6 — Para co-
nhecimento ne C. J. Martins Ltda.,
orctenanoo o /amamento do negócio.
soo pena de ser /e:ta a interdição
com auxilio da tôrça ~ca. Prazo
.mediato.

N. 496, de 20-8-51 — Rua Miguel
Lemos n. 44-A, loja. — para coime-
cimento de Farinam Santa Joana
representada por António A. Meticles
Lisboa, ordenando o amargo anedia-
to nas ouras, Sola pena de multa de
:ai 900,90.

N 497, de 20-8-.51 — Rua Miguel
laemos o. 44-A loja. — Para conhe-
cimento de,. Farmácia Santa Joana.
representaria por António A. Menaes
Lisboa. ordenando a Legalização das
obras o ua sua demolição, sob pena
de multa de Cr$ 500,00, no pano de
10 dias.

N. 498, de 20-8-51 — Rua Sousa
Lima n. 12f, loja. — Para conLeci-
mento de J. M. Ricão, ordenando a
colocar dois compressores no interior
da loja. soa pena de multa de 	
Cr$ 500,00, no prazo de 10 ama.

N. 499, de 20-8-51 — Rua giguel
Lemos n. 44 sa.a 901. — Para eo-
naecimento de Rodolfo Roca. arde-
nsando a legalização das obras ou sua
demolição, sob pena de multa de 	
Cr$ 50C.00. no luzo de 10 dias

N. 500, de 20-8-51 — Rua afinei
Lemos n. 14. saia 902. — para ao-
nlie^imento de °doem sena Figuei-
redo, ordenando a iegalização ,as
obras, ou a sua demolição. soa pena
de multa de Cr$ 500,00, no aprazo de
10 dias.

N 531, de 20-8-51 — Avenida Ca-
isa sa ha r a n. 683. — Para son heel-
Mento de Joseph Baba. ordenando a
leaaliza aáo da tabuleta. nu a sua re-
tirada qoo pena de multa de 	
Cre 	ao araze, de 10 dias.

N. 502. de 21-8-51 — Rua Figuei-
redo Magalhães na. 118-122. — Para

Serviço de Expediente

Boletim ri. 244
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1951

D.HISPACHOS DO SECRETARIO

01'. 200-DEP, de 3 de setembro de
1951 (3.0005.353-51) — Autorizo a
clawificação da professôra como ex-
tra-classe, de acôrdo aom o laudo mé-
dico.

DESPACHOS DL SRA. CHEFE DO
E .S. E.

Cé*.ia Freitas de Magalhães Fraen-
kel -- (1.011.924-51) — Robertina dos
Anjos Lima de Sousa — (3.308.944
de 1951) — Sophia Snuth da Silva
— (1.054.419-51) — Compareça para
esclarecimentos.

Vetando Vencesláo de Medeiros —
(3459.131-51) Certifique-se o que
contar.

conhecimento de Corretora Brasileia
ra cie 'moveis Ltda., orcienanno a .ea
galização cia tacialeta ou sua --reti-
raria, soa pena cie multa cie 	
Cr$ 500,00. no prazo as 10 amas.
• N. 533, de 22-8-51 — Avenicia
(ãaao Pessca n. 500, Lano ae Maria
QsaLria. — Para connecimento de
R-ober:o Bandeira Aceioll .orcienuria0
a suprimir o gramada no passeio em
frente ao predio, soo pena de muita
de Cr$ 500 00, no prazo cie .9 dias.

N. 504, as z2-8-51 — Rua Sacro
-Clara n. 18-A. — Para conhecatea-
to cie João Antonio de Sousa orne-
nana° a lewalização das araras ou
sua demolição, sob pena cie multa
de Cr$ 50000, no prazo de 10 'mias.

N. 505, cie 22-8-51 — Rua Santa
Clara n. 18 . A. para sonnecarento
João Antônio de Sousa saroenanac
paralisação das obras sob pena -.-dn
multa de Cr$ 900,00,

N. 500 , de 24-8-11 — Reden-
tor ta s24. — Para conhecimento de
Emílio Mendonça. síndica do Edita-
do, ordenando legalizar as cearas lei-
tas sem licença, sob pena de multa
de Cr$ 500.09. no arai° ao 10 data.

N. 507, de 24-8-51 — Rua Alberto
de Campos n. 253. — Para coraria.
cimento de Roland Pereira de Saiam,
ordenando a teaalização rias taras. ou
a sua demolição, sob cie* a de multa,
de .e.1 500.00, no trazo de 10 dum.

N. 508, de 24-8-51 — Avenida
Atlântica ti. .2.948-A. — Para conhe-
cimento de Pierre André aau Rima-
ck, ordenando a lezalizaceo dos le•
treiros ou sua retirada soo pena do
multa de Cr$ 500 00. no razo de 10
dias.

N. 509, de 24-8-51 — Rua Barão
G a Jaguaribe n. 212. — Para cantina
cimento cie Enock altadra Paineira,
ordenando a le galização das abras,
sob nana de multa de Jr$ 500.00, no
prazo de 10 dias.

N. 510. de 24 - 8 -51 — Rua Barão
de Ja guaribe n. 212. — Para conhe-
cimento de Edock Ribe.ro oinacirn,
ordenando embargai las obras sob
df-ne de multa de Cr$ 600,00. ao peazo
imediato.

N. 511, de 2'7-8-51 — Avenida Co-
pacabana n. 1.032 — Para ronha-
"imanto ar salvador Esr-----a. ora
denaedo a nátraii790o imediata das
abras ene, pena de multa de 	
Cr* 90000.

	

N. 512 de 27-8-51 — Avenida Co
aa ,,aaa•-exi . 1,032. lo f a. — Para coa
nhecimento de Salvador Esperanea,
aadanando a legalização das ara-
"5"s afia peva de m alta de are so0.00,
no prazo de 10 dias.

Departamento de Educaçao
Primária

Expediente de 29 de outubro de
1951

Boletim n. 225
1.)0 DIRETOR

Designações:
Dos professôres de curso primário:
Ligia Santiago — raatr. 21.120

para a função de subdiretor da escola,
15-8 — Prof. Visitação — 13.* Zante)
núcleo 8.357, a partir de 2 de outu-
bro de 1951 (por omissão).

Adélia Junqueira Mota Lima — ma-
tricula 23.525 — para a escola 7-3
— Estácio de Sá — (3.* Zona) nú-
cleo 1.337, por termino de licença, de
acilrdo coei o ar:. 90 das Instruções
n. 2, de 19 de fevereiro de 1951.

Antonieta Caetano Coelho de Ala
Ineida — matricula 32 023 — para
a escola 13-8 — José Soares Dias
(5.* Zonal núcleo 8.344 por térmi-
no de licença, provisõriantente, at4

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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25 de março de Mn, guando deverá
apresentar-se ao DEP., para receber
outra designação.

Dilua Manga Lomba - matricula
37.990 - para a escola 3-1 Tira-
dentes - (3• a Zona) núcleo 2.340,
per termino de licença, de melado
com o art, e0 das Instruçõen II. 2,
de 19 de fevereiro de 1051.

Dulcides de Moura Bruce mat-
oricula 37.936 - para a escola 1-9
- Isabel Mendes - (3.° Zona) -
núcleo 7.542, provisõriamente até 5
de dezembro de 1951, guando deverá
aaresentar-se ao DM)., para receber
outra designação.

Gilka Luzia Fonseca - matrícula
22.244 - para a escola 3-11 - Ber-
nardo de Vasconcelos - (1. e Zona-
ZR) - núcleo 7.359, por término de
licença.

Da Marques da Costa - matrícula
24.4a3 - para a escola 15-11 - Ner-
val de Gouvcia - (1. a Zona-ZR) -
núcleo 7.353, por término do licença,
de acôrdo com o art. 90 das Instru-
ções n. 2, de 19 de fevereiro de 1951.

Léia Caiena da Silva - matricula
33.3a7 - para e escola 5-16 - Anita
Garibaldi - (1.° Zona-ZR) - nú-
cleo 7.332, por término de licença,
de acardo com o art. 90 das Instru-
ções si. 2, de 19 de fevereiro de 1951.

Lucy de Figueiredo Angelo - Ma-
trícula 38.063 - _eara a escola 4-7
- Barão de Itacuruçá - (3.° Zona)
e- núcleo 6.350, por terniino de li-
eenea, de. acatei.) com o art. 90 das
Lastruçõee n. 2., de 10 de fevereiro
de 1951.

Maria Barbosa Sarmento - ma-
tricula 50.036 - para a escola 4-7
- Barão de Itacuruçá - (3. a Zona)
- núcleo 6.350, provisõriamente, ate
17 de janeiro de 1952, de acôrdo com
o parágrafo único do art. 50 da Re-
solução n. 30 de 29 de ag(Seto de 1947,
(Laudo médico).

Maria Nelly Teixeira de Faria -
matricula 55.916 - para a escola 16-
6 - Marechal F.spiriclião Rosas -
(3. a Zona) - núcleo 5.330, por ter-
mino de licença, de acôrdo com o ar-
tigo 90 das Instruções n, 2 de 19 de
fevereiro de 1951.

Odete Lécques Lancellotti - ma-
tricula 14.953 - para a escola 6-7
- Argentina - (3. a Zota) - ml-
ele° 6.542 - por termino de licença,
de acôrdo com o art. 90 das Instru-
ções n. 2, de 19 de fevereiro de 1951.

Vitória de	 - matr. 13.612
- para a escola 4-2 - Canada -
a:3. e Zona) - núcleo 5.345, por tér-
mino de licença, cie acordo com o ar-
tigo 90 das Instruções n. 2, de 19 de
fevereiro de 1951.
Yereee Venni Gaivão de Albuquerque
- matricula 08.412 - para -a escola
6-8 - Portugal - (3. a Zona) nú-
cleo 5.317, por término de licença, de
ecôrdo com o art. 90 das Instruções
re 2. de 19 de fevereiro de 1951.

Ana Amelia Macedo Godói _- ma-
tricula e5.153 - para auxiliar do res-
ponsavei pelo núcleo 0.342, em subs-
tituição ao prot, de curso prtmário
matricula 62.281 - Maria Regina
Martine da Silva.

Maria Regina Martins da Silva -
matricula 62.281 - para responsá-
vel pelo núcleo 0.342 - em substitui-
ção ao diretor de escola - Zuhnira
Inácio Coelho - metr. 32.215.

Do Trabalhador diarista ref. D:
Momingas Mariano - matr. 45.538

- para a escola 2-13 - Evangelina
Duarte Batista - núceto 9.395, por
término de licença.

Dispensas:
Dos Professe:Ires de curso primá rio •
Areei Ferreira - matricula 29.279

- da função de subdiretor da escola
15-8 - Prof. Visitação - (3. Zona)
ufieleo 8.357.

Maria Regina Martins da Silva -
matricula 62.281 - da funçáo de au-
lellar do responsável pelo núcleo 0.342.

Do Diretor de escola:
Zuhnira Inácio Coelho - matri- I

cuia 32.215 - da função de reerxm-
sável pelo núelee 0.342.

Remoções:

Da Servente:

Coraci Monteiro - metr. 22.411
- da escola 13-9 - R. da Silva -
(interditada pelo D. P. A.) para
a sede do 9. Distrito Educacional -
núcleo 7.345.

Do Traballiodor

Iracema Chaves Brandão - ma-
tricula 62.057 - da escola 10-9 -
Rio Grande do Sul - núcleo 8.347,
para a escola 15-9 Tablas Barreto
.- núcleo 3.348, por proposta do Sr.
Chefe do D. E.

Omissão :

Foi omitido do Diário Oficial de 27
27 de outubro de 1951, - Boletim
n. 223, a remoção do professor de
curso primário - Edwiges Marque
Nunes - matr. 21.397 - da escola
13-9 - Jarcielino, R. da Silva - para
a escola 11-9 - Bolívar - (5.° Zuna)
núcleo 7.369.

ORDEM DE SERVIÇO N. 71

Srs. Chefes de Distrito Elucaelonal.
Tendo em vista o laudo médico

exarado pelo serviço de Biometria
Medica e devidamente aprovado pelo

Secretário Geral de Educação e
Cultura, levo ao vosso conhecimento
que o professor de curso primário -
Hortência Salgado Reis, matr, 21.2e0,
foi readaptado era função (extra-
classe, era caráter definitivo).

Distrito Federal, 29 de outubro de
1951. - Juracy SilvOra, Diretor do
D. E. P.

Departamento de Educação
Tecnico-Profissional

Expediente de 29 de outubro de
1951

Boletim n, 212

- Apresentação :

Do servente, classe le, matricula
28;984 - Miguel Martins de Sousa
- em 27 de outubro de 1951, por ter-
mino de licença..

ATOS DO DIRETOR

Designação

Do Servente, classe ke matricula
28.9134 - Miguel Martins de Sousa
- para ter exercício na E. E. 5.
G. T. Visconde de Cairu, núcleo 7.262.

Departamento de Prédios
e Aparelhamentos Escolares

Expediente de 26 de outubro de
1951

lIoletim n, 07

Apresentaçeo:
Do Artífice cle.sse G - Feias /to-

drigues, matricula 8.276, por t ermi-
no de licença.

ATO DO DIRETOIt

Designação :

Do Artífice classe G - Mias R
drigues - metr. n, 6.276, Para
núcleo 2.310.

Expediente de 27 de outubro de
1951

Boletim n. 69

DESPACHA DO DIRETOR

Escala de licença prêmio de acôrdo
com o Decreto-lei n. 10.150, de 23
de janeiro de 1951.

Francisco Claro da Costa, Traba-
lhador padrão F, matricula 8.273 -
Período base da licença : 17 de fe-
vereiro de 1946 a 15 de dezembro de
1951; período da licença : 1 de no-
vembro de 1951 a 31 de janeiro de
1952.

Prazo: 3 meses.
(Processo n. 1.022.249-51)
José Moreira - Artífice parra° I

- matrícula 8.324. Período base da
licença : 21 de janeiro de 1935 a no
de ajneiro de 1940 ; período da licen-
ça: 1 de novembro de 1951 a 31 de
janeiro de 1952.

Prazo : 3 meses. 	 -
(Processo n. 1.033.863-51).
Genaro de Sousa Hernandez, Artí-

fice, classe H, matricula 8.254. Pe-
ríodo base da licença : 25 de feverei-
ro de 1940 a 23 de fevereiro de 1915
periodo da licença : 1 de novembro
de 1951 a 31 de janeiro de 1952

Prazo : 3 meses.
(Processe n. 1.016.787-51),

• Departamento de Saúde
Escolar

Expediente de 29 de outubro de 1951

Boletim n.° 201

DESPACHOS DO Dristrron
Inspeção de saúde de professo-

res particulares:
Submetam-se à inspeção de saúde.

segundas, quartas e sextas-feiras
às 12 horas, têrças, quintas e sáta-
dos, ás 8 horas, no seguintes Distri-
tos de Saúde Escolar:

2.° Distrito de Saúde Escolar:
Rua Joaquim Palhares n.° 54, so-

brado - Paulo Viveiros.
3.° Distrito de Saúde Escolar:

Rua da Glória n. o 26 - Olinto
Sebastião Soares, Silvio Bravo.

4.0 Distrito de Saúde Escolar:
Rua da Passagem n.° 104 - Abram

Mekler. Areei da Silva Aguiar, Glose
Correia Dutra, Maria do Rosário

kW V21.893-4-10-46
Regulam ento pare registre
• fiscart£eção das tablicas
de Oleei, gorduras, ceras
vegetais e seus derivadO9

DIVULGAÇÃO 8.• 538

PREÇO CRI 2.00

• A VENDA
1(ke4o de %adio

AV MODRIGUES ALV1143.
Agência 11

PALACIO DA FAZENDA
Agênzia [là

PRETORIO
lits~ra à ~doo afta

Serviço d. Reernbdiao Powled

Freitas de Miranda, Palmira Borba
de Figuelredo.

5.0 Distrito de Saúde Escolar:
Rua Barão de Ipanema n.o 24 --

Vitor Ribeiro Gomes, Ivone Pinto
Monteiro.

8.0 Distrito de Saúde Escolar:
Rua Vinte e Quatro de Maio nú-

mero 931 - Cícero Serra, Hildebren-
do Melo Nunes.

0.° Distrito de Saúde Escolar:
Rua Arguiras Cordeiro n.o 508 -

Laerte Saisse Cavalcante alia II-
máci Gadelha de Vasconcelos, Juran-
dir Rodrigues Loureiro,

7.° Distrito de Saúde E.seelar:
Avenida Melo Matos n. o 34 - Jon;

do Carmo Monteiro.
12.° Distrito de Saúde Escolar:

Praça Barão da Taquara na 45 --
Cidea Gonçalves de Andrade, 2.1ara
Silva Oliveira, Pauline Pacheco.

Exame Radiológico;
Alberto Ferreira.
Araken de Abreu e Silva.
Deixa Linhares.
Galeina de Souza Moura.
Glaucia Sigllão Pimentel,
Júlio Alberoni Guerra.
Lio Triz Tibiriçá Magalhães.
Leticia Girando Merino.
Lauro da Silva Ladeira,
Luis Bogéa Nogueira da Crus. -
Luís Olival de Azevedo.
Lindinalva Soriano Teixeira,
Luzia Hartt Pereira.
Manoel Bernardo de Barros.
Manoel Lopes Quintão.
Manoel Verissime Ramos.
Maria da Conceição Monsores. I
Maria José Ribeiro de Sousa.
Maria de Lourdes Parga Marques

cia Costa.
Maria de Lourdes da Rocha San-

tos.
Maria Tereza Cortellazzl.
Mário Güttler.
Nair de Albuquerque Milancz.
Nair de Oliveira Zefiro.
Nilson Ferreira da Silea.
Nilson de Melo Vieira do Couto.
Neusa da Consolação Barral Ta

vares.N ei
Abel dos Sentes.

Nilsia Berbeitas eloraira.
Nilza Gomes da Silva.
Odilon de Oliveira Sousa.
Orandi de Andrade,
Osvaldo Tavares.
Paulo Aurélio Serra.
René Bastos Batieta.
Compareçam ao exame de raioe 3

(Abreugrafia), no Instituto Medico.
Pedagógico "Osvaldo Cruz" à nrael
Guilherme Guinle sem número. ee•
ermidas, quartas e eentas às 12 horas
têtças. quintas e sábados às 8 bort&
apresentando prova de identidade,

--
Instituto de Pesquisas

Frilinacinnpiç
Boletim a.° 25

Expediente de 26 de outubro de nen
Alteração de licença-prêmio:

De acôrdo com o despacho do Se-
nhor Diretor do Departamento do
Peseoal de 29 de ageosto de 1951 exa-
rado no processo n.° 1 029.800-51,
foram concedidos ao professor de
curso primário Odete Bernardas da
Sales Rosa, matricula n.° 3 512. mais
tres meses de licença- prêmio tendo
servido de base à concessãoj alada
licença o período de 30 de julho dg
194:3 a 27 de julho de 1948. Devide-
mente autorizado pelo Exma. Sr Se-
cretário Geral de Educação e Cultu-
ra em 24 de outubro de 1951. foi
alterado o período de licenca nus-a
de 16 de maio de 1951 a 15 de fe-
vereiro de 1952,



11Na-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (SOcâo In
	

Outubro de 1951 9515

Escola Normal Carrnela Dutra
HORÁRIO DA 21. e, PROVA PARC! AL DO CURSO NORMAL DE 1951

DIAS

---..

1., SERIE 4	 2.a SERIE	 3.*SERIE

9 lioRas

—

10.30 HORAS	 9 HORAS

7.
Quarta 7 Música Metodologia —

Quinta 8 Geografia
—

Higiene Filosofia
—..

Sexta

Sábado

9 Educação Física
—

Desenho e Arte Aplicada —

10 	 Português — Higiene

12Segunda	 	 — Português Sociologia

Térça 13 	 Matemática Biologia Desenho e Arte Aplicada

Quarta 14 	 Música Educação Física

Sexta 16 Anatomia História Psicologia
--....--.

Babado 17 	 Desenho e Arte Aplicada Prática
.........nnn

Têrça 20 	 Química	
.. )

Psicologia Metodologia

Quarta 21 	

----1

Fisica Educação Física Música

__

Serviço de. Expediente
Expediente de 29 de outubro

de 1951
Boletim n.° 177

ATOS DO SEC:aETARIO GERAL
Dia 26 de outubro de 1951

Remoçoes:
Pela ccarit n.° 383, de 26 de ou-

tubro ae 194. o Sr. Secretario Ge-
ral resolve remover do Departamento
do le,sumo para a Superintendência
do Vinanciameoto Uroanistico o Oh-
mal Auxnuastrativo classe N ma-
tricula n.o 6.208 — Silvia Dias aa
Silva.

— Pela Portaria n.° 364, de 26 de
outubro de 19O1, o Sr. Secretario
Geral resolve remover do Departa-
uoato do lesouro para a Superin-
tendência cio Finannamento Urba-
nístico	 Oficial Administrativo elas-
te M	 matricula 3.790 — Leonor
Campos de Carvalho.

Dia 27 de outubro de 1951
Pela PJrtarla n.° 365. de 27 de ou-

tubro de 19al, o Sr. Secretario Ge-
ra: res ‘lve c.le -nai o Chefe do Ser-
viço de Coordenação do Lleparta-
me: to do	 ±-iscal. Jose
Lopes Taç,r — ntittícula	 ámero
22.510, par .,Â L,ar: ,1 a ins-
titu1n+a pe'a . Por'arin n." 213, de 6
de 5idno de 1151.

G •aaa AIO
N° 4.143 '-;H-=,3 — Anti"nlo

ç	 r, •	 -	 .'	 c r
U ae	 • ^c, d,

? 9pfr2.

concessão pleiteada. Prossiga-se na
aesapropriaçào.

N.' 4.4u. 124-51 — Dulce Martins
de Carvaino e outros — Autorizo a
rena-ao de fôro ao irritarei a rua
naurincia Santos Lobo a.' 196 pela
"mportancia de Cr$ 367.352 400 nos
carmos cio Ioocio cle avaliação a Yls.
2. Que aprovo.

N.o 4.419.230-50 — Colonese Sal-
vatore — Autorizo a remissão de
toro do 'movei ft Rua Padre Migue-
noa ri.° 51 pela anportancia ete Cr$
428.000,00 nos têrrnos do laudo de
aval:ação a fls. 21 que aprovo.

N9 4.803.1E6-51 — Of. 2.017-51,
do Departam..nto do Contencioso
Fiscal — Autora-o. Ao DTS.

N.° 4.007.i85-51 — Of. 141-51, do
Departamento de Contabiliciaae —
Aprovo. iao DCB.

N o 6.1,18.533-51 — Of. 1.710-51,
da Secretaria Geral de Finanças —
tio existindo vaoa, arquive-se.

Dia 29 de outubro de 1951
N.o 4.802 024-11 — Henrique An-

tónio 1- • 'aio — Aprovo. Ao DTS.
N.o 3.308.136-51 — Empresa de

Terras Sao Paulo e Rio Ltda. -,
Ouvida a doadora, volte.

N o 4.100.340-51 — 01. 486-51, da
Ccmir! ..z"to de Ac-l s :cão de Material

Fs..715.1 — Ao FSA. Autorizo, em
ic - !res. Faça-se o expediente de-
vicie.

N	 1.1413 3 r2C-51 — Sociedade Me-
r'\	 (._,avonra S.
A. — A • i lnr17o. Ao 01°.M,

N. 4	 .Cia. de Ponvoi,
e	 r	 Bro,i1ra, CIRD
`‘.

913.1°4 l — G. Lion	 Cia.

• 4 n12 1• ,-	 — CiS. Deodoro

N.o 4.912.441-51 — Organização
Ruf S. A. F uipamento para eseri-
taraos — Idem.

NP 4.913.185-51 — Correia Jar-
dina Importadora S. A, — Idem.

Serviço de Adminir tração
Boletim n.o 63

Expediente de 27 de outubro
de 1951

'DESPACHOS DO CHEFE
Inclusão na escaart de licenças-

prêmio como segue:
Processo 3.700.941-50 — Ernani

José dos Santos — continuo classe F
— matricula 6.827 — Tecto base:
• de fevereiro de 1933 a 30 de :ia-
nei-o de 1938 e 3 de fevereiro de 1941
a 1 de fevereiro de 1946: orara: 6
meoes: ?enodo 1 de novembro de
195. a 30 de a" " de 1952.

.111.11•n••n

ComisRão oe tstudos
Técnicos Fazendáries

ATI, DA 32.° SESSAO ORDINÁRIA
DE 191

Aos 16 dias do mês de outubro do
ano de 1931, no edifício da Secre-
taria Geral de Finanças à rua da
Aiffinclega número 42 e no gaoinete
do Sr. Secretário raeraa, reuniu-se à
Comissão de Estudos Técnico-Fazen.
cvs ri . :oiti o acropareenriento dos se-
atin-es membros, Srs.: Armando Va-
riai haite Rlbeiro, A' yelardo Campo°
da Cunha, Mario Aristides Freire e
Ame:-ico Werncau Júnior.

Aberos is	 Sr Secre-
ff.rio Cerni de Fi'e's, 	 e arirr,-

er ,-30 a enTA"1:'CilnetItO doS 	Men,"
(-7	 e C.,-;,:'1311C	 nela Se-

,o -irn^r,sn nOmp
r) 1Yr:.	 1-,!1.tivo a

"P'0
nn	 rio

,..pag laineato parceaCi0 cia divida ata,.	 •	 - e de a o ou ato uriçai.

va e redução ' de multas, mandando
aguardar a delineraçao finai Q0 oro-

leio 1e-A, em Curso na Camara dos
Vereadores.

Relativamente ao anteprojeto de
reforma ao impôsto de transmissao
"causa monis" publicado na ata da
sessão antera'', o De, Mano Aristt-
des Freire sugere que o assunta ¡eia
!evado ao exame cio Sr. Proetuador
C.ierai da Prefeitura, e o Sr. Presi-
ciente promete convidar S. Ex.a para -
comparecer, oportunamente, a urna
reunido oeste Comiss.ao, para ri-aba-
ter o assunt0.

Ainda c )r. Mário Aristides Frei-
te, reiermao-se ao processo (lame-
la 4. ro4.432-00, que fora encarrunna-
oo ao Contencioso Fiscal para ievan-
tamento na divina ativa dos sucurus
no "coto ' relativamente ao minas-
te predial, e a oadido no ex-memoro
cia Comssão, Dr. Jayme de Sousa
Manso tez sentir a inmossibuidaae
tal medula, urna vez que os lançamen-
tos do imposto predial sao leitos sa-
bre 03 IMOVOIS e não sôbre o propine.
tario, terminando nor pedia o Arqui-
vamento ao processo.

Continuando a publicação do ante-
pro)eto de retorma cios impoaaoa ae
tran.smissao de orooricaride, aoje.te ao
estudo de comissáo especial. vai
ormixo transcrita a parte re,aAiva
transmissão "inter-vivos"..eom o pa-
recer Que o respeito emitiu o Sr. Di-
retor cie Remias Diversas:

"LIVRO II
Po TrineOST0 DE TRANSMISSÃO '`INTEE•

VIVOS"

TÍTULO 1

Do i:rn3t1s, to
rint'illo I
Do

Art. V.° — O

riP too	 -ara
 e -,Tal,nito

• •virtod	 f	 j

SCR.-rARIA GERAL
DE FINANÇAS

Men

a Lia. 10, /3Ão interessz. a -Industilai — Idem



passado ou praticado "inter-vivos",
ie bens imóveis em geral, querida
atuadas no Distrito Federal, inc1us4-
1O3 e tamisem. Abre;

1 - incorporação de imóvel ao pa-
vimento do pessoa juridica.

11 - transferência de Imóvel do
pasranorno de pessoa jurídica, para o
eatrimônio de qualquer dos seus com-
ponentes, os dos respectivos sucese
;ores.

tii	 aquisição cie imóvel por uso-

LV
¡-)	 ,

adjudicação cie imóvel a cón-
jege u " nerneiro que tenha pago
ou ao obneue a pagar divisa do ca-
sal ou ee espolio legado ou despe-
as do ieventario.
V - reitedunento, por partilha, de

bem CA 1:e4 'moveis, cujo valor ene-
na o quinhão liereuitario ou a alce,-
çáo.

excesso em bens imóveLs
pan,sleadc..s ou acijucucaaos nos des-
quaes, ede um dos conjuges indepen-
acme:nen te cio valor se quaisguer ou-
tros Dons partileanos ou adjudicados,
eu de diviaa, do casal.

VII - a diferença entre o valor da
teme], paste material recebida por
tun OU nials condóminos, nas div.-
St" peest extinçao de condomuno e
o valor se sua quota parte iaeal.

VIII - transferência, de direito sea
bre construção existente era terreno
aeice, ainda que feita ao proprieta-
rio tio solo.

IX - cessão de direitos do arre-
matara e ou adjudicante, depois ao
aesinaec o auto de arrematação ou
aça una ação

X - constituição, transiação ou
ca l eça° ao estreito real sobre imóvel,
excetuados os direitos reais de garan-
tia e as servidões prediais.

XI - alienação do usufruto ao nia
proprietário.

XII - transferência de direito e
açao a herança ou legado, quando
o inventario se tiver aberto no Dis-
trito Federai.

XIII - cessão de direito e ação
que tenha por objeto bem imóvel.

XIV - transferéncia de direito de-
corrente de contrato de promessa de
venda de bem imovei, contenha ou
não o contrato autorização para que
o compromissado indique terceiro
para receber a escritura definitiva.

XV - cessão de direito do arre-
matante eai leilão feito por leiloeiro
oureice.

XVI - cessão do direito de pre-
ferencie a aforamento do imóvel.

; 1.0 - Para efeitos fiscais a doa-
ção de bem movei ó considerada co-
mo adiantamento de herança ou le-
geaso.

j 2. ia devido o impôsto de ces-
são de eromessa de venda na rasei-
sais do 'contrato de promessa, segui-
da de neva promessa, quando asses
atta revelarem a intenção do evitar
o pagamento do tributo.

Art. a5." - O impôsto assentes
taní bem

E - A permanência de imóvel no
pa.rineMie de pessoa jtuadica, em cri-
de periecie de es anos.

- Os periodos contam-se a
pair eià entrada do imóvel para - o
p:,1.riinõM0 da Pessoa jurídica.

2.' - Para o imóvel que hã 83
talas, ou mais, esteja integrado no
patrimóreo da pessoa jurídica, as pe-
riodos contam-se a partir de 33a ano
anterior 0, 5 de Abril de 1950 (art. 2.°
9 8.", do Decreto-Lei 2.109 de 5 de
abril de 1940); para o integrado há
31201103 (P 32 anos, a partir da data
de faitretia do mesmo para o patri-
estimo 2-:ncial.

Ar.'7e ; ° - Da compra e venda,
IADDem:4 ,J-K;ão, adjudicação, renúncia,
desiste:lana, dação em pagameneo, do-
açeo, casão ou atos equivalentes de
direito e ação a heranças ou legados,
será devido e pago pelo adquirente
ou beneficiado o imodesto pelo ato in-
ter-e:voa sem prejuizo do da trens-
ndeedo oor titulo sucessório legal ou
'testarxici ittirlo, correspondente ao
Creu de -parenta:tio 'entre o "de cujus"
o o 'esndedor, o executado, o deve-

dor, o renunciante, o doador ou o
cedente.

§ Unico - Esse impôsto não as-
senta sôbre a desistência Ou renún-
cia, desde que concorram os seguintes
wequisetos:

a) seja falta sem ressalva em bp-
neficio do monte;

b) seja efetivada dentro em 30 dias
contados da data do falecimento do
"de cujus";

c) não tenha o desistente ou re-
nunciante praticado dentro do prazo
estabelecido de aceitar a herança ou
legado.

CAPITULO II
DA INCIDÊNCIA

Art. 37. O impôsto de tranemis-
são de propriedade "inter-vivos" in-
cide, por inteiro, sôbre:

I - O adquirente do bem, direito
ou ação.

II - A pessoa jurídica em cujo
patrimônio permaneça integrado Imó-
vel com período de 33 anos..

Parágrafo único. Nas parmutas
cada permutante pagará, por inteiro,
o impõsto relativo ao imóvel ou ire-o-
veis que adquirir.

CAPITULO III
DAS ISENÇÕES

Art. 38. São Isentas do pagamen-
to do impôsto:

I - As aquisições feitas pela União
ou pelo Distrito Federal.

II - A aquisição por Estado es-
trangeiro de imóvel, exclusivamente
destinado à sede de embaixada, le-
guri° ou consulado.
rir - As aquisições decorrentes de

investiduras determinadas por pessoas
jurídicas de direito público.

IV - A aquisição de imóvel por
pessoa física ou jurídica proprietária
de instituto de ensino, de qualquer
grau ou ramo, reconhecido oficial-
mente, para as instalações do mesmo.

TITULO II

Do Cálculo do Imptisto

CAPITULO

DAS TAXAS APLICÁVEIS

Art. 39. O impôsto será calculado
de acôrdo com as taxas constantes
da tabela anexa, obedecidas as dis-
posições dêste capítulo.

Art. 40. Quando, existindo pro-
curação em causa própria ou equi-
valente, a aquisição não venha a ser
feita pelo primeiro mandatário, a
taxa para o cálculo do impôsto será
multiplicada por um número corres-
pondente a tantas vezes quantos te-
nham sido os sucessivos mandatá-
rios.

Art. 41. Às doações "inter-vivos"
hem como às desistências, renúncias
e cessões a título gratuito aplicam-se
as mesmas taxas das transmissões
"causa-mortis".

Art. 42. As transmissões do di-
reito de usofruto ao sul proprietário.
quer se processem a título' gratuito ou
oneroso, aplicam-se as taxas relati-
vas à extinção de usofruto.

Art. 43. Nas permutas, cada per-
imitante pagará o impôsto calculado
à taxa de compra e venda sôbre o
valor do imóvel que adquirir,

CAPITULO II

Aio v ALOR BASE PARA O CÁLCULO

Art. 44. Para efeito do paga-
mento do impôsto, tomar-se-á, por
base:

I - Nas compras e vendas e atos
equivalentes; nas dações em paga-
mento: nas doações em geral: nas
permutas; nas permutas; nas incor-
porações; na transferência de imóvel
de pessoa jurídica a seu sócios ou
associados; e nas arrematações e ad-
judicações; o valor do bem.

II - Nas cessões de direito e aetio
decorrente de contrato de promessa
de venda de direito e ação do arre-
matação, adjudicação ou direito el
ação.
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•II/ - Nas desistências, renúncias e
cessões- onerosas ou gratuitas de di-
reito e ação a herança ou legado, o
valor do legado, quinhão ou quinhões
cedidos.
IV - Nas transmissões de imóvel

com reserva de usufruto para o
transmitente, 30 % do valor do bem.

V - Nas extinções de usofruto
consequente à transmissão inter-vivos
com reserva de usofruto para o trar.s-
mitente, 70 % do valor do bem.

VI Nas aquisições por usocapião,
bem como nas cessões do direito do
usoCapiente feitas após o decurso do
prazo incessário para o usocapião, o
valor quê o bem tiver à data em que
fôr julgada por sentença o usoca-
pião.

VII - Nas constituições de enfi-
teuse e de sub-enfiteuse, nas aliena-
ções do domínio útil e bem assim nos
casos de comisso, o valor do bem.

VII - Na cessão de direito de pre-
ferência e aforamento o valor do bem
a ser aforado.

IX - Nas alienações do domínio
direto, 5 % do valor do bem.

X - Nos casos de permanência de
imóvel no patrimônio de pessoa ju-
rídica por período de 33 anos o va-
lor do bem ao fim de cada período.

9 1.0 Considera-se como valor do
bem, para efeito do cálculo do impôs-
to, o maior dos seguintes valores:

a) quando o bem fôr terreno não
edificado o declarado na guia ou o
tributado para efeito do impôsto ter-
ritorial.

h) quando o bem fôr terreno edifi-
cado o valor declarado na guia ou
o valor venal do terreno ou o produto
de 15 vezes o valor locativo, sendo fi-
xado o ralor venal de acôrdo com as
dasoosições da legislação vigente para
o imposto territorial.

c) quando o bem fôr terreno no
qual exista prédio em construção o
valor declarado ou o tributado para
efeito do impôsto territorial, acrescido
cai valor das obras realizadas.

cl) quando o bem fôr construção
era terreno de outrem, que não o
transmitente, o declarado na guia ou
15 vezes o valor locativo menos o
valor venal do terreno.

9 2.0 Os valores tributados, venal
e locativo mencionados no parágrafo
anterior são os do ano fiscal em que
fôr pago o impôsto, salvo no caso de
aquisição até Cr$ 50.000,00. a prazo.
mediante pagamento em um mínimo
de 36 prestações, quando serão consi-
derados os valores fiscais vigentes, à
data da primeira prestação paga.

9 3.° Nas transmissões de imóveis
e móveis, anglobadamente, ainda
quando êstes não se reputem imóveis
por direito, considerar-se-á como va-
lor declarado o valor total do negó-
cio.

9 4.° Excetuam-se das disposições
do parágrafo antecedente os atos ou
contatos em que se estipular preço
distinto para os móveis e imóveis.

5.° Nas doações de bens imóveis.
o valor será apurado em avaliação
direta.

§ 6.° No caso de pagamento de
dívida do casal pelo cônjuge meeiro,
será calculado o impôsto sôbre me-
tade do valor dos bens adjudicados.

MI. 45. O impôsto sôbre imóvel,
que permaneça no patrimônio de pes-
soa jurídica por -período de 33 anos.
será calculado sôbre o valor, pelo
qual foi o bem adquirido pela pessoa
Judaica. quando o pagamento se ti-
ver tornado exigível entre as datas
de ,publicação doa Decretos-leis nú-
meros 2.109 e 9.626, se efetuado esse
pagamento dentro do prazo de G me-
ses, da data da nublicacão desta lei.

Parágrafo único. O mesmo tributo
será pago de acôrdo com o previsto
nesta lei 'art. 44. X), embora se trate
de impôsto exivivel derxds da publi-
cação do Decreto-lei n.° 9 626 e antes
da deste e‘e ainda não tiver sido nego
ate a presente data.

Art. 46. O valor rlo bem. base paru
o cálculo do imnõstn é. em orincl-

•pio, o da &ta em que se efetivar o Iato tributado.	 _

TITULO //I
Da telscalicaçáo c Arrecadai:•do

CAPITULO I
DA FISCALIZAÇÃO

Art. 47. Os tabeliães, escrivl
oficiais de registro de imóveis, o
quaisquer outros serventuários públi-
cos, não poderão lavrar escrituras Mi
têrmos, fazer registros, expedir iria.-1
trumentos ou títulos relativos a ato.A
em que se efetuem transmissões d
bens ou direitos sujeitos ao impôsto
de transmissão "inter-vivos", sem quem
os interessados provem o pagamento
dêsse tributo, ou a isenção que os
beneficia reconhecida em certificado
expedido pela autoridade competente.

Parágrafo único. Os serventuários
citados transcreverão, nos ditos atos
públicos, o inteiro teor do conheci-
mento peio qual tenha sido pago o
impôsto, ou o certificado que reco-
nhecer a isenção. -

Art. 48. Nenhuma autoridade ju-
diciária poderá julgar ou homologar'
aaos que importem transmissão de
bens ou direitos sujeitos a impôsto,
de transmissão "inter-vivos", nem(
mandar expedir instrumentos relat1- 1vos aos mesmos atos sem que se ache
pago aquele tributo.

Art. 49. O pagamento de impôsto
de transmissão inter-vivos" efetuar-
se-á antes de lavrado o ato.

9 1.° Os tabeliães, escrivães, ofi-1
ciais de registro de imóveis e quais-
quer outros serventuários públicos.
expedirão, para ês.se fim, guias de
acôrdo com as especificações deter-
minadas pelas autoridades adminis-
trativas.

9 2.° Nos casos de isenção serão
expedidas guias, com idênticas espe-
cificações e a citação do dispositivo
legal que ampare a isenção.

9 3.0 Quando se tratar de impôsto
sôbre permanência de imóvel no pe-
ríodo de 33 anos a guia será expe-
dida pela proprietária.

9 4.0 O impôsto de transmissão
devido pela compra e venda ou cessão
onerosa ou gratuita, de direito e ação
a herança, será meu ao inventário
conjuntamente com o impôsto de
transmissão "causa-mortls".

A. 50. Verificada qualquer di-
ferença de imolar, será o contri-
buinte notificado, por memorando e
por edital a satisfazer o seu paga-
mento e o da multa, se houver, no
prazo de quinze dias.

Art. 51. Cabe recurso, que deverá
ser biterptisto dentro em o prazo do
15 dias:

a) da notificação, para o Secretá-
rio Geral de Finanças:

b) da decisão do Secretário Geral
do Prefeito.

1 1.0 O recurso ao Prefeito só po-
derá ser interposto mediante depó-
sito prévio da importanda total exi-
gida.

9 2.° Se fôr provido o recurso será
o depósito imediatamente restituído.

Art. 52. A decisão do Prefeito,
qualquer que ela sela, põe têrmo ao
processo administrativo.

Art. 53. Os recursos interpostos
fora dos prazos serão submetidos ao

Julgamento da
Secretário Geral de pçFsoin.anças nata

CAPITULO II

DA COBRANÇA

Art. 54. Sem prejuízo das sanções
porventura cabíveis, ficam os interes-
edos obrigados a apresentar, a re-

partição competente, dentro de 30
dias, a contar che data do ato ou fato
tributável" a guia para pagamento do
ininristo. nos seguintes casos:

a) transmissões de bens ou direitos
por atos ou contratos em que nães
tenha sido devido o fisco.

b in cornora c o de imóvel.
imóvel oca'

;,,a(fõi2
ak. !móvel po r' na-
ne património eis

e) aquisicao
1ff n.

d) arreme tacões
permaiêncie

rio& de 33 anoe
pessoa jurídica.
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9 1.° nelas as Ws:Umbu feitas
Dela repartição, nessas guias, devem
sair cumpridas dentro do prato ele 15
dias a contar da data da publicação
do despacho.

e 2.° Os impostos deverão ser pa-
gos dentro de 5 dias a contar da data
da publicação do despacho que fixar
o valor sôbre o qual deva ser cal-
culado o tributo.

3? No caso de oferecimento de
embargos às arrematações e adjudi-
cações, os 30 dias, previstos no corpo
do artigo, se contam da data em que
transitar em julgado a decisão que os
desprezar.

Art. 55. Nos casos de transmissão
de núa propriedade, por ato "inter-
vivos"

'
 seio imediatamepte exigíveis,

além do impôsto devido por essa
transmissão, todos os demais que não
tenham sido pagos anteriormente. em
virtude de terem os nus proprietários
usado da faculdade que lhes confere o
art. 17.

Art. 56. O conhecimento de pa-
gamento do impôsto de transmissão
einter-vivos", quando relativo a ato
st se reenvie. só Poderá ser utilizado
dentro do exercício.

e 1.0 Quando feito o pagamento
, no último trimestre do exercício, po-

derá o conhecimento ser utilizado
dentro no 10 trimestre do exercício
seguinte.

e 2.° Decorridos os prazos acima
o conhecimento do impôsto só poderá
rer utilizado apôs sua revalidação pela
repartição Competente, mediante re-

, exame dos elementos da cobrança.
LIVRO III

brsreSIC6iss colares AOS DOTS enrsuseus
TÍTULO 1

DA, INSCRIÇÃO

Art. 57. Na repartição competen-
te, e em livro próprio, far-se-á, no
prazo de 5 dias, a inscrição de tes-
tamentos, inventários, arrola.nentos,
arrecadacões, extincões de usofruto e
fideicomisso, precatórias, divisões de
coisa comum. ou quaisquer outros
processos relativos a transmissão
"causa-mortis", lançando-se, nos au-
tos respectivos, o termo de inseri-
cão. salvo se. por motivo de interêsse
fiscal. fôr suscitada qualquer dúvida.

Parástrafo único. Os inventários
neeativods ficam igualmente sujeitos ft
Insertção.

Art. 58. Os escrivães são obriga-
dos a remeter à Prefeitura os pro-
cessos mencionados no artigo antece-
dente, loa° nue estejam em termos de
serem inscritos.

Art. 59. Sem que conste dos au-
tos o têrmo de inscrição na Prefei-
tura, nlio poderão ser expedidas guias
para pagsmento do impôsto.

TÍTULO 11
Das Restituições

Art. 60. O impôsto dc tra.nsmie-
São, uma vez naco, só será restituido:

I — Anarceendo o ausente, nos ca-
sos de sure qsão provisória.

II — nuando confirmada por sen-
tenra não nendente de oealauer re-
curso. ordinário ou extraordinário.
inrit,, sve de revista. a qualidade de
parente do "de cul", Judicialment"
cont ".tr dr. nsraeiro (art. 15) caso
em eme .erá le‘.-intacla nor e.,te a dl-
ferr-nea	 ,tunr)05) -teno-ttada,

TTT	 car_ri de anularrlo de trans-
ir :in d o." rr+n 'l^ nela autoridade lu-

de reemitir r ^ontra-
di

•

 tAria ci ; -c-crric e,-t .re as nnIti?5.
nr —	 ^1m dr, -int- - 1-xcvir a se

t'zai- -te	 ,-ontretc.
V — No caso do n'terrnerto

A7 	 hroôsto
nlio é re!xll,“--el

Tt7 ULC)
Dos Juros, 111 , 'fas e r-cr;rsos

Art. Cr. guando Os pedidos de
n herittra ^le i n- r -t 4 ric formm a i t tl 'n:u-
doR ti e-o i de 30 dias, a contar da
date de *verte do "de cuia". o ies-1
Veste devido será acrescido dá multe

de 5 %, salvo os cama de fôrça eitior
devidamente comprovados a critério
do Prefeito.

Art. 63. A coutar de um ano, da
data do falecimento do "de eujus''. ou
da extinção de fideicomisso, de uso-
fruto, ou qualquer outro direito :real,
correrão, a favor da Fazenda, os juros
de 9 % (nove por cento) ao ano, &Obre
os impostos devidos, juros êsses que
serão cobrados, juntamente com os
mesmos impostos.

e 1.° Também são devidos os juros
de mora, nos casos previstos nos
e§ /.°, 2.° e 3.° do art. 17, sôbre os
impostos devidos pelas transmissões,
que se tenham efetuado mais de um
ano antes da data do pagamente, e
quando os adquirentes tenham optado
pelo pagamento do impôsto de acôrdo
com as leis vigentes à data das trans-
missões anteriores.

2e Nas heranças de ausentes ou
juros de mora serão contados a partir
da data em que pela lei civil a sucessão
se torna definitiva.

Art. 64. O não cumprimento do
dispôsto no art. 54, e seus fi 1.0 e 3.°
sujeitará o contribuinte aos juros de
12 % ao ano, sôbre o impôsto devido,
contados a partir da data em que Ex-
pirar o prazo para apresentação da
guia.

Art. 65. Não satisfazendo o contri-
buinte o estatuído no § 2.0 cio art. 54
ficará sujeito aos juros de 10 %
ano, sôbre o impôsto devido.

Art. 66. O Prefeito do Distrito Fe-
deral poderá, em caso de comprovada
fôrça maior, reduzir os juros fixados
no art. 64 at éo mínimo de 8 %.

Art. 67. Não se admitirá qualquer
recurso do despacho qugixar o valor
para pagamento do itn o nos casos
do art. 54, sem prévio depósito do
tributo devido.

Art. 68. Os escrivães que infringi-
rem o disposto no art. 58 ficarão su-
jeitos à multa de Cr$ 200,00 a Cr$
2.000.00.

Art. 69. As autoridades judiciáriao,
os escrivães, os tabeliães os oficiais de
registro de imóveis ou quaisquer ou-
tras autoridades ou serventuários, Q11?.
infringirem o disposto nos arte. 25,
27, 28. 47 e 48, ficarão sujeitos à multa
de Cr$ 500,00 a Cr$ 3.000,00.

Art. 70. A omissão ou inexatiçlão,
dolosas, de declaração relativa a ele-
mentos que possam influir no cálculo
do impôsto. sujeitará o contribuinte
a multa de 2 a 10 'vêzes a importância,
do impaste sonegado, a critério da.
autoridade competente.

Parágrafo único. As mesmos multas
serão aplicadas a qualquer pessoa que
intervenha na transação c declara-
ção e sela conivente ou auxiliar na
inexatidão ou omissão praticadas entre
elas compreendidos os serventuários
que expedirem as guias.

Art. 71. Das multas haverá resurso
voluntário para a autoridade superior,
oponível dentro em dez (10) dias, con-
tados da data da notificação do des-
pacho oue impuser a multa.

Art. 72. As réplicas-ao despacho que
decidir o recurso serão opostas dentro
em 15 dias contados a partir da data
da publicação do despacho.

Art. 73. As réplicas a despacho doe
Prefeito só serão admissivele com o
denósito prévio da importância da
muita, devendo ser interpostas dentro
em 15 (atenze) dias. contado s da data
da publisactio do despacho recorrido.

Parásreafo único. Não provida a ré-
pli sa o depósito será transformado err
receita por mero expediente admints-
tosei—

TfTULO IV
-..., Disposições Gerais

Art. 74. Nas transmissões ou parti-
lhas que se efetuare msem o paga-
mento do imnósto devido, ficam soll-
&solar:sente response-eis por esse pa-
earnen to o treamiitetite !? c adquirente
o cedente e rs cessionário, nu oc co-
her cl riro:, conforme for c caso.

Art. 75. Os om-)ostos de transmissiio
serão rerebtr'o , indenencierterritrote do
pa?.amontc .•!révi o de ointsetier outros
irjhntoa, sur, al ,tlude quanto a éstes o
eisposto nos Deeretes-lets ris. 1.548 e
1.549 de 29s8s39 , e nos41 1.0 e 2.° sio

art. 12 do Decreto-lei n. 9.626 de
22-8-46.

Art. 76. O Impôsto de transraissão
constitue ônus real sôbre os bens trans-
mitidos sem o seu pagamento.

Art. 77. Em caso de dúvida os ser-
ventuários da Justiça, autoridades ou
interessados, dirigirão suas consultas
à autoridade administrativa competen-
te, procedendo na conformidade do que
fôr decidido.

Art. 78. As instituições de usufruto
e fideicomisso e às transmissões de di-
reito de usofruto e da núa propriedade,
por atos inter-vivos, aplicam-se as
mesmas roeras estatuídas para o cál-
culo do impôsto de transmissão "causa-
medis".

Art. 79. As leis e regulamentos de
organização das repartições municipais
regularão (t parte administrativa da
inscrição dos testamentos e inventá-
rios judiciais, a competência judicial
e extra-judicial para fiscalizar e arre-
cadar o impôsto e tôdas as demais
peculiaridades que se façam necessá-
rias à perfeita execução da presente
lei, ficando, desde já, o Prefeito auto-
rizado a baixar regulamento e instru-
ções para êsse fim.

Art. 80. Esta lei entrará em vigor
30 dias após a sua publicação, revo-
gados os Decretos na. 4.613 de 2-1-34,
5.449 de 18-3-35, 5.458 de 20-3-35, os
Decretos-leis na. 665 de 2-9-38, 2.109
de 5-4-40, 2.224 de 23-5-40, os arts. 9.°
e 10.0 do Decreto-lei n. 8.303 de 6 de
dezembro de 1945, o decreto-lei nú-
mero 9.626 de 22-8-46, exceto quanto
aos dispositivos referidos no art. 75
desta Lei, e o Decreto Federal nú-
mero 22.453 de 11-1-47.

Parecer do Sr. Diretor de Rendas
Diversas

Sr. Secretário Geral — G. Diretor
119 — 21-8-51:

Tendo V. Ex.° me manifestado pes-
soalmente o desejo de promover a fei-
tura de mensagem ao Poder Legisla-
tivo encaminhando à apreciação dos
Srs. Vereadores um ante-projeto de
nova lei reguladora dos impostos de
transmissão, submeto à sua elevada
consideração o trabalho elaborado pela
Comissão institulda pela Portaria nú-
mero 1.413, de 5 de março de 1948
seguido de algumas alterações que me
parecem oporeunas sugerir à margem
daquele trabalho.

E, se assim o faço, éé, principal-
mente, porque algumas disposições
contidas no referido ante-projeto não
mais se harmonizam com novos prin-
cípios gerais, emanados de leis subse-
quentemente promulgadas, conforme
se observa da parte do ante-projeto
que cogita dos recursos.

A Lei n.° 209, de 1.0 de novembro
de 1948, creando o Conselho de Con-
tribuintes e regulando os recursos de
matéria tributária, obriga a que seja
revisto o trecho do ante-projeto que
versa sôbre o assunto.

Parece-me, também, conveniente que
se incluá disposição revogatória da ex-
tensão tábua de isenções outorgadas
em leis especiais a determinados gru-
pos ou classes de pessoas, privilégios
evidentemente desaconselháveis, sob
todo e qualquer aspecto.

Afigura-se-me de Justiça, por outro
lado, admitir determinada redução do
impôsto na aouisição onerosa de casa
residencial, quando feita por pessoa
fisica que não se ja ainda proprietária
de imóvel. Tal redução será um esti-
mulo à aquisição da "Cale Própria",
co ma salutar vantagem' de atingir
Igualmente a todos os que ainda são
a possuam, sem distinção de classe
onsfissão ou categoria.

E' ainda conveniente que seja pre-
'sista a possibilidade de redução de
salor relativo à benfeitoria, nos casos
em que esta tenha sido feita, total ou
parcialmente, à custa de promitentes
eomnradores.

me parece, também, juridica-
mente acertada a exigibilidade do :M-
IN:isto de transmissão nas transfer4n-
das de direito sôbre construção exis-
tente em terreno alheio.

A propriedade do solo, consoante
rresereve norma da lei civil (art. 526),
abrange a de tudp p oue lhe está su-.

perlar. Assim, frente a essagegra gess
ral, não há, de direito, como admitir.
se transmissão de propriedade na
transferência da construção em terre-
no de terceiros. ,Tais operações
substanciarão, ceitndo muito, mAras
transferências do direito à indeniza-
ção previsto no art. 547 do Código
Civil.

A tributação da transferência desses
construções, dar-se-á quando da alie,.
nação do „isolo, ao qual aderem.

Com essas razões Iniciais, permita-
me V. Ex.° alvitrar:

1.° A supressão do inciso VIU do
a".° 34;2. A substituição do Titulo 1 —
Capítulo III do Livro II, para:

Das isenções c reduções

3.° Modificar a redação do inciso VI
do art. 38, para a seguinte:

— a aquisição de imóvel por uistie
tuição de beneficência que não teaha
intuito de lucro ou vantagem para
seus dirigentes ou terceiros, e que
atenda ao público, em geral, indepen-
dentemente de qualquer paga ou remu-
neração.

4.°0 Supressão dos iteras VIII e X
do art. 98;

5.° Introdução, após o art. 38, do
seguinte:

— Art... Gozará de redução de
50% na taxa do impôsto a aquisição
onerosa, por pessoa física, de casa ou
apartamento de moradia, desde que o
adquirente não seja proprietário de
qualquer imóvel.

Parágrafo único. Igual redução terá
nas mesmas condições, a aquisição de
terreno, desde que o adquirente des-
tino o mesmo a construção de casa ou
apartamento de moradia o essa cons.
trução tenha inicio dentro no prazo cie
um ano a contar do ato da aquisi-
ção.

6.0 — Art... Será deduzivel, para
efeito do cálculo do impôsto, o valor
relativo à benfeitoria, quando esta
haja sido feita, comprovadamente, sob
a direta responsabilidade econômica
do adquirente, desde que éste seja pro-
mitente comprador por escritura pú-
blica ou contrato particular da es
devidamente registrado.

7.° Substituição do parágrafo único
do art. 7.° para 1.°;

8.0° Acrescentar ao art. 70:
2.° Quando houver declaração ou

omissão de que resulte a Indevida con-
cessão da redução de h:apesto pre-
vista no art. ... ou seu parágrafo,
será aplicada, ao contribuinte, multa
Igual ao total do impôsto devido, me
dependentemeilte da cobrança da di-
ferença de irripbsto apurada.

e 3.0 A importância dessa multa ca-
berá, por inteiro à pessoa que com-
provar a infração e. na hipótese de
simples denúncia, metade ao denta).
ciente e metade ao funcionário que
apurar a infração.

9.0° Substituição dos arte 51, 52, 53,
71, 72, 73 e seu parágrafo único, pelo
seguinte artigo a ser inserido no Lie

"oArt ni. os recursos obedecerão às
disposições da lei n. 209, de 1 de no-
vembro de 1948, que disciplina os re-
cursos administrativos era mateeries
tributária;

Parágrafo único. Fica fixado o prazo
de vinte dias 420) para a interposição
das reclamações iniciais.

10 — Acrescentar ao art. 80: -
... A Lei n. 139, de 20 de outubro

de 1948 e demais disposições que con-
trariem o que na presente lei se cone
taxa.

11 — Modificar a redação do art. 2Z
para:

"Constitui preser.0.° legal absoluta,
para efeito de tributação, a existOncia
de bens móveis de uso próprio. tal,
como jóias, mobilia, alfaies, no mem
minimo de 10 % do total dos bcn,sf
:móveis inventariados".

12 — Modificar a redaeão do 1,
de art. 44. para a seguinte:

Considera-se como valor do bein,
para efeito do cálculo do impôsto.

13 — Modificar a redação das le-
tras a, b e c, para as seguintes:

o
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edificam), o valor tributado para efeito
dr impo,sto territorial;

9) quando o bem for terreno niio

o) quando o lymi for terreno edifi-

 'calo da Fonseca Moreira.
I N. 7.422.929-51-D1M - José Cron-

de 30 dias. titulo de propriedade, de- caçao.
- Apresente o interessado, no prazo a. 102. - Apresenta contrato cie lo-

rani - Rua Aram 34 apartamento
N. 4.629.498-51 - Eduardo Tempo-

CRW), o nroduto de doze(12) vezes o vidamente transcrito no Registro Ge-	 N. 4.618.273-51 - Cia. Nac. Te-
va.or locativo ou. ''te maior, o valor ral do Imóveis. 	 ciclos Nova America - R,:a Cinte 136.
pacironmaao 1,) terreno, obtido este de	 - Incuia-se. - Cr$ 5.280,00.

- Cr$ 4.440,00.
1.: --- Sur,l'e::=:ão da letra d do § 1.°	 N. 4.630.839-50 - Sada D' 'Lins	 N. 4.618.a66-51 - Cia. Nacional

art. il.:,	 de faria a.gano _k 	 Bardo de 'ree.clos Nova America - Rua Anuam
15 --- Aa- n ;crentar após o art. 80:
Paragralo inueo. Ficam revogadas, OOt5d 

e' ia. - teetilique-se - Cr$ n. 209 e 211. - Inclua-se - Cr$ ....
.2	 i	 ..

inllinex,te, todas as disposições legais io.o,,,,i, 0 cm iGá.l. .	 a.400,00, sendo: - na. 209 - Cr$

co-u-e ssIvas de isenção ou redução cio	 N. 4.52o.-i52-ai - Maria Borlicto de 4.200,00 -211 - Cr$ 4.200,00.
, i- , -- riertP de impôsto de transmissão Scia.as Correia - Rua ,se Bernar- 	 N. 4.618 826-51 - Cia. Nae.onal

tle il'utItieu l.: (Ie.	 •	 cano 27 C. e. - Retingfie-se - Cra Tecidos Nova America - !na Cinte
1	 -	 ....

rvearee da oportunidad^ para apre- .•'-'''),(A) en1 "52.	 115. 74 é 76.	 Inclua-se - Cr$
lar a V. Ex.° as expressões do meu 	 N. 4.52a.lku-51 - Julio Janitz - 1 8.400,00. sedo:

nia:-. alto rim. eço e stlaida admiracao. Rua Vvits.ongRon cuts 114 a 121. -I Ns. 74 - Cr$ 4.200,00 - 76 - Cr$
- Ceio de ML, edmiee. Diretor do DRD, J I,11:0 Planta n as eal- ica Ç ues elen- 4.2,0,00.

-Nada I-13;j3 haverei() a tratar o Sr. tes a um ctc iaciatar o exame deste

	

	 N, 4.632.800-51 - Humberto Ciuffo
, - R.::a Pauia Matos 144. - Retnique-Pta-lcienie encerra os trabalhos e con- recurso.

voca nova reunião para a proxona	 N..4.625.453-51 - Antônio FrarRis- sa - Cr$ 3a.400,00 em 1951 e para
te:- Rira. dia 23 de outubro corrente. co 1_,Ltro. or. - Rua Visccnoe de tau- Cr$ 82.800,00 em 1952.

r.i. )ira corFtar, eu, Antertio de Soasa na aça. - LÀ,etuique-se -	 1 N. 4.625.82s-51 - Abillo Teixeira Cr$ 	
;	 -EP ,f:tm. Clicre de Serviço- de Orça- 4.2.000 CO em 19i2.	 cio Vasconce.os - Rua Teixeira de Pi

:uru ni, sTvindo como Secretário, ia- 	 N 4.615.222-51 - Fad.o Tonam - nno 137, - Retifique-se - Cr$ ....

Ser-C.0	 ç a e ou
Loja - Cr$ 3.600,00 - Sobrado - tosa 154 c. 1. - Reafique-se - Cr$

Cr$ LCG,LU.	 10.260,00 em 1952.
N. 4.610 267-51 - Cia, Nacional ,  4 629.144-51 - Manoel Augusto

Te.aclos Nova America - atua curte ce Andrade - Avenida 29 Otrubro
62 e 64. - Inclua-se - Cra 8.40v,60, n. 10.169 c. 10. - Renegue-se -
.SeLGO	 Ci$ 18.000,00 em 1952.

Na. 62 - Cr$ 4.200,00 - 64 - Cr$ 	 N., 4.a41.053-49 - Iene Mosquera
4.2.0 Cu.	 da Costa ...krtita Capite.° Rezende 210

N. 4.617.837-51 - Leonor Dias - Retifiquèsse - Cr$ 18.000,00 em
Piro - Rua Major Aviia 2u aparta- 1952.
mento 301. - Retnique-se - Cr3 ..1 N. 4.632.659-51 - António Gon

00 em 1952.	
-

1 çaaes -	 Campinas 210. -
N. 4.530.765,1 - Mainede Menet- 1 fique-se - Cr$ 43.200 (10 em 1852.

ti Baroota - Rua da ALMrielega 183.1 N. 4.620.499-51 - Eduardo tem-
- Retifique-se - Cr$ 55.800,00 em , perani - Rua Ama 34 apt, 101. -
1E52.	 I Apresente contraio de meação.

N. 4 . 620.798-51 - David Bronstein 1 N. 4 . 609 . 205 - 5	 Adriano Lopes
Rua Vitcrio tia Costa 21 apar ta_ Ramos Rua Zamenhof 57. -

am-se com os seguintes valores•leenzo 101. - Retinciae-se - Cr$ ..
39.000,00 - V. T. total - Cal .... 	 Apartamentos 101-S - Cr$ 6.000,00
59.400 0Q.	 -

- Maria Jose de	
201 - Cr$ 9.600,00 - 301 - Cr$

-N. 4.635.200-51	 18, 000,00.
Soesa - Fua Ibicny 121. - Retalia	 N, 4.625.19E-51 - José Pinto -
que-se - Cr8 3.0.8U9,046,em 1952.	 Rua Cupertmo 125 c. 1. - Retitique-

N. 4.029.31;4-51 - J0:10 A ueusto da se - CrS 4.200,00 era 19i2.
'Fonseca e s.iva - Avenida Ch-rchia	 N. 4.62f...197-51 - Jose Pinto -
ri. 129 saia 601. - Exonere-se 7/24 Rua cueertino 107. - Retifique-se
im posto 1951 em 1952..	 CrS 7.200.00 em 1952.

N. 4.623.793-51 - Elisa da Concea
çâo Seice - Rua Cupertmo 52 c. 4.
- Retifiée_e-se - Cr$ 4.500,00 em
1951,

N. 4.621.265-51 - Emace Gomes
Peçanha - flua Vasco da Gama 121.
- Incula-se - Cr$ 14.400,00.

N. 4.631.492 -51 - Julia Cândida
Pelle - Rua lgarata 422. - itetifi-
que-se - Cr$ 12.0010,00 em 1952

N. 4.631.931-51 - Manoel Alves da
Costa - Rua Araguary 287. - leen-
fique-se - Cr$ 14.40000 em 1952.

N. 4.607.960-51 - Mentia Nasci-
mento Monteiro de Barros - Rua
Adelaide !cambar' 13, - Retifique-se
- Cr$ 6 300,00 em 1952.

N. 4.600.392-50 - Dour.val Canano
- Rua Fernandes da Cunna 212. -
Retifique-se - Cr$ 12.600,00 em 1951,
sendo:

Frente - Cr$ 5.760,00 - Fundos -
Cr$ 6.840,00.

N. 4.635.259-50 - Ana Ferreira de
Carvalho e outros - Rua Firmino
Gameieira 24. - Retifique-se - Cr$
12.600,00 em 1951.
• N. 4.621.911-50 - Manoel de Sousa
Cerva ho Salgado - Rua do Catete
n. 196. - Retifique-se - Cr$ 	
41.400,00 em 1951.

N. 4.607.410-51 - Faustino Nunes
Soutelio - Rua Acará 260. - Renal-
que-se - CrS 10.200,00 em 1951.

N. 4.632.789-51 - Anuar Muriti de
Aragâo e Goes Dacn'er - Rua Sar-
gento João Lopes 380. - Retifique-se
- Cr$ 16.500.00 em 1952.

N. 4.627.632-50 - An frônio da Ro-
cha Ribero - Rua Barauna 126 -

acorra) com 92 clisposieoes da legisla-	 N. 4.618.272-51 e outros - Cia.
Ç,,,) vi , ente para o imposto territorial;	 Nacional Te„mos Nova Amenna -

e) quantia o nem fõr terreno no qual	 Rua Cuité 124 e outros. - Incluam--
exi.:at predid em construção. o valor	 se com os seguintes vanres:
triuutado nal? efeito do iit¡pôsto tem- 	 Na. 121 - Cr$ 5.2E0,00 - 112 - Cr$
toeuti, cr :ido do valor das obras 	 4.4e0,00 - 100 - Cr$ 5.280,00 - 88

Departamento da Renda

'erviço de Vistoria Fiscal
Expediente 24 de outubro do 1951

vrei o rp:asehte ala, que vae por mim
da l:alin e a: inada,

da em sessão de 23 outubro
de itl. - António de Sousa Botajugo,
SeCrei.,trio.

Sunenn:enciencia
Financtamento UrIrtiff:tico

Gabinete do 5,!iperint.f,new.e

BOLETIM N° 169
Dia 27-10-1951

DESPACHOS DO SUPERIN-
TENDENTE

Dia 26-10-1951
PP.OrrS -

N. 4 . it%. G 16-49-DPM - René Ce-
test i - .

- Compareça ao meu Gabinete.
DESPACHOS DO CHEFE DA 3-SU:

Dia 25-10-1951

DESPACHOS. DO CriLFE DA 3-SU:
Dia 26-10-105i

PROCTSV3
	N. 7.51.678-50-DED	 Aires do

ir'cnto Morais.
-- Apresente titulo de propriedade.

7.710.911-51-DoB capeado
nen de n. 4.418.392-50-DPM - Júlio
10,10 Belista Isnard e outros.

- Compareça para esclarecimentos.
Dr.:SPACHOS DO CHEFE DA 4-51.7:

Dia 26-10-1951
mor-sus:o -

N, '7.400.400-51-DED - Michel
Tranjan.

- Compareça o proprietário ou seu
representante legal, à Avenida Presi-
dente Vargas n. 435-17.° andar para
tomar conhecimento da avaliação e
declarar, em caso de aeôrdo, a s-ua
concordância na forma regulamentar
- (IV, artigo 3.0 . Dec. 6.977).

N. 7 . 422 .923-51-DED - Jarci
Rocha Nobreça e outros.

- Apresente o interessado, no prazo
de 30 dias, título de propriedade, de-
ecnunente transcrito no Registro Ge-
a : de Imóveis.
N. 7.422.924-51-DED - -Alfredo

Nagle.
- Au-c:sente o interessado, no prazo

de no cites, titulo de propriedade.

	

dela 	 te transcrito fio	 , p.,egistro ge-
ral do lanóeeir

brado - CrS 9.000,00.
N. 4.61e.703-51 - José Augusto

Guerra - Rua São Francisco Xavier
n. 196. - Ren'igue-se - Cr$
78.0e0 00. em 1952.

N. 4.617.076-51 - Oscar C:emento
Marques (esp.) - Avenida de Santa
Cruz n. 3.871, - Retifique-se -
Cr3 7.200.00. em 1952.

4.616.874-51 - Maria da Penha
Rodrieues Ferreira - Rua Maria An-
te/na n. 172 apto. 102, - Retifique-
se - Cr8 66.000,00, em 1952 assim Ws-
criminadc:

Apartamentos 101 - Cr$ 12_600,00
- 102 - Cr$ 15.900,00 - 201 - Cr$
28.200,00 - 202 - Cr$ 9.300.00.

N. 4.617.527-51 - Oscar ae Araú-
jo Fonseca - vAericla Maracaná nú-
mero 379, - - Cr$ ...
48.00000. em 1902.

19. 4.617.557-ai - Félix Pacheco
Barbosa - Rn Maranhão n. 38. --
Compareça para prestar esclarecimen-
tos ao Sr. Inspetor.

N. 4.617.906-51 - Fensmino Bor-
ges da Costa - Rua dos Topamos nú-
mero 355 apto. 101 e outros - Reti-
fique-se - cre 28.800.00, em 1262.

N. 4 611 891-51 - liermann Frie-
dry.h Sten) - Rua Barao ae Bom
Retiro n. 1.622-A iwa e outros. -
Desdobre-se a ins.riçao a partir de
1952, como proaec o Sr. Inspetor em
8 de outubro de 1951.

N. 4.629.741-51 - Venerevel Or-
dem 3.1, de Se() Francisco aa Penitên-
cia - Rua da Cancteiaria n. 78. -
Reefique-se - Cr$ 96.000,00, em 1952.

N. 4.637.847-50 - Jose Gonçalves
Pinha - Rua FL./adoce Limo n. 217
c. 22. - Retifieuc-se os apartamen-
tos 101 e 201 para o valor de Cr$ ..13.200,00. em 1952.

N. 4.625.056-51 Lourenço Henri-
Mies Gemes - Rua 1411gt:el de Paiva
n. 204 sobracee --, Retifique-se, a
partir de 1952, para Cr$ 29 400,00.

N. 4.631.824-51 - Cristovão ELfre-
do LO,oupea - Estrada Velha da Pa-
vima ri, 118 apto. 201. - Inclua-se
- Cr$ 42.000,00, em 1952, assim dis-
criminado:

Andar ter.eo - Cr$ 18.090 00 -
Ander superior - Cr$ 24.000.00.

N. 4.632 515-51. - Oficio sem mi-
mem Inspetor do 3-RI, - Rua Sã
Ferreira n. entre 7 e 11. - Inclua-se
- Cr$ 96.000.00, em 1952.

N. 4 614.522-51 - Jose Antônio da
Costa Carvaihc - Rua Mario Hermes
n. 152. - Retif.que-se - Cr$ 	
15 600,00, em 1952.

N. 4.631.236-51 - José de Lima
Prado - Rua CeeciWo Maciel n. 68.
- Retifique-se o vt. - Cr$ 	
10.800.000, eir 192.

N. 4.618 295-51 - Cia. Nacionalda
Tc:Mos Nova Atr .	- Rua Andais

Cruz - Rua Cimbre 145. - Ret.117,-.
-que-se - Cr$ 12.000,00 em 1952. -

N. 4.628.536-51 - Ft irimÔnio doi
Senhor Bom Jesus cio Monte - Rua
Dr. Lacerda 15, - Retifique-se -
Cr$ 13.8(10 00 em 1952,

N. 4.634.098-51 - Carlos Manoel
de Araújo - Rua Mana Guiteria 47.
- Retifique-se - Cr$ 48.000,00 eal
1952.

N. 4.628.02E-51 - José Nunes Ca-
tolico - Rua Carriguam 23. - Reti-
fique -se - Cr$ 22.£00a10 em 1952.

N. 4.628.291-51 - Adriano Gomes
da Costa - Rua Noemia Nunes 636,
- Ret.lique-se - Cr$ 11.040,00 em
1952.

N. 4. 628. e83-51 - Luis Inácio Ja-
mes - Rua Dr. Nunes 321. - Reti-
fique-se -• Cr$. 28.200,00 em 1952.

N. 4.617.980-51 - Cia. Progresso
Industriai do Brasil - Avenida Cone-
go de Vas onaeios 549. - Retifique-
se - Cr$ 34.800,00 em 1952.

N. 4.623642-51 - Adalglso Lebre
Ferreira - Rua Guaral 72. - Retifi-
ce e-se - Cr$ 7.200,00 em 1952.

N. 4.614.563-51 - Antometa Lemos
de Castro - Rua Carolina Machado
ti. 308 c. 1. - Retifique-se - CrS
36.000,00, em 1952, assim discr  mana-
do:

Rua Bar _o cie Bem 'aturo 111 - ate- 18.C(b„00 em 19a2. 	 N. 308 c. 1 frente - Cr$ 16.800,00
-La.q- e-se - Vr$ 57.600,00 em 18.12, 	 N. 4.629.721-51 - João Rodrigues, - Deo, terno - Cr. 9.66000 - So-

PROCT'S'TO -
N. 4.14:.:102-51-PST1 - Mitra Ar-

411)e	 l eal do Rio de Janeiro
- Compareça para prestar eselare-

chi-eine<
N. 1.439-954-49-13ED - António 	 N. 4.631.294-51 - João Augusto da

Lel .ro'ro Finto.	 Fonseca e Sova - Avenida Chutixfoit
- Conit ,areca munido do titulo de n. 129 salão 1.004. - exonere-se

propric:e do imóvep à rua Lins de n. 7/24 imposto cie 1951 em 1952
laaaayeaaece n. 255 antigo. atuai 207. 1 N 4.623.497-51 - Areei Va.anova

Machado	 Rua Alexandre Ferreira
n. 30. - Retifique-se - CrS 96.000,00
em 1952.

N. 4.626.800-51 - Amanho Sales
- Rua ngies de Sousa 15. - Inclua-
se - Cr$ 31.200,00.

N. 4.618.253-51 - Joaquim de Le-
mos Filha - Rua Meira de Vas: on-
ce.os 91 e. 14. - Retifique-se - Cr$
9.300,00 em 1952.

N. 4.635.634-51 - Mercedes Félix
Vareta - Rua Lacerda Coutinho 5.
- Retifique-se - Cr$ 13.000.00 em
1952.

N. 4.825.454-51 - Darcet Rodr:.-
gues Batalha - Rua General Bele-
garde 94 c. 14. - Retifique-se - Cr$
19.200,00 em 1952.

N. 4.632..489-51 - Francisco D' Al-
meida Oina'eira Júnior - Rua tenente
Costa 35. - Re:ifique-se - Cr$
18.080,00 em 1952.

N. 4.632.435-51 - Antônio Rodri-
gaes - Rua Domingos cie Barros 220
apartamento 201. - Reúfique-se -
Cr$ 24.00000 - V. T. total - Cr$ ..
103.200.00 em 1952.

N. 4.632.270-51 - Arando Ferrei-
ra Faria - Rua Miguel Gama 41. -
Retifique-se - Cr$ 8.100,00 em 1952.

N. 4.927.954-51 - Ano o ae Amo-
rim Gonçalves - Rua Araxtt 424, -
Apresente planta baixa ao imóvel.

N. 4.828.922-51 - Osvaldo da
Cunha Vaipassos - Avenida Eng RI-
eilard 125-A. - Hetgique-se - Cr$ Ret,f,iquese 	 Crti-.10.8N.e0 s‘.ri 5032	 231.-„-r- Inri. e- se 	 Cr.$ 6 009 00.•
21:200,00 em 1952' '	 .;1\7 - .	 021 .Sg4 ,5]	 'Marie ,Benta da cai , 1952 	 . ,	 •



Têrça-feira 30

N. 4.018.20-5i ---,Cia. Net for a! de
Tecidos Nova .mrica -- Rua Andam
n. 22'7. — Inclua-ele -- Cr$ e:e:leoa
em 1952.

N. 4.618.286). 51 - Cia. Nacio, e:de
Tecidos Nova	 — ri r atire a
n. 223. — Incluí:are	 Cr$ 6.(eiii3Oe
em 1952.

N. 4.618.285-51 — Cia. Nacional de
Tecidos Nova América — Rua Andata
n. 219. — inclua-se — Cr$ 6.000,00,
em 1952.

N. 4.618.28-51	 Cia. Necioieti de
Tecidos Nova América leua Amima
n. 215. — Inclua-se -- Cr$ 6.GCO,00,
em 1952.

N. 4.633.142-51 -- Rua Professor
Ortiz Monteiro n. 104 ;ema.. ete. —
.Apresente ficha cie inseesça.e:

N. 4.612.680-51 — Custódio Bani-
(use — Rua 24 de Craiuere, ti. 49
apto. 201. — Desdobre-ee a iro:cação
a apielr de 1952, com os valores cons-
tantes da informação d oSr. Inspe-
tor de 4 de outubro cio 1951.

N. 4,611.891-51 — Hermann Pric-
drich Staib — Rua Leria° de Bom
leetiro ti. 822 loje e outros.

N. 4.625.256-51 — Joaquim PE rrel-
ra do Serrado — Rua Emilio de Me-
neeies. n. 301. — Retifique-se — Cr$
24.000,00, em 1952, •

N. 4.625.42E-51 — Espólio de Di-
rningos Grado — Rua Columnie ml-
mero 122. — Retifique-se — Cr$
18.000,00, em 1952.

N. 4.62'7.461-51 — Joaquim Jose
Vernandes — Rua Coltunbia in 273
casa 8. --.Fset.ffique-se — Cr$ 	
19.20000, em 1952.

N. 4.632.786-51 — Asilo Infantil de
N. S. de Pornpeia — Rua Cirna Mala
II. 121. — Retifique-se — Cr$
G.400,00, em 1952.

N. 4.614.230-51 — Rachuil Rozzyko
— Rua Aristides Lobo n. 54 aparta-
mento 201. — Inclua-se a partir de
1952, com o vt. de Cr$ 42.000,00. co-
brada a diferença indicada pelo Lis-

• [setor.
N. 4.618.791-51 — Enrico Colombi-

ni — Rua do Chichorro n. 59 apar-
tamentos 101 e 201 — eximiam-se os
apartamentos para a tributação pre-
dial, a partir de 1952:

Apartamento 101 — Cr$ 21.600,00
— Apartamento 201 — Cr$ 21.60430.00

N. 4.632.7e0-51 — Antenor Rai-
mundo da Silva — Rua Coração de
Maria n. 286. — Retifique-s& o et.
— Cr$ 6.000,00, em 1952.

N. 4.631.249-51 — José Moreira
das Neves — Rua Dr. Catrambi ml-
mero 565. — Inclua-se -- Cr$ 	
40.200,00 em 1952.

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 25 de outubro de 1951

Processos:
• N. 4.616.179-51 — Maria Jella
Monteiro da Rocha Fragosso — Rua
Guirarent, It, 25 Q.S. 15 e ouerae
— Prove o pagamento do débito emi-
tido pela inse. 895.724,

N. 4.756.220-5$0 — Válter Pereira
dos Santos e outros — Apresente P.
1. para a insc. 429.505.

N. 4.617 712-51 — -José da Silva
Oliveira — Rua Duque Estrada ri, 57
o outro — Unifiquem-se as inscrições
212.822 ,e 312.611. taxando-se a ré-
zultante a partir de 1951, com os ca-
racteristices apontados na inf. de 5
cie outubro de 1951, pelo tmeõeto ter-
ritorial, e com o valor declarado na
P.I. anexa n. 22.754- S.A,

N. 4.632 647-51 — João Evangelista
de Aquino Leite — Jardim Carioca,
lts. 30 e 31 — Compareça, munido da
gula de pagamento.

N. 4.632.437-51 — Mearei° Lemos
de Azevedo e outro — Estrada de
Santa Maria — Compareça a fim de
tomar conhecimento de que o acôr-
do coas o art. 43 do Dec. 157, em se
tratando de recurso de valor deve ser
feita uma reclame° para cada imó-
vel.

N, 4.622.492-50 — Eduardo Spiller
Júnior — Rua Edgard Wernecke 135
e outros — Inscreva-se, a partir de
1951. como desmembrado das M.P.
417.773 e 417.774: o terreno à Rua
Ecleard Werneek, desig,neclo ror It. 1
de P. A. 14.255. com oe earacterísti-

coe arcietedes no item. 4.0 da inf.
de 9 de outubro de 1051 e o valor de
Cre 6t)e.e3(,00. — Caneele-se, a par-
tir de lerei . a ir. q. 417.773. —
Retifiquem-se . a pertir cie 1051, os
eariteterief icer territoriais do tieee el
irise, sol-, o n. 417.774 pese os cone-
tentes tia 1. .1. anexa u. 15.94e.

N. 4.626 983-51 — Sei-afim e Merel-
ra — Rua Hermenegildo de Barros.
201 -- Inscreva-se, a partir de 1952,
como eesteetubredo da M. t', 4ue 71e.
o teareeo a Rua Hermegileo cie .3er-
ros, designeeo por It. 2 do P.É. 1-ú-
mero 10.9e2, come, os eisswtirisee.ee
aeenet.e.c.s no item ee cia inf. ci '0
de outubro cio 1951 e com o valor de-
clarado na I .I. anexa n. 191.607, de
Cre 300.000,00.

N. 4.607.092-51 — Vicente D'Al-
meida Vieira Girão — Rua Mareclial
Niemier, 25 apartamento 101 e outros
-- Taxe-se o imóvel inse, sob o nú-
mero 138.993, pela Tributaão Territo-
rial, a partir no 1951 adotando-se os
caracteristisos _indicedes na inf. de
10 de outubro de 1951 e o valor se-
guinte: Cre 280 000,00, deel. na F .1.
anexa is. 948.883.

N. 4.627.228-51 — Cia. Palmares
de Terrenos do Distrito Federal —
Estrada da Bandeira It. 13 — Inscre-
va-se o terreno, em nome da Cia.
Palmares de Terrenos do D. Pele-
ral. a partir de 1919, solotsedo-se os
característicos indicados ea inf. de
6 de setembro cie 1051, deste Serteço
e os valores seguintes:
1038	 960.00
1939 	  1.00000
1940	 	  1.10000
941

1942	
	  1.40000
	  1.500.00

1943 a 1950 	
1951 	

 3.200.00
800,'0

Anote-se a exoneração da divida se-
ferente aos exercidos anter i ores a
1938. em face do que dispõe o Decreto
n.° 8.089-45.

N. 4.631.077-51 — Clarencio de
Oliveira costa — Rua Maria Angela.
ca, onde existiu o n. 178 — Rede.-
quem-se. a partir de 1952, os caracte-
risticos e dimensiies do imóvel insc.
sob o ia 318.210. para os constantec
cie inf. de 12 cie outubro de 195:.
adotando-se o valor ele Cr$ 150 000,00.
doei, na	 anexa h. 980.592.

N. 4.601.209-51 — Emílio Alves --
Estrada Velha da Tijuca 315 — Ta-
xe-se o imóvel insc. sob o u. 223.421,
pela Tributação Territorial, a parti:
de 1951, adotando-se os caracteristis
cos indicados da inf. de 12 de outu-
bro de 1951, e o valor seguinte: Cre
100:000,00, doei. na le .I. • anexa nú-
mero 15 034 — S.A.

N. 4.621.970~51 — Rita de Andra-
de Silva — Rua Conde de Bonfim
n. 362 — Apresente F.I. para a ins-
crição 323.290.

N. 4.639.744-49 — Ester Carvalho
Lustesa — Rua Voluntários da Pátria
ri. 98 — Unifiquem-se as inscrições
330.426 a 330.430 e 330.452, a partir
de 1951, taxando-se a resultante pelo
impôsto territorial, com os earacte-
risticos indicados na inf. de 6 de se-
tembro de 1951 e o .V.T. de Cr$
1.900.00000 (um milhão e novecentos
mil cruzeiros).

N. 4.632.853-51 — Ricardo Pereira
da Silva — Rua Cataguazes n. 204
— Inscreva-se, a partir de 1952, o imó-
vel designado por It. 2 do lei A.
15.384. adotando-se os earactensticos
indicados ela inf. de 17 de outubro de
1951 e o V.T. de Cr$ 37 .000.00, como
desmembrado da insc. 316.111.

Retifiquem-se os característicos da
inscrição 316 111, a partir de 1952,
para os constantes da P.I. número
1.004.535 S.A.

N. 4.632.624-51 — Antônio José
Medeiros -- Rua Baicurú, It. 227 —
Inscreva-se, a partir de 1952. o imó-
vel designado por It. 227. do P.A.
13.269, como desmembrado da inseri-
eãO 530.195. em nome de Antônio
José Medeiros, adotando-se os carac-
terísticos na inf. de 18 de outubro
de 1951 e o V.T. de Cr$ 19.000.00.,

N. 4.625.443-51 — Augusto Ramos
de Freitas — Avenida Prado Júnior,
j.a. cio 186 — Taxe-se o imóvel itse:
sob o n. 314.938, pela Tributação Ter-

ritorial, a partir de 1952, adotando-se
OS característicos indicados na irei.
cie 11 de outubro de 1951. e o valor
exsuiete: Cre	 (quite:mitos
e cite	 mil erirzeiros.

N. 4.615.258-51 — João Bateste M-
ieis cia Oliveira (Rep.) — Rua gea-
riam. it. 87 — Procede-se lio desdo-
uram:t.te da Meca 847.187, a partir
cie 11. 32. adotanclo-se os caracteristi-
cot e valores constantes do E. D. ane-
xo mm. 5.110.301. — Cancele-se a par-
tir da 1952, a citada inscrição dc M.
P. n. 547.187.

N. 4.633.303-51 — ()legaria nolo-
res de Assis — Rua Alice .Fienuirecio.
21 — Unifiquem-se a partir de 1952,
as insere. 127.346 e 818.012, adoten-
deose para a' resultante, os caracteres-
ticos territoriais constanter, Ga P. I.
anexa n. 979.7.56.

N. 4.630.1105-51 — Osvaldo cio Al-
meida Cervalho e outro — Rua Má-
rio Caldeiraria 69 — Inscreva-se, a
partir de 1952. o imóvel designado por
It. 2 do P.A. 15.779, somo desmem-
brado da inserie.a 121.304. adotando-
se os característicos indicados no
verso da P.I. n. 1.Q17.e50 1.017.430
S.A.. e o V.T. cie Cr$ 36.00000 —
Taxe-se pelo impôsto terietorial, a
partir de 1952, a bises. 121)364 re-
tificando os seus característicos, para
os Indicados no verso da F.I. nú-
mero 1.017.431 S.A., com o V.T.
de Cre 36 000.00,

N. 4.631,542-51 — Mário da Silva
Martins — Rua Cuba, 241 — Apreeen-
te F.1. para a irise. 303.925.

N. 4.633.892-51 — I.A.P. dos Co-
Ine'reiát105 — Rua Palma Pamplona
It. 49 — Apresente	 para a inse.
611:231.

N.4 .424.966-51 — Alfreci Jean
Leuis Le Forestier — Rua Alice e.n.
j.a. cio 878 — Apresente P.I. para a
inse. 569.952.

N.4 .623 997-51 — Guilherme Au-
gusto — Rua Ajuraea It. 220 — Aere-
sente planta de construção do prédio
n. 500 à rua Ajurana.

N. 4.533.619-M — Carlos Bastos
Filho — Estrada Velha da Tijeca,
1.062 — Apresente y d, para a ias-
erice() 223.e03.

N. 4.633 859-51 — Pélix Valeis da
Silva — Rua Cándida Bustos, 82 —
Apresente P.I.

N. 4.633.019-51 — Alice Ribeiro
Peesanha — Praia do Flamengo, 82 —
Arresente P.I.

N. 4.617.097-49 — lerencisco José
da silva e outros — Rua/ Alvaro Ra-
mos, 34 apt. 101 — Apresente fichas
de inscrição.

N. 4.512.076-51 — Carlos Taddei
— Rua Evaristo cia Veiga. lt. —
Apresente F. E.

N. 4.428.000-51 -- Paulen° Ribei-
ro Campos — Avenida Atlântica, 714
— Apresente P.I.

N. 4.632.914-51 — Selik Kesten-
batam — Rua Gonzasa Destoe 334
casa I a V — Compareça, munido do
título de propriedade.

N. 4.420.811-51 — Francis Váltei
filme Júnior — Rua São Clemente,
408 — Apresente P.I.

N. 4.633.198-51 — Condoroil Tintas
S.A. — Avenida 29 de Outubro. j.a.
do 1.779 — Retifique-se o C.T. do
imóvel bise_ sob o n. 539 699. no
exercício de 1949, para 20 (V. C.
N.M.)

2 — R. I.
Expediente de 26 de outubro de 1951

Processos:
N. 4.608.556-50 — Amélia Peneira

Se Almeida e outros — Rua Baeleoea
Cordeiro. 31 apartamento 101 e (m-
eros — Devolva a G.P. de 1951,

N. 4.617.431-51 — Bernadete dos
Santos Aguiar — Avenida Mein de
Sã, 108 e outros — Junte o título de
propriedade.

N. 4.614.729-51 — Empresa de Ter-
ras São Paulo Rio Ltda. — Ana Em-
Saú. gleba 3 — Indeferido. O débito
exigido corresponde as taxas de servi-
ços municipais devidas pelo imóvel.

N. 4.614.99341 — Francisco Mar-
tens — Largo de São Francisco de
Paula — Devolva a G.P. de 1951.

N. 4.817.701-51 -- José Francisco
Valente Salema — Rua Quenarú,
lote 141 -e compareça para esclare-
cimentos.

N. 4.625.704-51 — Pedro Pereira
Lime — Rua João Magelhees — De-
volva. a O.P, tara substitui-

SO .
N. 4.82(1.562-51 — Paulo Teixeira

da Silva — Rua Raimundo Correia,
26 apartamento 202 — Develve
G.P. de 1e51, inscrições 515.949 —
5 .15.657 — 545.675.

N. 4.626.644-51 — Greeório Serio
cios santos a- Marre-ia da Estrada de
F. cent. do Brasil — . Devolva a G.
P. de 1951, ,nse. 532.135,

N. 4.629.185-51 — Valeintim Pe-
reira da Fonema — Rua Marco Polo,
lote 23 Qd, Casa 42 — Devolva a
G.P. de 1951. irise. 891.877.

N. 4.633.35e-51 — Gouveia Barbo-
.se. Ltda. — Bua lçapó, 18 — Comaa-
reca.

N. 4.633.613-51 — Antonieta de Je-
sus — Rua Capitão Sampaio, 97. —
Compareça.

Denarta ,rptIto do Tesoura
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 26 cio outubro de 1951

O Banco da Prefeitura do Distrito
leederel — (Proc. si. 4.803.231-51).

Bar-e Financial Novo Mundo S.
A. — (Proc. n. 4.803.252-51).

Aceite-se, em termos.
DESPACHO DO CHEFE DO SERVI-

ÇO DE CONTítõLE
Dia 26 de outubro de 1951

Empréea Brasileira de Constriuseca
S. A. — (Proc. ti, 4.803.247-51), —
Cempareça.

Departamento de Contabilidade
Expediente de 26 de outubro de 1951

DESPACHOS DO DITZEToR
Alfredo Alvee (5.707.432-51).
Armando Stalb (6.037.620-51).
Bereern Equipamentor para Escri-

tórios, S. A. (6.018.606-51).
Cerne. — Consfsuções e Materiais,

Ir -tria Ltda. (7.720.515-54).
Construtora Muniz Lide. (3.307.640

de 19e1).
Leitão & Aseenoff Ltda. (7.721.182

de 1951).
Madeiras e Metais "NOWA ' ',imi-

tada (4.422.281-e1).
Newton Her iandez de Audrade

Fraoça (7.720.521-51).
Sine, em termor.

EXIGÊNCIAS DO eillleYE DO 2-CL
Lutz Ferrando Otica e Inetruinen-

tal Científico S. A, (6.045.022-51). ••••
Junte o conhecimento original.
EXIGÊNCIA DO CIIEPE DO 4-C11

Papelaria Modelo S. A. (4.201.5(17
de 19e1).

Sociedade 'piranga de Engenheria
e Comércio Ltda. (7.111.997-51i

Complete o sêlo.

Der""^ mento do Patriiinio
'expediente de 29 de outubro de Wel

D'ESPAC,BOS DO DIRETOR,
Processos:

N. 4.427.572-51 — José O. de
Paiva.

N. 4.428.213-51 -- Joana Mergari-
e de S. da Silveira.
N. 4.421.500-51 — Ivonne G, Cei-

fam.
N. 4.427.842-51 — Alfredo Figuei-

rede e outros.
N. 4.428.030-51 — José IP , dos

Santos.
Lavre-se a carta de aforamento.
N. 4.411.940-50 — 'Roberto J. de

eavalcânti Lemos. — Retifique-se e
revalide-se em termos.

N. 4.407.136-49 — prísta fs Cia. --
De aceireo,
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Outubro de 1951

Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGeiNCIAS DO CHEFE
DO 1-P. M.

Processes;
'I. 4 . 426. 705-51 - Armando p. de

N. 4.427.095-51 - Sílvio de Cai-
• e claros,

N. 4 48.O€-51 - Idem.
Comparei:are apresentando os selos

p	 . o alvará,.
. 4.415.540-51 - Espólio de Alon-

e,. dc
N. 4.410.e85-51 - Espólio de

Cl..urlio A. de M. Franelsei e outros.
Cen1132":ïeça apresentando os selos

devidos pela revalidação do a.vara.
1 4 . 4.-1	 - Vera Araripe.
N. 4.424.196-51 - Elvira J. P.

1e .,05.
. 4.426,534-51 - Sávio C. de Ai-

nda Gama.	 Retire o alvará,
14. 4.414.834-59 - Abrigo Teresa de

Jesus. - Retire o alvará revalidado.
N. 4.423.457-51 - Cecilia da Gló-

ria Ferreira e outros - Cumpram
o despacho de 1 d.e março de

/Z. 4 -.3.448-51 - Luis B. de M.
Sarmento.	 Cumpra integralmente
o exIgicio cm 9 de abril de 1951.

.N. 4. ,• 3.417-51 - Luis B. de M.
Sarmento. - Lun,pra inteeeralmentc
o celeide em 6 de aeril e:. 1951.

N. 4.422.8ee-51 - Instituto de
Aeasentricloria e Pensees dos Comee-
eliáries. Cumpra o despacho de /0 de
• de 1951.

N. 4.423.915-31 - Artur da F.
- Ju te esc. de cromessa

venda, se Houver. ou certidee.s nega-
tvae dos 5. c e 6.° Ofícios dos distri-
buicorrs desta Capital , em que cons-
te o perioco de 22 de cle g,emero de
1530 ft 10 de outubro de Neil.

N. 4.429.525-51 - Antônio V. ele
- Compareça.

is. 4 . 429 . e22-51 - An' bolo V.
pontes. - Requeira carta de afora-
mento,

N. 4.426.952-51 - Francisco de O.

t. 4.426.289-51 - Wilhelm Mar-
ceies e outra. - Retirem o titulo de
rerniesao de Riria.

TnIeFiesiciAs Do cum›-le,
DO 4-P. M.

N. 4.425.577-51 - Francisco de Sá
I s.. - Cumpra ititcgrahreee, o
e:fi g iclo em 23 de outuoro de 1051.

N. 4.429.551-51 - Late J. Carva-
Li.... Reetueiram pagamento de
laudêmio, ceou firma reconhecida.

Departamento do Contencioso
Fiscal-

Expeljenie de 29 de outubro de 1351
loteispAcTiGs Do DIRETOR .
Peocessos:

14, 5.575.661-51 - José Simões da
Fonte. - Indeferido o recurso pelo
le_	 como foi, compareça urgente-
mente ao no pavimento t.irreo
do edifieio desta secretaria, à vista
de que está informado • no processo
n. 5,575.661-51.

N. 4.753.995-50 - João Camarão
Teles :salseiro e &lisa Falcão Teles
Pieseiro.

J... 4.760 .037-51	 Inventariante
do espolio de João Lozada.

N. 4.756.016-51 Inventariante
do espólio de Ceci Rodrigues de To-
ledo.

Queiram fornecer urgentemente ao
4-CF, nêste Contencioso, o número
ecrrespondente á inscrição do imóvel
ainda não localizado.

DESPACHOS DO CHEFE
DO 4-CF .

N. 4.756.534-51 Inventariante
elo espólio de Manuel Moreira da
Rocha,

N. 4.75'1.302-51 - Inyentariante do
eapelio deeeeseie Gale./ Regesterese,

N. 4.753.559-51 - Inventariante do
espólio de Jose Monteiro de Morais.

N. 4.757.e13-51 - Inyentariente
do espólio de Luis Antônio de Sousa.

4.757.41,-.._ - Inventariante do
espólio de Clementina Gomes.

N. 4.757.418-51 - Inventariante do
espolio de Alipio Pereira da Silva.

N. 4.757.421-51 - Inventariante do
espólio de Luisa Medeires da Silva.

N. 4.757.422-51 - Inventa .riante do
espólio de Ataulfo Otávio de Araúlo•

Forneça a este 4-CF, à Rua da Al-
fândega n. 42 (3.° andar) o núme-
ro da inscrição do imóveis inventa-
riados,

N. 4.757.424-51 - Inventariante do
espólio de António Feereira.

N. 4.7e7.11€(1-51 - Inventariara° do
espolio de Ennicia Vilas Was Mar-
tinez,

N. 1.757.975-51 - Inventariante do
espólio de Joana Machado.

N. 4.757.974-51 Inventariante do
espólio de Luis Antônio da Silva
Mendes.

N. 4.757.577-51 - Inventarlante do
espólio de Augusto José Rodrigues.

Serviço de Expediente
Expediente de 29 de outubro de 1931

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Dia 25 de outubro de 1951

Ordem de Serviço n. 22:
O Secretario Geral de Saúde e As-

sistência, nos termos na proposta
constante ao processo ri. 6.051.8i9 de
1951. resolve dar, a Clinica O ristetri-
:a do Rosottal Geral Miguel Corno, a
denominação de Doutor ls-
panei Arnerico moniz Frejre-, em jus-
ta nomeriagem a memória • daquele
medico, o qual, durante longos anos,
se.rviil, com devotameeto e ao:use:nese
no referido Estabelecimento Hospita-
lar.

Ordem de Serviço n. 23:
O Seretário Geral de saúde e As-

sistencia resolve recomenaar aos di-
versos Departamentos e Serviços au-
tônomos remetam a êste Gabinete.
imprescindivelmente ate á cie novem-
bro vindouro, a relação minuciosa, em
duas vias, de todo o material 7aerina-
nente ou de consumo tido como im-
prestável ou tora de uso em suas ne-
pendências. Idêntica mediria deverá
ser adotada trimestrahnente, a partir
daquela data.

Ordem de Serviço n. 24:
O Secretário Geral de Saticie e As-

sistência resolve determinar aos di-
versas Departamentos e Serviços au-
tónomos que as vertme de material
permanente ou de obras,: servieoe etc.
que, no orçamento, figuram soo a ru-
brica a- "Despesas diversas - :Ser-
viços adjudicados" (à exceção de Lo-

cação ue imóveis, limpeza e conserva-
ção, encadernação, puolicaçáo e ex-
pedição da .Revista Médica. serviço de
doadores de sangue, F;erviços 'resta-
dos pelos internados ou alberrades
~ente sejam movimentadas "cm
expressa autorização do Secretário'
Geral, para esse fira, deveráo ser O-
servadas as seguintes instruções: 1)
ao-ser solicitada autorização do Se-
cretário Geral para abertura de con-
corrência, tornadas de preco. realiza-
ção de serviços, etc., constará do
respectivo oficio a importância coro-
xineade da despesa .. 2 - qualoner re-
quisição de material isermanente fei-
ta no impresso próprio sere enca-
minhada à S. C. M. peor Intermédio
do Gabinete do Secretária Geral
onde será apôsto o neceseário "vieto":'

N. 4.757.978-51 - Inventarlante do
espólio de %vira Noeoa Blanc0 e Jose
Novoa Ilodrigues.

N. 4.756.923-51 - Inventariante do
espólio le Helena Ficam

	

N. 4.75'7.414-51	 Inventariante do
espólio de Felipe Mário de Sousa. .

4.757.319-e1 - Inventariante do
espólio de Kexl Sperlich,

N. 4.758.3e9-51 Inventariante do
espólio de Rodolfo Campos e Anto-
meta Campos.

N. 4.758.326-51 Inventariante do
espelio de José Senk Francisca, Senk
O Joana Edeltrudes Serie,

N. 4.758.52(3e51 - Inventariante do
espólio de Delfim Domingues
Azevedo.

N. 4.758.538-51 - Inveritarlante do
espólio *- Marfa Guimarães Soaras
Bohmeahren.

4.7 e 2.547-51 Inventeriante do
espólio de Maria do Rosário Carvalho
Sampaio.

Forneça a 'este 4-CF, à Rua da Al-
fândega n. 42 (3.° andar) o núme-
ro da inscrição dos imóveis inventa-
riados.

cia remeter essa requisição constará
a situaçáo exata da verba do pegar-
esrneneo ou Serviço autônomo, no Mo-
mento da referida requisição; 4 - se.
por qualquer motivo, a despesa au-
torizada peio Secretário eeeral não
puder efetuar-se, a S. C. M. dará
imediata ciência ao Scoretário Ge-
ral, devendo Lambem Informa-lo
exata situação da verba, no caso de_
.a situação indeeada pela depenctencie
(item 3) divergir da reentrada na
contabilidade da SOM; 51 quando se
tratar de despesa independente de re-
quisição, será o empenho obrigatà-
:lamente submeticic ao Secretário Ge-
ral antes de ser encaminhado aos de-
mais órgãos competentes; 6- a pre-
sente Ordem de Serviço entraee.
viger na data de sia y)If011eaeàO re-
vog.aclas as disuosi eões eln contrário.

Dia 22 de outubro de 1951
Portaria n. e/e.0:

O Secretário Geral de -Saúde e As-
sistência, nos terznes do artigo 24) mia
aesoluçâ'o ia 4, de 29 de março de
1950, resolve designar o oficiai Ar-
ministrativo el. J	 eles Swinerd -
motricula n. 4 327, para reiieoionsavei
nelo núcleo 2 612 - Protocolo Geral
enquanto durar o Mipedirrento
:eriça) do responsável efetive - ofi-
cial Administrativo cl, K - -José Ma-
toso Ideia - matricule n. 1.e15.

DESPACHOS DO sscran'Amo
GERAL

Dia 25 de outubro de 1051•
Rádio Club do Brasil S. A. (Pro-

cesso 6.045.322-51), - Cancele-se a
Nota de Socorro em Causa, de acoreo
com o parecer do Departamento de
Assistência Hospitalar.

Dia 26 ee outubro de 1951
Margarida de Oliveirà (Proc. nú-

mero 1 .040. 702-50) .	 1. Amos o. -
2, publique-se.

Escala de licença-premio oreaniza-
da cie acôrdo (som os arte. 8e e 9. e do
Decreto n, 10.150, de 23 de_ janeiro
ae 1950.

Margarida de Oliveira •- trais, citar.
ret. D	 mat. 37.748.

Prazo da licença; 3 meses.
Período da licença; 1 de )aveiro

31 de março de 1952.
Período que serviu de base o con-

cessão da licença: 28 cie junho de 1044
a 5 de março de 1950.

Catarina Callomino stollnaria (Pro •
eesso 1.-033337-51)e - 1. Aprovo

Sagundo Grupo de Distrittys
de 1-lini2né Alimentar
DESPACI1OS DO CHEFE
Dia 23 do ountbr) de 1001

?ROCE:1:30S:
is. 6 .051 . 572- 51. - Maneei cio CO:ILa

Lernoe - Preia de Botafogo n. 122 --
11).a:tuim.

- 'Em coridiçõee sare-1.1;1es de fun-
einearneuto. ressalvando as exigi:M-
eias de outras repartiçOe.s. Cern-
eue-se.

-Em 20-10-1951.
N. 6.02.905-51.e, A. de Sousa -Be,

e Botequim -- Rua Visconde de Ouro
Preto o. 86	 lentequirn.

- Em condicees saniteriap de fun-
cionamento. ressalvando as exigên-
cias de outras repartições. Certifi-
que-se.

- Em 19-10-1951.
N. 8,051.235-51 - Padaria e Con-

feitaria Pérola Ltda. - Avenida Nos-
sa Senhora de Coeecabana n. 442 -
Peeela e Confeitaria,

- Em condieees sanitárias de fun-
eionamento, em continuaceo, com o
neeório dehodartg it• confeitaria com
f e iee eecão com as edlelerorie de Pentes.
COnservPS nvAp. en,-yeees. ee.
("0e-évente,' ra Oe)idee aSetesneee 'esse

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTENCIA

asee do - efleede tlin c.tic a depenslán-e	 Pe 0liene ee'ea . s

1
 Escala de licença-prernj aorganiza-
da de acôrdo aom os anta. 8.0 e 9.° da
Decreto n, 1it150, de 23 de janeiro
de 1950.

Catarina Callornino Molinari -- en-
fermeiro cl. G - mat. 19.323.

Prazo da licença; 6 meses.
Período da licença; 1 .de nato de

1952 a 31 de janeiro de 1953.
Período que serviu de base à con-

cessão da licença: 1 de fevereiro cie
1940 a 7 de fevereiro de 1950

Olga Vaecani iProcesso 0.045.4811
eltele-ssee5.1). - 1. Aprovo. - 2. Publ.! .ci 

Escala de licença-premio oreanien-
ela de aeôrdo core os arts. 8. e e 9.e clo
Decreto n, 10.1e0, de 23 de "aa.0
de 1050.

Olga \Tamari' - arida/ adniitiis',:a-
tivo cl. O --• mat. 111.051.

Prazo da licença: 3 ineres.
Período da lie-iça: 27 de f.,:zerc21to

a 25 de maio de 1952.
Período que serviu de base à

cessão dada licença: 2 de emeTro de
1939 a 31 de dezembro de 1943.
, Circulo Ororárto de Piedade - Pro-
ceeso mi. 6 . 052 . 039-51.

- Devidamente reeistrado no De-
partamento de Assieténela Socia l . Ar-
quive-se.	 -

Associação Tutelar de Menores --
Processo n. 6.051.746-J1.
- Devklamente re-?..istrado no Lle.

paztarnento de Assistência Social. ar-
quive-se.

Confeitaria e Panificacen Tilliri''a
Li mitada -- Pseeeeeo 6.053 1121-51.

- Comparei-a eira icecicieienneoiew.
Escola. Grani a .io Vieeie.e. de

Paulo - Proc. e ee2.940-51.
- Certificee-se.
Aladir Virgílio Mela - Prece •: ,o nú-

mero 1.050.059-51,
- Ceettfloue-se o que cop e ar,
Elcio Aves da Silva leiteere - Pro-

cesso a. 1 . 041 . 779-51 .
- Certifique-se o que constei. .	 •

Departawento de tligtene
Serviço de Higiene Alimentlr

Expediente ae 20 de outubro
de 1951

Ciem Barbosa Albuquerque Limitada
- Recalerlineote o. 8.051.372.

- Em condieêce, sonitária3 d e coeti-
eller a funcionar.

- Certifique-sc.
Moreira Pizerro (e Cio. Ltda. -

Reo, n. 6.052 957.
- Em condições sanitárias de fun-

cionar com da rei:eis) rio bebidas e co-
mestíveis. Certifloue-se.

Exnresso Lueo-Brasileiro - Reque-
rimento n. 6.051 378.

- Cuinere as exigências do laseula-
mento Sanitário.
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N.° 6.038.233-51 - Antônio 33ar-
reiro -Martinez - Morro ao Pão de
Açúcar s/n. - (6.044.358-51) -
Cancelo O térmo de intimação Mi-
meea 53 030 visto ter sido cumprido
como loforma o medico do Se:or.
Em 16 de outobro de 1951.

N.° 6.037 079-5: - Hotel Vista
Alerree Ltda. - Rua Almirante Ale-
xandrino e 324 - Hotel - Can-
elo o têrrno de intimação n.° 76 426

visto ter sido cumnrido. como Miar-
mo o médi cas do Setor. Em 17 de mi-
litas.° de 1951.

N o 6.050,2-51 - Zenith Santos
de Co rtro - Rua Borão de Ipanema

° 156 - Péroalo - Deferido. Ci
ceio o auto de i o 'raça° n.° 39.133,
orna-) o- -«	 mécnoo do Setor. Em
19 de ol , flibro de 1951.

N° 6 0a l.a98-51 - Café e Bar Co-
- ilua do Cotete nú-

soera 190 _ Bar, café eanreoso
• residirei-o enoitarias de fundo-

• a--' to . rooeonso-do as exigêncas
ie redeee reee rti000s - Coetifique-se
-	 93 do r- tubro lie 1951.

M. R. '309-51 - Ssenrid Tempe-
kon etesooer - Aver s aa Atl'eatini
Te° 1.061) - ant icro 1.267 - Bar e
a' este u e r site - Tendo deixado cor-

à r sa l o a oto de inr^^,fir,
”iero 25.991. i''-ta a s a imo-irrito) à

Soer-ate Tem rielkunstrineer, a
"'"Ite ria craorata cio (n.o eoo 00 (mil-
° I ) ontos	 remlnada no ar-

^	 por lofracao do ortsoo
1° do Reeroemento

• ' tf5-" em vigor. Em 22 de outubio
de 1951.

M. R. 310-51 - A. M. Ribeiro
- Rua F.° Ctaviano - Res-
tauronte - Id em, idem, auto de In-
a----a o n.o 35.292. imerosceo de mul-
ta de Ceie 1 1'0050 (um mil enleei-
troo corr oia& no art. 347, oor in-
/rara° em reinci dAncin dc art. 281

oTp fo 1° de Re',u1smento Sani-
"-'n era vi o.or. Em 22 de outubro

M. R. 311-51 - A ntónio de Lemos"
- lareeo do Curvei° o	 - auto

_. Idem. idem, au-
t^ ee infr?^5r n o 38 080, imnosieão
ele multa de CrS 5000(a (quinhentos
---soos ) oe-dosdi o 110 art. 3(17. por

dr ar t ieri	 naráerafo 1.°
• r-o-onrr,,-,+n so ni +A - , o em vigor.
yr, 9? do old-uhro de 1951.

M. R. 312-51 - Hotel Vista Alegre

por infração do artigo 281 parágra-
fo /.° ao ..egulamento San A tárm em
vigor. Em 22 de outubro eia 1951.

M. R. 317-51 - Bufei, America-
no Ltda. - Rua Rodolfo Dantas nú-
mero 40 - Boo - Idem, Idem, auto
de infração n.° 39.073, innoosicao ree
multa d Cr$ 1.000,00 (um mil cru-
zeiros) cominado nc art. 347, por
infração em reincidência do art. 281
oarágrafo 1.° do Ro.aulamento Sani-
tário em vigor. Em 22 de outubro de
1951.

N.° M R. 324-51	 M. Gonçalves
& Caetano - Rua Xavier da Silveira
114 - Armazem Idem, idem, auto
ae infraçáo 39.082, imposição ae mui-
ta de Cr$ 500,00 ( q uinnentos cruzei-
ros) cominado no art. 329. 11 5.0 por
infração do art. 233 do Reg. Sano-
vario em vigor - Eb 23 de outuoro
de 1951.

N.° M. R, 325-51 - J. A. Pinto
& Lopes - Rua do Cateto 296 - Lei-
teria - Idem, idem, auto de uuraçao
39.165, iniposiçéo de multa de era
400.00 (quatrocentos cruzeiros) comi-
nada no art. 341. por intração do ar-
tigo 273_ em reincidência do Reg. Sa-
nitário em vigor.

N.° M.R. 326-51 - Quintâns 8: Da-
rãee - Rua aa Passagem n." 26 -
Restaurante - Idem. iciem, auto de
Infraçao 41 214. Impas:zoo de multa
de Cr$ O00.00 (duzentos oruzeiros), do-
minada no art. 341, por truraçao do
art. 273, do Reg. Saniterio em vigor
- Em 23 de outubro de 1931.

Processos:
M. R. 327-51 - Café Oceania Li-

mitada - Avenida Princesa Istmei
mero 34 - Botequim - Idem, atem,
auto de infração 41.278, imposição cie
multa de Cr$ 400,00	 (quatrocentos
eri t -eseos) cominado no artiao 341, por
infraeão do art. 273 em reincidenria
do Reettlamento Sanitário em vigor.
- Em 23-10-1951.

M. R. 328-51 - Bar Vitória do Le-
me Limitada - Rua Gustavo Sampaio
795 - Restaurante - Idem, idem, au-
to de infraoão 41282, imposição de mul-
ta de CrS 20000 (do/eitos cruzeiros)
cominada-no artigo 341, por infroodio
do art. 268 cl 2 272 do Reg. Sanitá-
rio em vigor - Em 23 de outubro cie
1951.

M. R. 329-51 - Restaurante Re-
lux Ltda. - Av. Atlântica 290-A -)
Restaurante - Idem, idem, auto cie
infração 91.283 imposição de multa
de CrS 200,00 (duzentos cruzeiros) co-
minado. no art. 341, por infração em
reielndência do art. 273 do Reg sae
nitárlo em vigor. - Em 23-10-.51.

copa, azeites e óleos comestiveLs. como
opina o médico do Setor, ressalvan-
do as exigências de outras repartições.
o neo6cio de padaria e confeitaria
Certifinue-se.

N. 6.052.088-51 - Laticínios Saio
Nicolau Ltda. - Rua Visconde Ge
Piraje n. 490. box 34.

- Em ooncli oõoF oaritárias de "'ra-
cionamento. ressalvando os exigên-
cias de outras repartições, . Certifi
qtroese.

N. G 047.679 - Domingos & Re-
belo - Rua Monteneero ri. 245.

- Faca-se a transferenria das cer-
tidôe 	 254-49 e 246-50, pagos os
emol um en toe icei is .

- 18-10-1951.
W. 6.049 90(1-01 - L. Loechetti Co-

mestarele - Rol r0 0 0rilic •oo Lafaiete
n. 10 4 -A - Mercearia.

- Em rondirõee sanitárias de fun-
elonornento. reeoalvondo as exi geo-
elas d o outras renors ieões.	 Cers ifi-

- Em condições sanitários de fuer-
que-se,

- Em 15-10-1951
N. 6 047.461-51 - Sebastião de

Sousa Barbosa - Rua Almirante Ta-
mcroaaré In 116 - Líquidos e comes-
tfveis.

- Em condições sanitárias de fun-
cionomento. ressalvando as exigên-
cias de outras repartições. Certifi-
que-se.

- Em 19-10-1951.
N. 6.049.854-51 - Willy Tirnmer-

mann - Plataforma do Bonde de
Paineiras.

- Em eondieões sanitárias de fun-
cionamento, ressalvarei') as exigen
cias de outras repartições. Certati-
Que-se.

- Em 17-10-1951.
6.051.903-01 - M. Costa &

S. Oliveira - Rua Martins Ferrei-
ra n. 81 - loja - Botequim - Pre-
liminarmente taça prova de suces-
são de firma. Eu. 19 de outubro cie
1951.

N.° 6.052.642-51 - Orlando da
Cunha Andraae - Rua Júlio de
Castilho:, n.° 15-A - Em condições
sanitária: de fur"ionamento re tsal-
va-0 as exio.A.-,-1,1,-; de outras repar-
tições - Certifique-se. Em 22 de ou-
tubro de 1951.

N o 6.051.!j51-1:1 - A. Brandão &
Araejo - Rua São Clemente n o 285
_ noturnos-) _ Aoreeente tinoumen-
to nue faça prova de stioeseoo de
firma. Em 18 de outubro de 1951. Ltda."- Rua Almirante Alexandra.

Na 6 048.253-51 - Antônio Mar- no n.° 324 - Hotel - Idem, idem,
ques Cereais - Rua Monte A:ogre auto de infração n.° 38.081, imposição
n.° '71 - Quitanda - Tiolci'orido em dc multa de CrS' 390,03 (trezentos
faro da inforio oeãa do med i co do cruzeiros, cominado no art. 341, por
Et Sor . Em 17 de outubro de 1951. 	 infração de	 igo	 3 do Re g ula-

N° 6.049 713-51 - Charciotte Bri- mento Sa.ni t erio em vigor, em rein-i
Ronda Hi sher Rua Gootavo Sam- cl iente. Era 22 de outubro de 1951.
poio ns. 197 - 201 - Bar - Com- M. et. 313-51 - Valdir A. de Sou-
plete	 nreliminármente as instala- sa - Rua Padre Miguelino n.° 60
cões nora o needein requerido. Em - Mercearia - liem, idem, meto
16 cir outubro de 1951.	 de infração n.o 38.083, imposição de

N o 6.050.816-51 - Laticínios Ma-
rajó Ltda. - Rua sainistro Viveiros
de Castro n.° 79, laia - Laticínios
- Indeferido eni face da Informa-
rão do médlec do Setor. Em 16 de
,,, fribro d. 1951.

N° 6.049.710-51 - A. Madeira ti
Caetano Ltda. - Rua Constante
Ramos n.0 134 - Distribuidora de
e-oos oo Instale-'e mela-nino-men-
te nora o note e-in requerido. Em 19
de eorohro de 1051.

N 0 6 050.474-51 - O. D. Amaral
_ Rima Alm 4,-Inte A/ o-- -hino nú-
mero 1 70 - Hotel - Concedo o nra-
zo de e0 dias em treerrogo rao, como
melroo t-ea'see Setor. Em 17 de
nototoro cie 1951.

os a.-5/ - Café Brasil Es-
noestro Ltda. _ Prosa i. Flottitfoeo
no ano _ Café _ Concedo RO dia,

'-avo o nen-as-o rno. vitimo opi-
n P ^ reamen ao Setor. Em 16 de a'-^ s+a -to orn vigor. Em 22 de outu-

tr'n de 1951.
M. R. 3' o-51 - Mona Dias Cal-

saiase T ..ql Chaves - Rua República

	

repeo Is 0	 Peneao adem. Idem
r• • •I• rt	 ° 110.071. imnosi-

n ri° rn,,ltnde Cr* sno,00 (quinhen-
tos erueiros) comino-da:no art.' . 347

N ° M.R. 321-51 - Açougue-Mer-
cearia Minas Gerais Ltda. - Avenida
Nossa Sennora cie Cooacaoana nu-
mero 1 058-A - Mercearia - Idem,
idem, auto de intraçar 39a0a9 e ter-
mo de ultimação 67.892 - imposiçao
de multa de Cr$ 3(10.00 (trezentos
cruzeiros), cominado no art. 36, por
ti-AI-aça° do art. 317. s 1' do Reg. Sa-
nitário em vigor. - Em 23 de outubro
de 1951

N.° M R. 322-51 - " aladdington &
Boleiam Lteaa. - Avenida Atlântica
3.238-A - Iclem, idem, auto ae infra-
ção 39.080, unposiçeo ae muita cie
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros), co-
minana no art. 356. por iniraoao
art. 317 ao Reg. Sanitário e mvigor
- Em 23 de outubro de 1951.

N° M R. 323-51 - Bar e Restau-
rante French Can-Can Ltda. - Ave-
nida AtiOntica 3.2e8-B - Bar e
Restaurante - Idem, idem, auto de
infração 39.081, unposs çâo de multa
de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros do-
minada nc art. 356, parágrafo único
por infração do art. 317, do Regula-
mento Sanitário em vigor - Em 23

CONCURSO DE ADMISSÃO'
PARA A MATRICULA NA

Escola de Aeronáutica
(Instruções-programas)

DIVULGAÇÃO N.° 176
PREÇO: CR$ 2,00

A VENDAI
Seção de Vendais

AV. RODRIGUES ALVES, 1
Agência I:

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Agência II:

PRETÕRIO

Atende-as a pedidos Polo Sorriff
de ReembdIso Postal

2f . R. 330-51 - Antônio José Afon-
so - Rua Gustavo Samnalo 61 -
Mercearia - Idem, idem, auto de
traçáo 41.284, imnosiçao de multa oe
Cr.a' 80000 (oitocentos cruzeiros) co-
minado no art. 347, por infração cie
art. 281, paragrafe 1.0 em rebela-moo;
do Reg. Sanitário em vigor -
de ou tubro de 1951.

M. R. 331-51 - Panificação e 'ao a-
feitaria Atlântica Inda. - Rua Minis-
tro Viveiros de Castro 53 - Padaria e
Confeitaria - Idem, idem, auto oe
infracão 41.285, imposição de moita
de Cr8 20000 (duzentos cruzeiros, -
Cominado no art. 341, por infraoao ao
art. 273 do Reg, Sanitário em vigor .riu
reincidência - Em 23-10-51.

M. R. 332-51 - Laticinios Mareio
Limitada - Rua Ministro Vivereoe
79 - Latielnios - Idem, idem, coito
de infração 41.286, imposição de rama
de Crie 500,00 (quinhentos cruzem, o'
cominado no art. 321. parágrafo 5"
n^^ infração do art. 233 paraore'o
3. 0 do Reg. Sanitário em vigor -
Em 23 de , outubro de 1951.

M. R. 333-51 - Oto Nickel e l'Cavier
Ltda. - Av. Atlântica 958 - Ree-ae-
rante - Idem, idem, auto de raleia-
oão 41.287, imoosiçáo de multa de Cr$
200,00 (duzentos cruzeiros) cominado
no art. 356 paráerafo único, por '.n-
fração do art. 269 do Reg. Sanitário
em vigor.

M. R. 334-51 - Alberto P. Tôrres -
Prtila de Botafogo 492 - padaria e
Confeitaria - Nesta data cancelo O
auto de infração 39.227, lavrado con-
tra Alberto P. Tôrres te Cia. loarid0
com incorreções que o tornam nulo
Em 23-10-51.

M. R. 335-51 - Ribeiro Vasconeee
/os e Barbieri - Av. Pasteur sem na
- Nesta data cancelo os autos de in*
fração ns. 41276-77, contra Ribeteo
Vaoconcelos & Quarnieri Ltda., ao
Invés de Ribeiro, Vasconcelos & Par.
biere Ltda. incorreoão que os inva-lida para todos, os efeitos - . Em ,23di
outubro de 1951,

~-4-To de 1951.
?,T 0 e ret 4 000..51 _ Antôn io re orrei-era -finez Morre de Po de

aossoo r o/n. - Ce.oresin a ts'erriode
intimo -ao	 ro eme vt oto tor gielnpm-nr	 !Is.... •	 4 I N) dogro.:er une 16 de., entubro ele 1951.

N.° NI, R. 318-51 - Frigorifico
Blueneau Ltda. - Rua Barata Ri-
beiro, n.o 271 Mercearia - Idem,
idem. auto cie miraçáo 39.076, Impo-
sicao dEi muita de Cre 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros) comina& no ar-
tigo 341, por infração do art. 281,

1.0 do Reg. Sanitário ene vigor -
Em 23-10-51.

N.° M. R. 319-51 - Casas Sapo-
'lace° digo Casas Eaponacea Ltda.
- Rua Paula Freitas na 45-A, -
Líquidos e cornestiveis - Idem, mem
auto ne intraçeo 39 tia, imposiçao
de muita ae Cr$ 500.00 (quinnentos
cruzeiros) cominaria no art. 347. Dor
intraçOu do art. 2.81, e 1.0 do Reg.
Sanitário em vigor - Em 23 de ou-
tubro de 1951.

N.o M R. 320-51	 Valdemar Bur-
rnann - Rua Paula Freitas n.° 55-A
- Comestíveis - Idem, idem, auto
de infroção 39.078, imposição de mul-
ta de Cr$ 800,00 ((ataco: tos cruzeiros)
cominada no art. 347. por infraçao
em reineiciencia do art. 281_ i Lu do
Reg. Sanitário em vigor - Em 23 de
outubro de 1951?

multa e Cr$ 500,00 (quinhentos cru- de outubro de 1951.
ze iros) cominada no art. 329 pará-
grafo 5.° por infra- a o do art. 233
norágrafo 3.° do Regulamento San!-
fa rto em vigor. Em 22 de outubro de
1951.

M. R. 314-51 Gonealves de Bar-
ros_ as Cia. Ltda. - Rua Rumaltá
n ° 285 - Líquidos e comestíveis -
Mens . idem. auto de 1nfr9 rão núme-
ro 37 941, imposição de multa de Cr$
"000 (trezeetos cru7eb•oq) comina-
do no art. 341, nor infração do ar-
riem 273 do P eeol oroordo Sanitário
ene vigor. Fm 92 de outubro de 1951.

M. R. 315-51 - rolei Dendoto —
PPR. Dorr'-os Ferreira n.o 32 -
Hotel e restar-ante - Idem, idem,
e"to le infracao n.o 29088, imtiosi-
ot.5 0 ae multa de Cr$ 1 00000 (um mil
°"1 ""e) ^canino& no art. 347. Dor
seera peo	 TririênCia do artifto
" 51 norearofo 1 0 do	 Roeulamento
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SECRETARIA GERAL- DE
VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

Dia e() de outubro de 1951
tino Amorim & Cia. - Precezeo

L. r.072.952-51. - Indeferido. - A
exalce:1.ra rão satisfaz. Procure !Ven-
cer rir) despacho ne 92 de seteracru de
leal, dado no processo namero
7.71:3.889-51. clenrao do prazo annoimo
da 10 dias, sob pena de multa.

oortorrt-, :o cie Obeas
DEaPaCTIOS DO DIRETOR
Dia 22 de o r itubro de 1951

°OS ' - Organização Territorial
Sor r e L2.1-1:: Anônima - Processo Irá-
Me ' 7.614 289-50. - Indeferido.

srse do Egito da Silva - Processo
n_1 715.e53-51. - Indeferido; Só po-
dara .cr dado destino Comercial ao

esquina.
Jes., Eenriques de Carvalho - Pro-

c*aJ a.° 7.718.848-51. - Mantenho
g aespaclio.

Província Carmelitana Plimilnense
• Prtar eeero n° 7.720.905-31. Cer-
trtique-se de acôrdo com â3 Infoere a-
s4es.

Cuia-pareça, para esclarecimentos jun-
to ao Sr. A. Melo, trazendo o título
de propriedade.

N.o '1.715.649-51 - José Eduardo
Pestana de Aguiar - Rua Adro nú-
mero 233. - Compareça para Ciên-
cia.

N° 7.720.838-51 - João Gonçalves
- Rua Carolina Machado. - Compa-
reça para esclarecimentos, junto ao
Sr. A. Melo.	 .

N.° 7.721 362-51 - Leopoldo Au•
gusto de Afonseca - Estrada da Gá-
vea n, 0 359. - Junte planta de situa-
ção do imóvel contendo as metragens
do terreno.

'7.720.404-49 - Manuel Gomes
da Mota - Estrada dor Cafunda
mero 304. - Satisfaça a exigência de
24-3-50.

N° 7.721.878-51 - Maura Fortes e
outro - Estrada Santa Maria. ---
Compareça para esclarecimentos. jun-
to ao Sr. A. Meio.

N.° 7.721 556-51 - Maly Mendes
Aleixo - Rua Capitão Barbosa ml-
mero 401. - Obedeça ao projeto nú-
mero 4 715, de alinhamento, que dá
18,00, de largura ao logradouro.

N a 7.701.186-51 - Nicolas Moi
Sehamplon - Rua Santo Amaro nú-
mero 157. - Compareça para ciência.

N.° 7.723 657-51 - Oscar Rodarte e
outro - Rua Projetada zis.° 2 e 7. -
Aguarde-se por 30 dias.

N.° 7.503.579-51 - Osvaldo Pereira
Dias - Rua Einbal. - Aguarde-se
por 10 dias o comparecimento do re-
querente.

N.° 7..722 374-51 - Pedro Batista
Martins - Rua Eurico Cruz numero
47. - Compareça para ciência.

N.° 7.721.703-51 - Rocco Dement-
e° - Rua Barão de Bons Retiro nú-
mero 50. - Jante titulo de proprie
dade.

N.° 7.720.239-51 - Rita de Oliveira
Costa - Rua Ferreira. de Andrade nú-
mero 192, - Satisfaça a exigência de
8.10.

N.° 7.721.789-51 - Silvio Martins
Teixeira - Estrada da Pedra. - Com-
pareça.

N.° 7.700.899-51 - Salvador Ro-
drigues da Rocna - Rua llonerio
n° 933. - Compareça para esclareci-
mentos de vez, que, não tia projeto
de recuo nem investidura para o ter-
reno em causa.

N. 7.721 677-51 - Sílvio Martins
- Rua Marabala lote n.° 17. - Jamie
titulo de propriedade.

N. 7.721 561-51 - Delfim Augu.sto
Sedgio - Rua do Couto n." 269. -
Compareça -para ciência.

N o 7.721.776-51	 Elfrida Hell
Nierneier - Rua Tonoleiros n.° 98. -
Compareça para ciêreire

N. 7.721 857-11 - José Craveira
Bondinho - Rua Honório n.r, 880. -
O Projeto não acusa recuo. Indefe-
rido.

N o 7.617 092-50 - Lc000ldina Fran-
cisea de Andrade - Rua Samuel das
Neves. - Cemnareça, e fim de tomar
!ancia do despacho d 2 de outu-
bro de 1951.

Serviço de Correspowiêt n cia
(8-0B-1)

DESPACHO DO CHEFE
Rachel raffel - Processo número

7.717 018-51.
João Pais Brrreto -- Processo nú-

mero 7.712 884-51.
- Restituam-se.	 •
Eduardo de Freitas Guimarães. -

Processo n.° 7..722.355-51. - Com-
parece.

Sqvio Martins Teixeira - Proces-
so TI 07.721.789-51.

Merbela de Sousa Nogueira - Pro-
cesso n.° 7.722.788-51.

Caixa Previd. dos Funcionários do
Banco do Brasil - Processo número
7.722.121-51.

Raul Nina Ferro - Processo flú-
men, 7.721.539-51.

João Odon de Sousa leiLUo - Pro-
cesso nf 7.722.134-51.

Alexandre de Jesus - Processo nú-
mero 1.721.983-51.

João Daudt de Oliveira - Processo
ir.° 7.719.797-51.

Salomão Secron Salgado - Pro-
cesso n» 7.722.200-51.

Antonieta Ermelinda Lins - Pro-
cesso n.° 7.722.148-51.

Newton Seixas	 Processo número
7.722.130-51.

Catarina de Moura Brito e outro -
Processo II & 7.717.258-51.

- Compareçam para concordarem
anui os termos das certidões.

Primeiro Dir---ito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 22 de outubro de 1957

Tereza Enailla Xavier de Lemos
Processo n.° 7 718.972-51. - Rua Ba-
rão de S. Félix n.° 176.

António de Barros - Processo nú-
mero 7.718 696-51 - Rua Bento Ri-
beiro n. o 33.

Jose Joacailm Afonso - Processo
n.° 7.713.693-51 - Rua Barão de São
Félix ri.° 187.

José Moreira de Azevedo - Proces-
so n.° 7.713 695-51 - Rua Bento Ri-
beiro rao 191.

Albertina Pinto Moreira - Processo
n.° 7.718.592-51 - Rua Bento Ribei-
ro n.° 175

José Moreira de Azevedo - Proces-
so 7.718.690-51 - Rua Barão de
S. Félix n.° 183.

José Moreira de Azevedo -. Proces-
so n.3 7.718 691-51 - Rua Barão de
S. Félix n. e 185.

- Defiro. Os passeios devem obede-
cer às seguintes-condiçOest

1) base de concreto traço 1:2,5:4,
com altura de 10ans:

21 revestimento com argamassa de
'imento e areia traço 1:3, com altura
de 2eins., rematado em superfície á-s-
oera;

3) cleavidacie transversal de 2%:
a3 áeuw,' provenientes do terreno

serão drenadas sob o passeio.

Segundo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 10 de outubro de 1951
Processos:

N.° 46-51 o- Maximino Fernsaides
Gonealves - Rua Catumbi n. o 38.

N. 47-51 - João Felipe Pereira
- Rua Valença na 27.

Defiro. O passeio deve obedecer às
seguintes coudicões:

1) base de concreto, 1:2, 5:4, com
altura de 10 cms,

2) revestimento com araamarsa de
cimento e areia, trace, 1:3. com al-
tura de 2 cins., rematado em supr.r-
flete /áspera.

3) &ativ idade de 2%.
4) as águas provenientes da ter-

reno serão drenadas sob o terreno,

Sexto Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHETRO
CHEFE

Dia 17 de outubro de 1951
Joaquim Alves dos Santos Cruz -

Rua Viário Morato n 0 26 - Pe-
nca° n.o 449-51, - Deferido O na s-
seio dever á ser em cimento nolnracrk
natural. com 2% de cleclividade. ca-
nalizando as ;lemas pluviais, sob o
mesmo e sem deixer de eraus obede-
cidas as esneci fi ca r. (5 0e anrovaclaR nc-
lo Sr. Secretário Geral em 17 de.ou-
tubro de 1938.

Empresa de Transnortes Cermercial
e Imnertednra Cs remurú Ltda. -
Rua Iinnfim ria 309 - Peticeo nú-
mero, 438-51. - Deeeierie.
mento deverá ser feito de orairdo enm
o Decreto iao 6.000. pagando os emo-

1/ementes na importam:ia de Cra 55,0,)
(cinquenta e cinco cruzeiros).

Celestino P. da Silva - Rua Conde,
de Leopolciina neo 512 - Petição nú-
mero 489-51. - Deferido, pagando
os emolumentos na Importância do
Cr$ 55,00 (cinqüenta e cinco cruzei-
ros) devendo o rampamento ser feita
de acórda com o Decreto n.° 0.1)en

Nono Dittr-to
• DESPACHOS DO ENGENHEIRC

CHEFE
Dia 12 de outubro de 1951

Despachos definitivos:
Maria Dias da Silva - Petição nú-

mero 848-51 - Rua Djalzna. Duna
n.o 92.

Carlos Correia do Amaral - Pe-
tição n.o 845-51 - Rua Hugo Bc,er-
ra na, 55 e 63.

Arou e Jaime Stolo ,--gan - Peti-
ção n.o 842-51 - nua Terra Cavea
canti n.o 43 --	 na 843-51
lata Teresa Cavalcanti o" 39.

Concedo as licenças eara constai:,
rêm os passeios de concreto 1:2, 5.1
com capa de arrearneesa de cimento
e areia no traeo 1:2, declivida rle de
2%, sem degraus. canr"z^^ ,-l o {.J.s
águas por baixo der ruesr ! cs obede-
cidas as esnec. r ficacúes ar r ;vadas Pe-
lo Sr. Secretário Geral de Vaitale
Obras.

Adalberto dos &altos Ferreira --
Processo n.0 7.721.574-51 - Raa
Hurunas n.o 19. - Passe-se alvará,
pagos os emolumentos de cinqüenta
e cinco cruzeiros.

Evaristo Pinto de Azeredo - Pe-
tição n.o 833-51 - Rua Dsalma Du-
tta n.° 119. - Passe-se alvará, pagou
os emolumentos de cinqüenta e cinca
cruzeiros

José Maria Dominaues - Petleao
n.° 818-51 - Rua Dadma Dutra nú-
mero 469. - Entregue na Sede &ate
Distrito o seguinte material!

Cento e quarenta (140) quilos GO
verealhão redondo de 3/16". cento o
quarenta (140) ditos de 1 14" e cento
e quinze (115) ditos de 1/2".
u° 819-51 - Rua Frei Henriaue n).-
mero 91. - Entregue na Sede dano
Distrito o seguinte material:

Dez (10) martelos de aco Para cal-
ceteiro e oito (8) Mbar; de lixa para
madeira n. 1.

Entreauem na Sede dêste Distrito
os seg uintes materiais:

Áureo de Carvalho Botica - Pe-
tição ri.° 794-51 - Rua Frei Heis-.
tique na. 15. 41 e 51 - Vinte e qua-
tro (24) vassouras de piassava com
34 furos. um (1) carimbo de bor-
racha igual ao modelo. dez (10) mar-
telos de aço para calceteiro. oitocen-
tos (800 1 tijolos tipo comum, leitoa
a máquina.

Ana Rosa Branco - Peticão
mero 840-51 - Rua -Divino Salvador
as. 106-A e 148 - Seis (6) Metro3
cúbicos de macadame n. o 3, poeto no
Ratas de lixe para madeira de mi-
meros 1 e 1 1,2.

Nacinnen Terel)ner Peticão ná-
mero 941-51 - Rua Divino Selvecior
a° 101 - Oito (8) tubos de concreto
armádo 0.60 m de diâmetro in-
terra), com um metro cada uni e do
1.° qualidade e quatro (4) matVihku3
de barro vidrado de 4" curvas c [1,.)
1 a oualiciade.

Vitor Rodrigues da Silva Peti-
ção ri. o 828-51 - Rua Djalma Dutra
n.o 13'f - Cento e vinte (1201 cabos
para enxadas de madeira de lei. coro
1.50 de comnrimento e trinta e cinco
(25) manilhas de barre vidrado
4" curvas e de la Qualidade.

Melchiades Vilas Boas -
e 822-51 - Rua Dlalma Dutra nu-
mero 449. - Seis (6) metros cúbicos
de Inhaúma e ciar:alenta e quatro
'541 falhas de lixa para madeira
de ri 2

Joanuim Pinto - Processo núme-
ro 7 721.248-51 - Rua Assis de Vas-
coneelos ris. 489 e 491' - Seis ND
metros cúbicos de macadame ri o 3,
um (11 cabo rara enxada. de rua-
dera de lei. ,0111 1,50 m de compri-
mento.

Serviço de Topografia

4-08-1
DE3P,L..C1105 DO ENGENHEIRO

CHEFE.
Dia 20 de outubro de 1951

N. 7.722.053-51 - Alipio Antônio
Teixeira BaStOS - Rua José Pagino
• 244. - Compareça para ciência.

N.' 7.719.519-51 - Antônio Salva-
dor ataason - Rua Itabuna número
22 - Junte a escritura.

NO 7.121 273-51 - Anibal Figuei-
redo -- Avenida Cesario de Melo nú-
mero 3.M2. - Aguarde-ee por 10 dias
a. aprovação do projeto.

NO 7 722.040-51 - Américo de Sou-
- Ruo. CarOen. - Promova a ré-

Cf-oração da lateral esquerda do lo-
te 2.

N.  '7.721.921-51 - Augusto Marta
nho das Chaaas - Avenida 29 de Ou-
tubro. - Compareça para esclareci-
mentos junto ao Sr. R. Matos.

7.721.885-51 - Alice Elsie
- E.-Áracla da Gávea n 1378. - Cam-
par( err.

N 7 503.457-51 - &lamino José
da adve. - Rua Caieira lote n.° 411.
- :Neresente planta de situação de
aci3rdo com o local.

N i ale6.000-51 - Comnar.iúa
t111 ,-v . '.

Imo-
- Santa Cruz - Rua Jardim

Gerrese rera. - Orc:anize ora	 de
••••	 aerrale	 o P.A. n° 5.728-A.

rf	 7.722.121-51 - Caixa de Pie-
vir-a do F. do Banco do Brasil
- Fere lalerouês de aferentes núme-
ro J8,	 Compareça .

N I 7,721 847-51 Cosisa Com-
pi: de Obres Corrgrelo e Inda e

-iria . A. - Rua Humaitá n.o 18.
- Ca-encarece inunide do titulo de

a fim de obt er elementos
pare .) (a l culn da área de recrio.

7.720 94a-51, - Haitor pinto le
Ale-arda Teiyeira - Rua. Gocinrrean
Via L - Peca retiflene R o do projete
e rire de obter a certidão.

N o 7.e20,7so_51	 .Inege Strada -
Rira lano Teiaeira n o 213. - Decla-
re	 rrietrW,P"'çdo imaverl.

N° 7.721 fle7-51 - José Maria Fer-
reira - Rua Tenente maneei Rnrees
- Pra-neva a retificação da cota to-
tal dos Intes.

N 7.7na 351_51 - Jacob Bor,os;San

- Rua Almte. Pereiro Guimarães. -
Cornnereca, rara ciência.
N' 7.721 S59-s1	 aras Ramos Ven-

tura - Rua Maria 3ngé /1.0 81. -
Cornnareca rara ciência.

N.° 7.721.995 -51 - Josis Basilio- de
plivelra - Avenida Santa Cruz. -



SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Pagamento

Ceara realizado ne dia 31 do cor-
acate mês de outubro, das 12 às 15
horas. no 6-PS - Serviço de Paga-
manto, a Avenida Graça Aranha 416
- 5.° andar, sala 525, o pagamento
de Encerramento de falha, das se-
guintes matriculas abaixo relaciona-
das:

Francisco Mariano da Silva - Ma-
tricula n.° 3.117.

Amônio Nunes Vilhena	 Ma-
tricula n.o 4.222.

João Vieira de Paiva - Matricula
Ia° 5.487.

Pedro Pangaro - Matricula rui-
lacro 5.876.

Endlia de Motaa, - Matrícula na-

•
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mero 6.215.
Abdias Ferreira da Silva - Ma-

tricula	 6.453.
Praticara Coutinho de Sousa -

Matricula n o 7.085.
Emala Pinheiro Alva de Sousa -

Mataleula na 7.593.
Manoel Azevedo Wener - Ma-

tilcula na 7.687.
Antônio Goraes Felipe - Matricula

ria 8.923.
Jese Fran cisco Vieira - lastifeula

n.r 9.142.
José Francisco da Silva - Matricula

n.a 9.820.
Manoel Neves. - Matricula núme-

ro 12.553.
Manoel Morais - Matricula rei-

:mera 12.72.
Jardehno da Silva - Matricula

na 13.240.
Raul Fernandcs Machado - Ma-

chado na 13.411.
Isaltina Castanhola Leite - Ma-

tricula n.o 14.050.
Alfredo Ferreira Xavier - Ma-

tricula na 16.017.
Laudemar Pinheiri 	 Matricula

na 17.316.
Antenor da Siva Teixeira - Ma-

tricula n.° 19.015.
Josino Moura - Matricula mama-

r° 20.963.
Osvaldo Francisco almas-arar - Ma-

tricula na 24.831.
Gilberto Caelos. da Luz Sobrinho

- Matricula na 25.8.0.
Teodorritro Jose de Carvalho -

Matricula n.° 28.215.
Pedro Paulo Werneek Machado -

Matricula na 28.651.
Jacinto Dias Feijó - Matricula na-

mero 29.157.
Obreiro Alves da Silva - Matricula

na 31.562.
Arnaldo Silva - Matricula name-

ro 32.247.
Carlos Alberto de Oliveira Julian

- Matricula n.° 38.075.
Benvindo Inácio Macedo - Ma-

tricula n.° 38.297.
Alpino Lend - Matricula núme-

ro 38.66/.
José Pereira- da Cruz - Matricula

n.° 38.638.
Alvaro Freitas Pinhataro - Ma-

tricula na 39.031.
Agenor Gonzaga do Amaral - Ma-

tricula n.o 40.078.
Jorge Saturnino de Menezes Sobri-

nho - Matricula n.° 40.349.
Antônio Menezes dos Santos - Ma-

tricula n.° 40.470.
Calina Maca( Rebelo Braga - Ma-

tricula na 40.302.
Mareai F. Nogueira - Matricula

a.° 41.867.
Felieissima de Sousa Oliveira -

Matricula n.o 42.363.
Antônio Ferreira. Casseiros - Ma-

tricula na 42.371.
Nélson José Gonçalves - Matricula

ra 48.318.
Atirn e,o Banido de Sã - Matricula

a.° 48.653.

EDITAIS E AVISOS
DIA141() Oa Mate	 ceva° ti it

Foles da
na 46.970.

Rabem da Silva Viana - Matrícula.
o" 27.480.

Ecima Lopes Cavala:int' de Albu
-querque - Matricula na 50.091.

José Alves Margato	 Matricula
na 50.123.

Bento Miguel - Matricula mama-
rei 51.114.

Jost Medciros do Calino - Ma-
tricula na 51.664.

Costa- Damião de Freitas - Ma-
tricula n.° 53.137.	 -

Mauridee José Camilo - Matricula
na 59.138.

João Carlos Belo Lisbôn. - Ma-
tricula ri.° 60.473.

Américo Vidal Teles - Matricula
n.o 61.764.

João Alberto Severino - Matricula
n.° 63.642.

Jose Herênio de Sousa - Matricula
n.° 65.091.

Rodaria: Caraceioio - Chefe do
6-PS.

Seca realizado no Próximo dia 31,
das 12 às 15 horas, no 6-PS - Ser-
v.ço de Pagamento, á Avenida Graça
Aranha 416 - 5.° andar, sala 525 -
Edifício Comercial - Rio. O Paga-
mento de crédito de Cr$ 38.000.000.00
cias seguintes matriculas abaixo rela-
cionadas:

Emanuel Crispiniano Reis Martins
- Matricula a° 1.411.

Edwalcto Moreira de Vasooneelos -
Matricula n.° 4.103.

Armando Scaraile Generino - Ma-
tricula n.° 4.117.

Umbccto Batia - Matricula mime-
m 7.542.

Carlos Lucas Ribeiro - Matricula
ata 9.558.

Sebastiao de Sousa França - Ma-
atraia na 14.505.

Gentil Otavio Coalho de Castro -
Matricula na 17.201.

Jurael de Almeida Cais - Matrícula
n • 30.444.

Severino Alves dos Reis - Ma-
tricula na 23.069.

Lisette Leon Rodrigues - Matricula
n o 33.114.

Ivone Gomes dos Santos - Ma-
trieula - n ° 33 877.

Maria de Freitas Morais - Ma-
tricula ia° 36.045.

João Fletindo de Sousa - Matricula
na 44.411.

Antônio Freitas da Silva Filho ---
Matricula n.o 43.462.

Oscar Santana Amaral - Matricula
n.o 49 602.

Artur Nunes de Carvalho - Ma-
tricula na 50.981.

Eugeulo Cirridido do Nascimento -
Iviatricula na 51.152,

Francisco Leonardo	 Matrícula
n° 55.780.

Roderick Cal-raecioto - Chefe do
6-PS.

Serviço de Informações

EDITAL N.° 159
O Departamento do Pessoal taz Ci-

ente ac servictor Henrique Russo 'M-
aior. matricula a. 43 862. Artifice
classe G que devera comoareeer em
sua sede a Avenida Graça Aranha
416, 4. 0 andar. saia 405. a fim de Jus-
tificar sua atranca( do sermo nos
termos do artigo 246 do Decreto-lei
n. 3.770 de 23 de outubro cie 1941.
'Proa n. 1 045.194-51).

Em 6 de outubro de 1951. - Osmar
Raptista Nogueira. Chefe do 8-PS.

1

EDITAL 'N. 160 /
O Departamento do Pessoal faz M-

ente ao servidor Antônio Fonseca J11-
ator, mat. a. 27.083. Inspetor de Ana-

Outubro de 1951 9523
	AlenOimile.wwn111

Ii2aITAL N.° 167
	

1
O Departamento do Pessoal l'aZente ao .serviti,r uci PÀ...Lench,

MD. 1:1	 1.1`1.vív, J.QICSSOI Cie 4...• ursa:amaria Supletivo, que Severa coma
pacer em sua serie a Atauxia Graça
Arauna fl a.,), 4. saciai saia eia,
a tini ao iustalear	 ausencia
serviço nos termos do artigo 246 ao
Decreto-Lei n.° 3.770, de 2i. de outua
oro ae 1911. (Processo na 1.027.949
Se 1951(.

Em 24 da outubro de 1951. - Os nPad kir/ lista Acamara, Cnefe cio'
PS.

EDITAL N.° 168

O Departanakao ao Pessoal faz ele
cate ao eervator valuemat aunes tY41.•
aauno, raatrictaa na ;paias, Iraaaa
autuar paarao r que aevera compa-
recai em sua seae a menina uraça
&raiana aa 416, sa azular, sala 40a,
a ti mae justificar sua ((meneia ao
serviço nos termos ao artigo 246 ao
Decreto-lei te' 3. 110, ao 38 ao ou-sumo ae 1941. (Proc. n.° 1.023.826
de 1951)„

Em 24 de outubrora4.4951. - Os-mar Batista Nogueira, Cnefe do 8-
PS. ,

EDITAI,. Na- 369

O Departamento cio eassoal faz 1.1.,
ente ao serviaor Alume.' pereira setatna aollno, matricula na ib.3Utl,
Janoalnacior, paarao h, que nevara
ramparecer em sua sede a aveniaa,
araaa aranha n. 416, t° andar saia
405, a 'sai de jus siar sua ausência
cio service nos tênues cio artigo 246
ao Decreto-tei n.° 3.770 de 23 de
outut o de 1941. (Proc. n.° 1.044.678
cie 19511.

Em 24 de outubro de 1951. - Os-
i Batista Nogueira, Chefe do A-

PS.

EDOTAI N.° 170

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor .Anstouno Tavares
ia ativa, matricula n.° iI.77, Trauaa
Mador padrão G que deverá compa-
recer em sua sede a Avenida Orara
Aranha n.o 416. 40 andar elle 405,
arn da ilistificar eun ausência aogel-vice nos tarmos do arraio 246 do
Deereto-le 4 h° 3.770 cie 28 cie eita.
(-abro de 1941. (Proc. n.° 1.040.979
de 1951 n „

Em 24 de outubro de 1951. - Os-
mar Batista Nogueira, Chefe do 0-
es

EDITAL N.° 171

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Vuldeniur Francisco
de Almeida, matricula na 18.420, Tra-
Manara nadrão O que devera com-
nareeer em sua sede á Avenida Gra.-
ca Aranha na 416. 4.• andar saia
4115, a fim de tuetiflaar sua ausência
in caneco nos trmng artIvn 2,46
r14) Derreto-101 n' 3 TIO. de 28 de

de 1941. (Proc. na l.044.679
ele 19511.

Lati 24 de outubro de /951. - Os-
aaa natista Nogueira, Chefe do 8.
PS.

••••••nWIM

EprrAt, N.° 172

O Departamerto do Pessoal faz d-ente ao servidor Belmiro dos Santos,
rn el trirtile n.° 10 385. Trwhall^ - , -.. na.
arilo D. nue devera carnnareeer em
sua sede à Avenida anca Aranhan o 411 40 andar *ela 405 a HMfileafiaaa eu piql.R..0%	 epaaeo
"'"' fTnra 	 0.1-korl 246 cmn neereto-lei Ti.° 1.170, de 21' de nuaibro
•1141	 fre-Pne 	 n	 1.(1e9 Re1-511.

lem 24 de ontuhrn de 1951. - Osa
"nr Bathrid Nogueira, Chefe do 84,,,Ps.

nos ciasse O. que devera comparecer
em sua guta a averuaa Graça ara-

O 4:h 4 • asidar saia suo a nir
ao justificai sua ausencia ao saram
aos tannos cio artigo 24e ao Decreto-

n. 3. T70. de zu se outuoro de 1911
Processo n. r,0'20. 3-a0 .
Em 6 de autuar° de 1951. - 037420-7

Baptista Nogueira. Cheia do 3-28.

rDrIAL 14. :61

O Departamento ao Pessoal tal ci-
ente ac serviam eerizies cucam° Lia-
na, mat. a.	 3'24. aervente o. CA

aevcra aomparecet em sua sacie a
avenida Graça Araram a. 410 4 an-
uir saia 40a a tini cie iusunear sua
iusénesa do serviço nos termas ao ar-
ago 246 ao Decreto-tei o. 3 770. ne
8 de outubro cie 1911. (Processo mi

mero 32 182-451.

Em 6 de outubro de 1951. - Osmar
Baptista Nogueira Cheio do 8-PS.

EDITAI. /:. 162

O Departamento do ?asam
nuca a itiem interessar possa que se
latninou ao receounento ao mar de
.unerra nos termos ao artigo :73 ae
, er P • O Marte am.a Uenaes
atalaie do talecamento ao az-temam
Jose Roantrues mat. 13 680 ocorri-
do em 9 se aord ae 19,10 cano (amar
eivil indicado na :eructo° ao Solto e

de solteiro, (Proc. 1 039.335-D0e.
Em 6 cie outubro cie 1951 - Osmar

Saptista Nogueira Chefe 'do g-PS.

aDITAL N. 163

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa que em
face ao 1:1 tle prseereve o arugo si ao
Verreto o. 8 21ib 'Me 21 Cle
oro ao 1945 Maria Viernecie Pereira
tuna ae Cacear laxaras Werneca.
naointou ao ievantamento as sanear
l'.1e serviu aitno [lança oara o car-
ta de Oespaenante cesta PreSenura
em virtuae ao tateamento acate
ocorram ene 12 de tulha de 1947, -
Processo a. 1.024 593-51.

Em 12 cie outubro de 1951. - Os-
mar Baptista Nogueira - Chefe do

Pa

EDI'Iaat. 17. 155

ia Departamento do Pcuoa.. couao-
tuna a auenn interessar possa. que se
imos:nau ao rececamento cio mes se
tunerai anos termos ao artigo 177
Estatuto' afincoam Chaves em virtuae
ao faiecimento ao ez-serviaor Aresta-
= Pereira na Silva, matricula nu-
mero 16.216, ocorrmo em II cie - orle
ao corrente ano cujo estado civil ia-
Meado na certadfto de canto e o cie
vinao. (Proc. n. 1.036.312-51a.

Em 16 de outubro se 1951. - Os-
via' Baptista Nogueira, Chefe do
8-P3.

EDITAL H.° 166

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao serviaor Antonio Alves aos
Santos, matricula na 12.a84. 4 . -J
ltador da Limpeza Urbana padrão S.
que ,levertit comparecer em sua seae a
Aver. ida Graça Aranha n.° 416. t.'
andar. sala 55, • fim de lustificar
sua auséncia do serviço nos termos
do artigo 246. do Decreto-lei núme-
ro 3.770, cie 28 de outubro de 1941
(Proc. n.o 1.032.699-51).

Em 24 de outubro de 1951. - OS-
mar Batista Nogueira, Chefe do e-
4.

Costa Lima - Matricula
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SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Oepariaawnto de Rendas
Diversas

Servk:u c ContrÔle Fifeaf

(1.R. D.

EDITAL N.° 1.442

Pelo presente ficam ciertificaclos
une elevarão efetuar, dentro do rirssn
le 15 dias, os na-------a-o cias ssas
istatos de irn nôs i o de trsassaiss'-
n n Y (0-aixo apurrdas rios
resrass ' aoa processos:

Guias:

EDITAL N.o 1.483

Pelo presente ficam cientificados
ene (s evarão efetaar tie-,+,•o
de 15 dias, os miasamartas sia saas
debitos de innsa sts) da tran'anl""
nas imaartanalao a ba ixo apuradas nos.
reaaes tiaos processos:

Guies:
N o 4.502.946-51 - Rua Visaand P

Piraia, onde existe o 235 - Maria
Afansina da A. pompeu - 	
Cr" 1.41 60.

N. 0 4.514.243-51 - Rua Cai:doar,
Jam'or, 22. anartamentn 602 - Luis
Pa alo de Miranda - CrR 7,250 00,

N.° 4.516.115-51 - Rua Barreias
lote 3 - anaecilia dos Santos Peixoto
- Cr$ 144.00.

N.0 4.513.519-51 - Rua rSuilh aaml-
na Guinle, 27. anartamanto 402 -
Helena Temera G. da Cruz - 	
Cr$ 17.400,00.

N o 4.516.116-51 Fstrada da af-
ira. lote 2. - José Silveira Júnior -
Cra 111.60.

?,11 4.516.49R-51 - Rua D. Maria-
na	 - Hélio Agulnaga - 	
Cri 3.000,00.

N.° 4.515 846-51 - Rua Aristieles
Spinola, entre os ns. 57 e 81 •- Er-
nest Rudolnh Michael - CrS' 168,00.

N.o 4.512035-51 - Rua Senador
'Cantas, onde existe o 26 28 e 30 -
G1Sataar Casais Pinto - Cr$ 2.400 00.

EDITAL N. 1.484

Pelo presente ficam cientificados
que cleverao efetuar, dentro do pra-
zo de 15 dias, os pagamentos de seus
débitos de imposto de transmissão.
nas importâncias acanto apuradas nos
respectivos processos:

Guia n. 4.508.322-51 - Rua Bara-
ta Ribeiro. lado impar J. ant. do 63
- Jorge de Paiva - Cr$ 3.089.30.

Guia ri. 4.508.326-51 - Rua Bara-
ta Ribeiro, lado impar J. ama do 63

Manoelita das Chagas Ferreira -
Ora 3.089,30.

Guia n. 4.508.330-51 - Rua Bara-
ta Ribeiro, lado impar. jt. e ant. do
63 - Arnaldo Wannucci - Cr$ 	
3.089,30.

Guia ri. 4 517.484-51 - Rua José
Bonifácio, esq. de Tenente Costa -
João Felipe Pereira - Cr$ 689.00.

Gula n. 4.510.726-51 - Rua Dou-
tor Leal, j. ara. do 563 lote 1 -
Manual Joaquim Chaves Junior -
CrS 15.000,00.	 •

Guia ti. 4.513.973-51 - Rua Arls-
Lides suinola, It.- 4 - Kurt Afiais Wi-
lhe m Hoserdt - Cr$ 10.786,00.

Guia n. 4.514.898-51 -=Rua Barão
de Coteame, j. e dp. do 393 - Ari
Borges Pinto - Cr$ 35.000.00.

Gula ri. 4.513.590-51 - Rua Pais-
sandu n. 73, apt. 12 - Abraão Aler-
man - Cr$ 700,00.	 -

Guia n. 4.513.835-51 - Rua Citiso
n. 192, apt. 302 - Antônio Moreira
de Sá - Cr$ 6.800.00.

Guia n. 4.510.609-51 - Rua Anita
Garibaldi n. 41 e 43 - José Casemi-
ro Borges - Cr$ 4.990,90.

Guia n. 4.513.060-51 - Rua Se-
nador Alencar ri. 277 e 279 - José
Antônio Valadares - CrS 504,00.

Em 24 de outubro de 1951. - Hen-
rique Otávio C. Ferreira, chefe cio
1. RD - Mat. 2244.

EDITAL N. 1.485

Pelo presente ficam cientificados
que deverão efetuar, dentro do prazo
de 15 dias, os pagamentos de seus dé-
bitos de imposto de transmissão, nas
import ncias abaixo apuradas nos
respectivos processos.

Guia n. 4.511.355-51 - Rua Bara-
ta Ribeiro n. 63 - Lucia Banias Ro-
fé - CrS 3.375.00.

Gula n. 4.513.521-51 - Rua Gui-
lhermina Guinle n. 27 a.pt. 303 -
Mair Cargueira - Cra 11.200,00.

Gula. ri. 4.514.459-51 - Rua Do-
minaos Ferreira n. 210 - Cia. Imo-
biliária Fluminense Sociedade Aneni-
nia - Cr$ 50000.

Guia ri. 4 514.348-51 - Rua Assis
Martins ri. 60 - Manuel Sebaatiaa
Dias - Cr$ 882,00.

_Guia n. 4.510.683-31 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Maria das Neves
Chagas -- Cr$ 450,00.

Guia ri. 4.510.683-51 - Rua Sousa
Lima n. 335 - Edgard Campos Har-
greanes - Cr$ 900.0().

Guia ri, 4.501.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Francisco Rocha
Vilaça - Cr$ 45000.

Guia n. 4.510.683-51 - Rua Sousa
Lima n. 335 - Maria Soares Frago-
so	 Cr$ 450,00.

Guia n. 4.510.683-51 - Rua Sousa
Lima n. 335 - Otacilia Ferreira Xa-
vier - Cr$ 450,00.

Guia n. 4.510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima ri. 235 - Eduardo Figueire-
do - Cr$ 450,00.

Guia n. 4.510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - O. T. I. L. Or-
ganização T. Inst. Ltda. - Cr$ ....
150.00.

Gulass n. 4.510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Basileu de Lima
Neto - Cr$ 450,00.

Guia ri. 4.510.083-51 - Rua. Sou-
sa Lima n. 335 - Aurora Guimarães
'da Cruz a- Cr$ 450.00.

Gula ri. 4.510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Silvio Como Pra-
do - Cr$ 45)00.

Guia n. I 510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Luiz Ferreira Xa-
viei - Cr$ 900,00.

Guia n. 4.510.683-51 - Rua Sou-
sa Lima n. 335 - Jorge Gonçalves -
CM 450.00.

Em 24 de outubro de 1951. - Hen-
rique Otávio C. Ferreira, Chefe do
1. RD. - Mat. 2244.

EDITAL N. 1.486

Pelo presente ficam cientificados
que deverão efetuar, dentro do prazo
de 15 dias, os pagamentos de seus
débitos c_ imposto de transmissão,
nas importáncias abaixo apuradas
nos respectivos processos:

Guia n. 4.515.429-51 - Rua Gene-
ral Urquiza ri. 26 - John Barri Pin-
to - Cr$ 2.388,90.

Guia n. 4.515.665-51 - Rua Gene-
ral Padilha, 2 - Arteobelia Gabriel
Nassara - Cr$ 32.40.

Guia n. 4.511.353-51 - Rua Ba-
rata Ribeiro ri. 63 - Achilles Antô-
nio Stefan - Cr$ 3.375 00.

Em 24 de outubro de - Hen-
rique Otávio C. Ferreira, Chefe do 1.
RD. - Mat. 2244.

Serviço de Contrôle Fiseak

1 RD

EDITAL N. 1.487

Cancelamento

Pelo presente torno público que por
despacho do Sr. Diretor, exarado nas
guias abaixo mencionadas foram
canceladas as diferenças nas mes-
mas apuradas.

Guia n. 4.502.806-51 - Rua Te-
nente Marone de Gusmão It. 36 -
quadra 4 - José Henrique de Bar-
ros Wanderley - Mem. Dif. ri. 741.
- Cr$ 10.000,00.

Guia n. 4.518.522-50 - Rua Ge-
neral Glicério It. 1 qd. V - Otávio
Gomes - Mem. Dif. n. 1031-51 -
Cr$ 180.000,00.

Guia ri. 4 519.095-50 - Avenida
Júlio Furtado entre os prédios 165 e
177 - Adão de Sousa Mota - Mem.
Dif. n. 971-51 - Cr$ 35.000,00.

Gaia n. 4.508.206-51 - Avenida
Mem de Sá ri. 250 e Rua Frei Ca-
neca D. 175_ - José Maria Carla -
Mem. Dif. n. 884 - Cr$ 20.400.00.

Guia n. 4.506.117-51 - Biz Da.
Francisca It. 11 - Sizemando Alves
Machado - Mem. Dif. ri. 811 - Cr$
3.204,00.

Guia n. 4.504.816-51 - Avenida
N. S. de Copacabana n. 1.219 -
Hercília Beaonha Faria e sua mu-
1her - Mem. Dif. n. 404 - Cr$ ..
19 098.90.

Guia n. 5.590-17 - Rua Riachue-
lo ri. 121 - Barros Ferragens 	

tada -- Mem. Dif. n. 236 - C14
130.426,30.

Guia ri. 4.506.884-51 - Rua Sil-
veira Martins n. 116 - Apartamen-
to 7a3 - Mem. Dif. ri. 792-51 - Cr$
25. 292.80.

Guia n. 4.510.918-51 - Marilia
Vivaccraa Medeiros - Mem. Dif. si,
858 - Cr$ 23.070 00.

Gula n. 4.502.593-51 Rua Cu-
pertmo Durão n. 67 - Antônio Mar-
tins - Mem. Dif. n. 738-51_ - Cr$
11.60(1,00.

Ga ri. 4.511.223-50 - Rua Gus-
tavo Sampaio n. 154 - Groige B siz-
nianski - Mem. Dif. ri. 602 - Cr$
171.88a,00.

Guia n. 4.505.846-51 - Rua Eull-
na Ribeiro n. 32 - Manuel José Coe-
lho - Mem. Dif. n. 997 - Cr$
5.832.90.

Guia n. 4.509.219-51 - Guilherme
Oscar Neumeister - Mem. Dif. ri.
904 - Cr/3 5.400,00.

Em 24 de outubro de 1951. - Hen-
riq ue Otávio C. Ferrera, Chefe do 1.
RD. - Mat. 2244.

Denartamento do Tesouro

Invalidação de Guia
•

Por não ter sido realizada a cober-
tubra do cheque n. 107.296, do valor
de seis mil quinhentos e setenta e
oito cruzeiros (Cr$ 6.578.00), emiti-
do por José Lopes de Si queira em 13
cie outubro último, contra o Banco
da Capital S. A. e recusado por in-
suficiência de fundos. têrmo niablico
que fica invalidada para todos os
efeitos a Guia n. 4.946.094 entrada
em receita no dia 13 do corrente
Inês, relativa à licença para obras
(colocação de tapume) ficando, ou-
trossim, cancelada a referida impor-
tância de seis mil quinhentos e se-
tenta e oito cruzeiros (Cr$ 6.57800)
na renda recolhida naquela data pelo
4. 0. Distrito de Arrecadação.

Departamento do Tesouro. 27 de
outubro de 1951. - Edgard Parrei-
ras Diretor.

A fina de receberem os créditos a
seu favor compareçam ao Serviço de
Controle dêste Departamento das 12
às 15 horas do dia 1 de novembro as
seguintes Firmas: - A. G. Duarte
- A. Cardoso & Companhia Limi-
tada - A. Gouvea & Companhia -
Abbott Laboratório do Brasil Limi-
tada - Acessorios Para Automóveis
Casa Serafim Ferreira Limitada -
Afco. Produtos Quimicos e Farma-
cêuticos Limitada - Alfrema Socie-
dade Anônima Comércio e Indústria
- Artur Donato Comércio e Indús-
tria Sociedade Anônima - Barros &
Iskin Limitada - C. T. Costa &
Companhia - C. Gusmão & Compa-
nhia Limitada - C. Faria Instru-
mentos Científicos - Cardoso Costa
& Companhia Limitada - Cereais
Santos Martins Limitada - Comér-
cio Atlântica de Representações -
Conta Própria Limitada - Comércio
e Indústria Móveis de Aço Cima Li-
mitada - Copiadora Tupy Limitada
- Carvalho Lauro & Companhia -
Construtora Fonseca Costa Limitada
- Correia dos Santos -Teixeira &
Companhia Limitada - Casa de Fer-
ragens Gomes Irmão Limitada -
Casa Festas Tecidos Confeceões so-
ciedade Anônima - Casa Fuga Bi-
feave Limitada - Casa Saldanha
Farmacêutico Limitada - Compa-
nhia Auxiliar de E s • anharia Indús-
tria e Comércio Sociedade Anônima
- - Companhia P. Kastrup Comer-
leira de Vidros - Companhia Carris
cio e Indústria - Companhia Brasi-
Luz e Força do Rio de Janeiro Li-
mitada - Companhia Dinabites do
Brasil - Companhia E/etro Quimica
Fluminense - Cornuanhia Farmacêu-
tica Brasileira - Vicente Amatc So-
brinho Sociedade Anónima - Com-
panhia lingortadora Export. Brasil
sil América Ssieba - Companhia Na-
cional de Censtrusaes Cisis e Hidráu-
licas - Corr a n n b í a Produtos Qu í mi-
cos Laboratórios Verny - Compa-

N.° 4.513.690-51 - Rua Aveiro, lote
119, quadra 10 - Moacir Credie -
Cr 70,00.

N° 4.515.379-51 - Rua Pinheiro da
Cunha, lote 4 - Isaac Aslan Chebar
- Cr$ 2.000 00.

N.° 4.513.520-51 - Rua Giiithermi-
na Guinie. 27, apartamento 301 -
Cr t 17 . 4a0 00 .

N. °4.516.441-51 - Rua Carmina.
J. d. do 18 casas I e II - [agia Daudt
Lira da Veiga _ Cr$ 373 20.

N.o 4.506.105-51 - Rua Carvalho
de Medenca, 29, lote 7 - Antônio
Pereira Lories - Cr$ 204,80.

N. o4.5e2.734-51 - Rua Francisco
Otaviaro 60 - Rusi ons Alexandre Es-
peranca - Cr$ 1.312 50.

N.° 4.516.263-51 - Rua Pinheiro da
Cunha. lote 41 - Artur Alves. F. di
Araújo - Cra 15.090,00.

N o 4.515.046-51 - Rua Hanrioue
Morize, 225 - Gila Tavares de MO-

N." 4 512 caa-al - Rua Mi/ 1 10 1 '0 ra:S. e Castro - Cr$ 60750.
V ísai ros	 ras,so, 43 - Cima Cold-	 N.° 4.516.262-51 - Rua Pinheiro da
tn sa - Caía o1	 Cunha, lote 40 - Artur Alves Fernan-

Na 4.512 ma-51	 Ron Min istra des de Araújo - Cr$ 50.090,00.
Vi a eiroa	 rsraro, 43 - Marcos Cor-
net - Cro S 1 10.

N.° 4.512 ano-U - Rua 1`"'~',4--^
iT'eirn de Ce."'/. " - Sehlomo
Se- s rt s ra ssi - rrS 91.50.

N.o si 519, a(v_al _a	 Rua la(maa..1
Viaai ros	 r ''"0, 43. - Júlio Relf-
ta--	 ras 0110.

N. O 4 5 19 001.51 - rua lifliais"-
V ia airqs de esstan, 43 - Michel
Zassski - r• -e O'70.

N o 4 51 2.c0 1 -51	 Rins Min'
V saaa de rasfaa	 Rebecasa Zil-
beass an	 re ai 70.

N° 4 . 519 PrIn.F1	 1111/q
V i "' ` ,/-` ç	 r^"frO,	 -	 Stahl-
variz Lardsr ann _ Cr 91,70.

N o 4 5 12 ana...m.	Raia
VIveirns.	 Geclalis

Cre 91.10.
N°	 nisg-51.	 paa

Viveiros de r*--"^ 43 - Isaac Bere-
ch a-n -	 215 00.

N 4.51a.('''0- 51 -	 Rui
'vi saí ras de C f, -"r, d/ - Luís inch-
te rea ash ar - rra 275,(10.

N" 4.5 1 9.011 6- s 1	 Ran Ssiaista
-Va aisos da e" ,,,.}"," 43 - Guedes Ro-

sea tal - rra	 00.
10 1 4.5' a 0410 -,* - Rua 1n41-,.1--

Viveirns de Coshas 43 - Bernardr
Co rnet -- Caía as' 5 00.

N o 4.5's

	

a a rs '' so, 43	 Moyses Etin-
ger _ Cro 91 se

No 4 sia Cre	 nua	 _

Viveiros de rasara. 43 _
rtz Gam -stein - Cr$ 91 70,

N.° 4.5 1 2.000 - 51 - lama Ma-iss-^
Viveiros de ro ssra, 43 - r-as`n
W' írssaoa	 _s., 	 nn.

N.° 4 514.21P-51
974 lote 10 n •sdra 97 - Roberto Pe-
niche - Cra 90,00.
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nina Quimica Distribuidora Carlos de
Brito — Compannaa Quunica Merca
Braall Sociedaae Anónima — Com-
panhia Quanica latiocha Brasileira —
Companhia Teielônica Brasileira —
Companhia Usinas Noa:tonais — Ed-
ward Lassau — Escritório Técnico Ca-
sar Catara-lede Limitada — Emaresa
Metropolitana de ConstrGatso Metro-
coa Urinada	 Evaldo Paes Barre:o

Compannia Limitada — Estrada de
Ferro Central cio Brasil — 1. F.
learnaridess Cola/iam:tia Limitada —
Ia Souza Vargas Sociedade Anôni-
ma .— Ferragens Kauffman.n Limita-
da — Ferragens Lima Lourdes Lusa-

- Ferragens São Pedro Limita-
da — Ferreira Agostinho & Compa-
nhia — Ferreira Filho & Companhia
Limitada — Ferreira de Matos &
Companhia Limitada — Ferragem-
Pereira Soarts Limitada — Fonseaa
Almeida Comercio e Indústria Socie-
dade Anônima — G. Pereira Se Fi-
lhos — General Eletric Raias X So-
cieciades Anônima — Gonçalves Fon-
seca 8, Companhia Limitada -- Ora-
fica Santana Indústria e Comércio
bandedade Anônima — Gráfica Vitó-
ria Sociedade Anônima — Hasencie-
ver Sociedade Anônima Ferragens e
Máquinas — Receai Indústria e Co-
mércio Sociedade Anônima — 1. 13.
M. World Trade Corporation — In-

' (Miaria Farmacêutica Fontoura Wyetb
Sociedade Andainas — Indústriae
Tintas e Vernizes Cotornar Sociedade
Anônima — Instituto de Fisiolog_a
Aplicada — Instituto Medicamenta
Fontoura Sociedade Anônima — Ins-
tituto Pinheiros Produtos Terapêuti-
cos Sociedade Anónima — Instru-
mental Otico Limitada — Irmaos
Unidos Ferragens Limitada —
Mendes Oaveira Sociedade Anónima
— J. Miranda & Companhia Limita-
da — Pidho & Moraes Limitada —
J. R. Pires Comércio e Indústrie
Sociedade Anônima — J. Pereira &
Companhia Limitada — João de Oli-
veira irmão 81 Companhia Limitai-
- Jorge Mendes — Jorge Pereira &
Companhia Limitada — José da Sil-
va & Cornpannia — Laboratórios
Falda Sociedade Anônima — Lieaora-
tório Laboran Limitada — Laborato-
rios Moura Brasil Orlando Range.
Soried q•de Anhnima — Laboratór,'
Paulista de Biologia Sociedade Anta
rama — Laboratórios Raul Leite So-
ciedade Anônima — Laboratórios
Silva Artuljo Roussel Sociedade Ana-
nina — Laboratório Vitex Limitada
— Liga de Proteção aos Cégos no
Brasil — Lubrificantes e Produtos
Fonseca Limitada — Luiz Kleiner
Limitada Luiz Pinto Loureiro &
Companhia — Lutz 'Parando Otica
Instrumental Cientifica Sociedade
Anônima — M. M. Burle & Compa-
nhia Limitada — M. S. Barbosa —
M. Rocha Indústrias Reunidas Socie-
dade Anônima — Madeiras Luso
Brasil Limitada — Manufatura de
Ampolas Vitrona Limitada — Massa-
mas & Ferragens Oceano Limitada —
Materiais de Construção Santa lamas
Limitada — Messidor Sociedade Anô-
nima Exaortadora e Importadora —
Moreira Barbosa & Companhia Limi-
tada — Móreno Banido & Compa-
nhia — N. Rodrigues Sociedade Anô-
nima Construção e Engenharia —
Oficina Tavares — (atira higiesa
Dentária Cirúrgica Limitada — Pa-
peis e Artes Gráficas Mil e Um Li-
mitada — Papelaria Alexandre Ri-
beiro Limitada — Paraceiso Apare-
lhagem Médica Limitada — Paulo
Malta & Conmanhia Limitada —
Produtos Químicos Ciba Sociedade
Anônima — Produtos Rache Quimi-
cos e Farmacêutiços Sociedade Anô-
nima — Química Farmacêutica Mau-
ricio Vilela Sociedade Anónima —
R. Sousa Ferreira — R. Veiga &
Corrinanhia Limitada — Ramiro Ri-
beiro Si Companhia Limitada — Re-
presentacóes blatomar Limitada —
Rodrieues d Almeida Comércio e In-
dústria Sociedade Anónima — Rubi-
no & Companhia' Limitada — Sahtos
84 Ventura Limitada — Soares Lavra-
dor Iras/lona-do Limitada — Sanai
Sorieciade de Intercamblo Comercial
Limitada — Standard Oil Dore•any

01 Brasa Stefanini & Companhia
Limitada — Silvio Reis & Adaben to
Nogueira Limitaaa — Sociedade anô-
nima Casa Pratt Sociedaae Anô-
nima Du Gaz ae Rio de Janeiro —
Sociedade Antrama White Martins
— Sociedade Brasileira Alimentícia
Limitada — Sociedade Indústria e
Importação Etou Limitada — lhe
Sydney Ross Compapy — Vias Boas
Estabelecimentos Gráficos Limitada
— Wilimann Xavier & Companhia
Limitada. Nota: Os que não cumpri-
rem as determinações dêste Edital no
prazo de trinta dias Acara sujeitos
ao imposto de expediente para levan-
tamento de perempção nos tétanos do
artigo 1 o — IV — alínea A da Lei a'
47 de 6 de novembro de 1947. .Depar-
tamento do Tesouro 29 de outubro de
1951. — Sylvio Ribeiro Alves, Chafe
do 4 TS. Edgard Parreiras, Dile-
-Mr.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão rie Aquisição
ie Materiri
B. C. M.

Quadro demonstrativo das propos-
tas apresentactas para a Concorrencia
Pública n.o 35 (Trinta e cinco), rea-
lizada em 28 . de outubro de 1951:

Lutz kerrando ótica e Instrumental
Cientifico Se A. — Cr$ 39.000,00
— Prazo cie entrega: 30 dias. ---
Garantia: 12 meses — Assist. tem-
es: 12 meses,

Material Iloapitalar S. A. — Cre
34.750,00 — Prazo de. entrega: 30
dias — Garantia; 24 meses — Assas-
tento . técnica: permanente.

Rio de Janeiro, D.E., 26 de outu-
bro de 1951. — Moacir? tia Silva
Praça, mat. 56.295. — Comera: Re-
nato exarem Furtado, os. adai. cl .
mat. 3 946 — Resp. para Setor de
Concorrencias — Visto: Cormssao °e
Aquislçâo de Material (S.C.m.), em
26 de outubro de 1951. — Dr. Gil-
berto Trarasco, Presidente da S, C.
M.

EDITAL N.° 62',

GRUPO N.° 36
Filme

Concorrencia Achniniatrativa n. 605,
a realizar-se na sede cia Comissao
de Aquisição de Material da Secre-
taria Gerai de Saúde e. Assistência, a
rua Santa Luzia n.° 760, 1.0 andar,
no dia 14 de novembro cie 1951, ás
13 horas.

EDITAL N.° 641.

GRUPO x.° 36

Diversos

Concorrência Administrativa n. 585,
a realizar-se na sacie da Comissao
de Aquisição ae Material da Secre-
taria Geral de Saúde e Assistência, a
rua Santa Luzia n.° 760, La andar,
no dia 16 de novembro de 1951, as 13
horas.

As especificações referentes à Con-
corrência aairatt mencionaaa consta
carão de avuisos, que de acordo com
o Decreto-lei n° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão chatribuidos aos
interessados pela Comissão de Aqui-
sição de Material.	 •

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes Le-
gais estejam à hora exata mareada
para a realização da Concorrência.

Distrito Federal, 5 de outubro de
de 1951. — Dr. Gilberto Travasses,
médico padrâo Q, mat. 5.618. —
Presidente

EDITAL N.° 660

nom 7

(Ilesa obstêtrica

Concorrência Administrativa n. 624,
a realizar-se na sede cia Comissao
de Aqiusiçáo de Matentu ata secre-
taria Geral de Saucie e Assastencia. a
rua Santa Luzia n.° 760, 1 s andar,
no di ala de novembro de 1951, as
15 horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima mencionada cons-
tarão de avulsos, que de acôrdo cr.a:
o Decreto-lei n.° 1.705 de 27 cie ou-
tubro de 1939, serão distribuidor aos
interessados pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em considerada
as pronostas cujos representantes te-
stais esteiam a hora exata mareada
para a realizado kia ConcorrenCia.

Distrito Federai, 25 de outu oro
de 1951. — Dr. Gilberto Travasses,
medit o aadráo Q. mat. 5.618.
Presidente.

EDITAL N.° 609

Um continto de esterilização
Concorrência Pública n.o 45, a

a realizar-se na sede da Comissao
de Aquisição de Material aa Secrea
taria Geral de Saúde e Assistência, a
rua Santa Luzia n.° 76D, L° andar.
no dia 29 de novembro de 1951, as
13 horas.

Asa esaecificações referentes à Con-
corrência acama mencionada en-s-
tarão de avulsos, que de acardo com
o Decreto-lei u,° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distnbuidos aos
interessados pela Coratssão cio Agia-
sic5o de Material.

Só sarão tomadas em consideração
as oronostas cujos representantes 10-
cais estalam à hora exata marna:ta
°ara a realizfleâo da aioncorrencia.

Distrito Federal. 26 de autuara
de 1951. — Dr. Gilberto Travasso&
mPcliro nadrfio Q. mat. 5.618. —
Presidente.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
cie Material

V. 0. M.

Torno público para conhecimento
los interessados alie no dia 29 do lues
.aarer te as ".4 noras a Avena:ta etan-

Rooseven n 115 9. G andar soar-
-amarro 402 prop-sta s para (ornem-
'.sento do material aonstante deste
Eldira	 ansarva nom- se. neoroas mente
o mie preaeituans as artistas 18 e SellE

Itens e 19 ao Capitulo ni do Decreto-
lei n.o 9 149 de 2-2-48.

CONCORRÊNCIA -PUBLICA
N.° 9

Grupo 4 — (Roia compressor,- tipo
"lanam- modelo "3 BA" au
,eate, coas motor inteiramente iam-
lsoo. a gazonna resinam, a ar. coro
• aunaras se 20 HP-FIC).

Nota: AS e, • ¡caceies referentes
to canal aairna. aoratarao mie avulaas
aue se acerco com a Decreto-lei ri
1 '105 de 27-20-39 serão distribuidoi
ene interessados neta V. C. M. 3u
nal" Sindicate dos Renresentantei
Comerciais Vinte as repartidas ate
alleas de acordo com a solicitaçãc
ao mesmo lana em 'anta datada de
9 ae navembro de 1939

Em 12 ae autuara de 1951. — José
P-`elhorustrir, matricula 847, mem-
bro tia Comissão.

Torno público para conhecimento
dos interessados, que no dia do Mas

de 31 de outubro de 1951 às :4 noras
a Amima franxim Roosevelt n.
9." anaar, apartamento 902 serão reas,
azarias aa concorrencias acata° men-
sionaaas para :orneciment0 ae ma-
teriais a diversas acuenaencias deva
Searetaria oaservanao-se,

--ae, e que areceituam os amigas
.8 e seus itens e 19 do Capitulo III
do Derreto 9.á9 ao 2 cie fevereiro
de 1948.

CON`aOltRÊNCIA ADMINISTRA.
TIV N.° 564

moro 14
(Material de expediente e desenno)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-
TIVA N.° 565

GRUPO 14

(Material de expeaiente e desenha,

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-
TIVA N. 500

• Gamo 14
(Ficha impressa estoque nos depta.

sito"

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.
71VA N.' 567

Gamo 14
(atetterial de expealente e descaio,

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-
TIVA N. 56O

GRUPO 14

(Material de expeaiente e desenho)
•n•n•n••n•

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA*
17VA N.° 569

GRUPO 14
(Ficha impressa prprotocoloa

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.
TIVA N.° 570

oatrao 14
(Material de expediente e desenho)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.
TIVA N.° 571

-ao 14
(Material de expediente e desenho)

—
CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.

TIVA N.' a73
GRUPO 14

(Material de expediente e desenhe)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.
TIVA N.' §73

Ocupo 14
(Material de expediente e desentoa)

MIO"!
CONCORRÊNCIA ADMINISTRA.

TIVA N.° 574 .
GRUPO 14

(Material de expediente e desenho)
41nn•••n•

CONCORheNCIA ADMINISTRA.
.	 TIVA N.° 573

caapo 14
Material de expediente e desenho)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-
TIVA N.° 575

GRUPO 14

(Material de expediente e desenho)
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CONCORRieNCIA ADMINT8TR4-
11VA N.° 577

GRUPO 23
•elaterlal de empem)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-

	

TIVA N.° 573	 -
GRUPO J.3

• edaterial de limpeea)

COZeGORR(NCIA ADMINIS1 RA-
TIV A N. 579

	

Geme) 23	 e-
t-Vassoura cie piaseava, tipo eateee)

CONCORUPNCIA ADMINISTRA-
-rev A N. 580

GRUPO 23
.V assomei. cie piaçaea)

CONCOIllif:NC1A ADMINLS"PRA-,
TrvA N.° 531

(muro 23
,V95',),13"..l de pinava)

CO4.'O1R ÊNCIA A.DMINISeTtA -
TIV A N. 582

anuro 23
cie llinpeza)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRA-
TIVA N.° 583

23
(Ceeto de taquara com cluae alças)

NOTA: eie especificações referentes
aos canais acima conetaráo cie aviai-
ios, que cie acorao .com o Decreto-rei
u. 1. -.05 cie 27 cie (mauro ae 1039,
•serào distrinuidae aos mteressaace pe-

e, O. rd. ou pe.o Sindicato dos
representantee comerciais junto aS
repartições !Aline:e( de acôrdo com

solicitação cio mesmo feito em 211t-
Za detala cle 9 de novembro ao 1933.

-• EDITAL .N.° 06

Coneorrencia PCtblica para obras de
calçamento da Ladeira da Freguezia

Torno peque° para connecimentc
dos interesa(idos que se acua aperta
neste DER a Concorrência Plimica
para a execuçáo cto serviço de cana-
mesto a para elepipedos rejuntauo
~e base cie macaaame betunu_noeo
da Ladeira da Preguezia.

As propostos devera° ser entregues
no dia 9 (nove) de novembro de 1951,
às 15 (qu:nze) horas. no Gabinete dc
Presidente da Comes.seo de Concor-
rências à Praça Pio X, n. 54 - 12.'
andar.

As especificações e bases da Concor-
rensaa, constarão de avulsos devida-
mente aprovados que fazem parte in-
tegrando do presente Edital e que se
acham a disposiçao dos interessadas
no locai em referência, onde será°
prestados outros esciaresimentos jul-
gados ne 'Ni :aos. (.Proeeseo ntnne-
ro 7.201.614-51).

Departamento de tradas de Roda-
eem, em 20 cie outubro cie 1051. -
rearbai de Oliveira Gummi-aos - Che-
fe do 6-ER - matricu.a 777. - Visto:
Arnaldo da Silva Monteiro Jurnor -
Respondendo pelo Expediente do DER•

Departamento de Obras
Concorrência pública para calçamen-

to a paralelepípedos, rejuntados a
betume, meios fios, galerias de aguas
pluviais e eapeamento do c?Mal
com galeria retangular de concreto
na Rua Conde de Agrolorujo - lle
Distrito de Obras.

•
1.° Está aberta a concorrência

pública para execução dás obras de
calçamento a paralelepípedos, rejun-
tadas a betume, meios , fios, galerias
de águas pluviais e eapeamento do
canal com galeria retangular de con-
creto na rua acima citada de acenei°
com as especificações e detalhes
constantes deste Edital.

1 2.° - As propostas' serão recebi-
das no dia 26 de novembro de 1951,
às 15 horas na sala de Concorrências
Públicas á Avenida, Nilo Peçanha, 12
- 2.s andar.

§ 3. 0 - Os concorrentes, em suas
propost.as, que deverão ser entregues
fechadas e em três vias ao Sr. Pre-
sidente da Comiesão de Concorrências
Públicas, deverão deelarar expressa-
mente:

1 - Que se submetem inteiramente
às "Especificações e Obrigações Con-
tratuais" aprovadas pelo Decreto ne-
mero 3.094. do 25 de julho dc 1929
e às especificações constantes desta
concorrência;

2 - O- prazo global, não superior a
12 (doze) meses dentro do qual, se
comprometem a- entregar, completa-
mente concluídos os serviços e obras
que são objeto desta concorrer-leia.

4. 0 - Na execução das obras em
concorrência serão obedecidos os pre-
tetos, perfis, desenhos de detalhes,
instruções fornecidas pela fiscalização
e as especificações seguintes:

4 - Metro de meios fiche curvos!
de granito apicoados fornecido; e as-
sentes.

5 - Metro de reassentamento de
meios fios.	 1

6 - Metro de traves.eão de granito
sôbre base de concreto fornecidos e
assentes.

7 - Metro quadrado de calçamen-
to a peralelepipeceos rejuntados com
betume a 5kg/in sõbee colcháo de
areia e base de macadame com 0,15m
de espessura depois de comprimida.

8 - Unidade de caixa de ralo com
grelha de lei* fundido deslizante
conjugada com caixa de inspeção no
pasesid inclusive tampa de concreto
armado.

9 - Unidade de caixa de areia de
1,00 x 1,SOin, completa.

10 - Unidade de poço de visita
com 1,00 x 1,00m, completo.

11 - Metro de ramal de ralo com
tubo de concreto de 0,30m inclusive
escavação aterro e soca da vala, for-
necidas e assentes.

14 - Metro de galeria era tubos de
concreto de 0.50m, fornecidos e as-
sentes inclusive aterro e soca da vala.

13 - Metro de galeria em tubos
de concreto de 0,70m, fornecidos e
assentes inclusive aterro e soca da
vala.

4 - Metro de galeria em tbos de
concreto de 0,90m, fornecidos e as-
sentes inclusive aterro e soca da vala.

15 - Metro de galeria em tubas de
concreto de 1,10m fornecidos e assen-
tes, inclusive aterro e soca da vala.

16 - Metro cúbico de concreto Pa-
ra galeria retangular de 1,10 x 1,60m
com 0.15m de espessura da 'acede,
traço 1:2,54.

17 - Metro quadrado de formas de
madeira para concreto armado inclu-
sive escoramento.

18 - Quilogrenio de ferro dobrado
e colocado nas seguintes bitolas:

a) 1/2"
b) 1/4".
19 - Metro ,cúbico de escavação

de vala em terra, até 1,50in de pro-
fundidade, inclusive transporte car-
ga e descarga.

20 - Idem, idem, até' 2,00m, idem
Idem idem.

1 6.° - Para o julgamento da con-
corrência serão tomadas em conside-
ração, no quadrõ comparativo a ser
organizado pela Comissão de Concor-
rências Públicas as seguintes quanti-
dades de serviço e obras:

1 - Preparo do solo até 0,30m -
11.200m2.

2 - Idem, idem, até 0,60m
4.900m2.

3 - Meios fios retas apicoadas for-
necidos assentes - 2.500m.

- Idem, idem, curvos, idem idem,
- 400m.

5 - Rea.s.sentamento de meios fios
- 100m.	 'e,	 •

6 - Travessão de ..granito sôbre
-base de concreto fornecidos e assen-
tes J 120m.

7 - Calçamento a paralelepipedos
rejmitados a betume a 5kg-m2, sô-
bre colchão de areia e base de maca-
dame com 0,15m depois de comprimi-
da - 16.100m2.

8 - Caixa de ralo com grelha de
ferro fundido deslizante conjugada
com caixa de inspeção no passeio,
inclusive tampa de concreto armado
- 50un.

O - Caixa de areia de 1,00 x 1,50m
completa - 6un.

10	 Poço de visita com 1,00 x
1,00m completo	 3un.

11 - Ramal de rale com tubo de
,.:aicreto de 0.30m. inclusive os"iva-
fio atôrro e SOCP, da va i a - 750111.
12 -	 cria cIn tubos de can-

•reto de 0..30in for '.'n e assentes
atilrro e .,aea da vala

13 - Idem idem, de 0,70m, idem

- T1cn, idmi, de 0,90m idem,
tdein -

15 - Idem. Idem, de 1,10m, Idem,
Idem. - 170zn.

16 - Concreto pára gaieria retan-
gular de 1,10 x 1,60m c om 0,15m do
espessura Gia, parede traço 1:2,5:4 -
39ein3.

17 - Fôrmas de madeira pare con-
creto armado inclusive escoramento
- 4.180m2,

18 - Ferroe dobrado e colocado nas
seguintes bielas;

a) 1/2" - 39.160kg.
b) 1/4" - 3.800kg.
19 - Escavação de vala em terra

até 1,50m de profundidacie, inclusivo
transporte, carga. e descarga - 600m3.

20 - Idem, idem, até 2,00m idem,
Mem - 1.500m3.

§ 7. 0 - No decorrer da execução
das obras essas quarttadaues poderão
ser modificadas e os serviços e obras,
considerados na concorrência poderão
ser substituídos por outros que cons-
tem da relação das preços unitários,
a exclusivo mim da Fiscalização.

§ 8.° - Para extração e pagamento
das contas parciais e total, serão le-
vadas em consideração as quantidades
de serviços e eiras efetivamente exe-
cutados e medidas pela Fiscalização.

§ 9.° - Deetera ser ainda, expres-
samente declaraao, pelos concorrentes,
em suas propostas:

1 - Que concordam, com a inelueáo
no contrato, cie uma cláusula autori-
zando a Prefeitura a alienar as apó-
lices porventura caticionaaas;

2 - Que se Compromete a manter
permanentemente no local das Ser/i-
ças e efetivamente à frente dos mes-
mos, uni sou mais engenheiros, que
satisfaçam as exigências do Decreto
n•° 23.569, ficando esses 'engenheiros
devidamente autorizados a represen-
tar o Contratante em tecias as suas
relações com a Fiscalização em me-
teria de serviço.

á 1O - Antes de abertas e lidas
as. propostas, cada concorrente deverei
uere-entar era envelucro separado,
documentos comprobatórias:

1 - De ter feito, no Tesouro da
Prefeitura um depósito para garantia
da proposta, em moecle corrente. ou
• ólices ao portador, Federais ou da
Prefeitura do Distrito Federal, corres-
eondente à Cr$ r.00e,00 (cinco mil
eruzeiro%).

- r.x ter quitação com 0.3 Insti-
tutos de Aposentadorias e Pensões dos
Industriárlos e Coinerciárlos;
3 - Dr ter quitação dos respectivos

impostos com a Fazenda Municipal 5
Tesouro Nacional. luntando os com-

provantes do pagamento do iineosto
de "Licença para localização", do im-
posto de "Indústria e Profissão" do
"Imposto de Renda" e cia Patente do
Registro de Comércio;
4 - De quitanc do depósito de

Cr$ 1.00,00 (urn mil cruzeiros) "ara
garantia cie exercido da profissão

¡ artigo 5-4 do Decreto 6.000 de 1 de
iulho de 1937):

5 - De quitação da anuidade ao
Conselho Regional de Engenharia e
Arquitetura (artigo 4.° do Decreto-lei
a." 3.995. de si de Gezembro, de 1941);

6 - Do registro da carteira profis-
sional de técnico responsável:

7 - Da quitação de técnico respon-
sável com o impôsto

8 - Do registro da firma.
Deverá apresentar igualmente a

nertiato de quitacão a que se (afete
o artigo 362, parágrafo 1. 6 da Con-
zolidação das Leis cio 'Trabalho, a pro-
ada nele. Derre to-lel n.° 5.452, de 1

ee meio de 1943.
§ 11.° - Só serão abertas e lidas

as propostas dos concorrentes iulea-
dos idôneos, permanecendo fecbarlas
tara ;ulganiento do Sr, Prefeito, do
acôrdo com os Disnosieôes Gerais. le-
tra A cio Viecreto n.° 3.094, de 25 de
telho de 1929. as que forem julgada;
inidón seis.

§ 12.' - O coueorrente cuia ra-
aosta . fôr aceda uelo Sr. Prefeito, se
obrigara a assinar o contrato :P* tro
do prazo de 5 (cinco) dias POTIttic103

da data em eme fôr. por edital. con-
vidado a fazê-lo, sob pena do perder

Departamento de Estradas
de Rodagem

et i)11Al N.0 65

PI.10.2.ca para (serve de
eavin e!)r.a ..no cia InnCaClarne astaiti-
o na Aveluda ântomovei Clube -
:mu uma censao cie e.850m.

Jorra) PI.:13.1.co para conneennensc
ios in:,eres;:anos que se ecoa acerta

1.)11..rc,	 Coecor_encia Paeaca
a e 1 celif:a0 no Servno cie eme-

sneseenno em mc,-aciame astattico, ue
icem° com as! especiticacoes ao DEle

Avcrene Autoinuver Canse com-
moeu:ter:ao o seuinte treeno: Avern-
te Suourbana ate o Largo ao .me-
in n - n do Marc - COM uma extensão
he 1.

proz: ,').stos df..verão ser entreFmes
30 Uta eee.e) cie novembro cie 1e51
is le :::orty-;. no 0!inuiete ao Presmen-
o cia 	 cie Coneorrencias a

At eepeeificações e basca da Concor-
-encha, constara° de avulsos Cenda-
l:eme aprovados que fazem parte ni-
iegrante cio presente Edital e que se.
achem à desposiçao dos interessados

.oceil em referencia, onde ,seree
erestactos outros esciaftcanentes ju.-
aaS102 necesserlos. (Proceeso numero
7 ,204J50-5D,

Departamento de Estradas de Roda-
viu, em 20 cie outuoro cie 1951. -
Naroal de Oliveira Guimataes - Che-
fe do 6-ER - matricu.a 777. - Visto:
Arnaldo da Silva Monteiro Junto? -
Respondendo pelo Expediente do DER

Tubos de Concreto: - Serão Co-
decidas integralmente as especifica-
ções da Norma Brasileira E. B. 6
para os tubos de concreto simples.
para cliemetros de 0,60, será obriga-
tório o cumprimento do Boletim 120
do D. (3. B. cie 1938,

§ 5. 0 - Os concorrentee, em suas
propostas deverão declarar. em alga-
rismos e por extenso, os preços uni-
tários peloel quais se comerome t em a
executar os reiguintes serviçal e
obras:

1 - Metro quadrade se JraSsira
do solo ate 0.esen

2 - Metro quadrado dc prex‘r,,)
de sólo ate deeen.

3 - Metro de meios ti-is rer,us de
granito apicoados ferneeince e as-
sentes
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O depósito de garantir; e de ser a sua
proposta consiaeraaa nula.

§ 13° - Para que possa assinar, o
contrato, o concorrente devera. pio-
ver:

1 - Que pagou o impõsto de expe-
diente reativo ao vraur aas obras e
serviços contratauor raan esse ut
será cmcmaao peia aplicação aos pre-
ços imitai= cia proposta aceita to
volume ae serviços previstos no pará-
grafo 6. 0 do presente editai:

2 - Que acate:atou no Tesouro da
Prefeiture a im.portancia necessária
a garantia da execução do eontrato,
deterei:ui-leoa cte acoroo com o nume-
ro 1, anima V, ietra C "Obrigaçoe
Contratiaus" cia 1. parte cio Decreto
ci.° 3.094 de 25 oe julho de 1929.

3 - Que satisfez ao que daspoe o
Decreto-lei n.° 1.343 (Lei dos dois
terços).

4 - Que as propostas deverão con-
ter Obrigatóriamentee além da assina-
tura da firma	 oponente a de seu

ee i responsável de acôr.
com o registro no referido Conselho
Regional ae Engenharia e Arquitetu-
ra, sob pena de nulidade.

§ 14.° - Não serão tomadas .ern
consiaeraçáo as propostas que aao es,
tiverem de pleno acOrdo com as con-
dições desta concorrência e com as
das "Disposições Gerais" e "Especifi-
cações" do Decreto n.° 3 094 Je
de 'julho cie 1929. quer por omissão
quer por dkicorciância, sendo faculta-
tivo, entretanto, a apresentação. em
anexo. cie sugestões ou variantes que
não serão considerarias para fins da
concorrência podendo ser apenas, exa-
minadas e aceitas, se a Prefeitura
entender. no caso de vir a ser a aro-
posta, organizada cie acôrdo com o
padrão da concorrência, classificada
em primeiro lugar e aceita pela Pre-
feitura.

§ 15 - Logo após a leitura da pro-
posta será declarado pela • Comissác
se ela se acha ou não em condiçoes
de 'ser aceita pare lulgamento.

§ 16 - ala Comissão de Concorren-
elas Públicas do DemArtamento de
Obras, serão ministrados aos concor-
rentes. esclarecimentos. sôbre lunl-
q/ ,er dúvida que perveatura tenham
para a confecção de suas 'propostos,

A Prefeitura reserva-se o direitc
de anidra a presente concorrência: se
assim fôr jul gado de interêsse da
mesma Delo Exmo. Sr. Prefeito, sem
que calha nos concorrentes o direito
de eontesracão.

Rio de Janeiro, 12 de outubro de
1951 -a Dati l eerafado nor Volte' Gin.
marOeR - Visto - Herman() ruver-
tino No,,iteira Durão, Eng. Chefe ---
Nlatr. 775.

S. T. E. de Túneis da Cidade
Concorrência pública para construção

e pavimentação da Avenida Pus-
teur no trecho compreendido entre
a rua da Passagem e a -Avenida
Wenceslau Braz.
1. Está aberta concorrência para

execução das obras de construcão e
pavimentação da Avenida Pasaeur, no
trecho compreendido entre a rua da
Passagem e a Avenida Wenceslau
Bras.

2. As propostas serão recebidas
pelo Presidente da Comissão que for
para tal fim designada no ela 8 (oi-
to) de novembro de neel. (mil nove-
centos e cinollenta e um) as 16 Ade-
zesseis) horas, na sede do Serviço
Técnico Espeeiel de lemeis da Ci-
derle. eito à. Prsee D e er aeio Rihciro
esquina da rua rePne de Oliveira.

NJ ,.ede 43. d0	 re-nico Es-
pcc121	 eceee
ieee ye	 1•5	 ')

na = c= e aaa-eaeee-s

ceefare-. 0 de' eele nre eetne de re-r-
ci catei	 eeate egleéitto tiCiSiterla • vn,

do artigo 10 do Decreto-lei n.o 1.703;
de 27 de outubro de 1939,

Rio de Janeiro Distrito Federal --
Serviço Técnico Especial de Túneis
da Cidade, em 22 de outubro de 1951.
- João Pauto de atelo Palhares. ofi-
cial administrativo, matricula núme-
ro 15.812.

Concorréncia pública para continua-
ção ao pavimentação e abras com-
ptenzenta,res ria Avenida Princeza
Isabel, n otrecho compreendido en-
tre a rua Ministro Viveiros de Cas-
tro e a Avenida N. S. de Copaca-
bana.

1. EsSá aberta concorrência pú-
blica para execução das obras de con-
tinuação da pavimentação e obra;
complementares da Avenida Princeza
Isabel, no trecho com preendido en-
tre a rua Ministro Viveiros de Cas-
tro e a Avenida N. S. de Copana-
bana.

2. As propostas serão recebida;
pelo Presidente da Comissão que E,-)r
para tal fim designada, no dia 8 (oi-
to) de novembro de 1951 (mil nove-
eentos e eincatenta e- um). as 16 ate-
zesseis) horas, na sede do Serviço
Técnico Especial cle Túneis da Ci-
dade, sita à Praça Demetrio Ftibeiro
esquina da rua Felipe de Oliveira.

3. Na sede do 'Serviço Técnico Es-
pecial de Túneis da Cidade, acima
mencionada, serão fornecidos ao;
concorrentes as ba ses e especificacõe:
bem como os demais esclarecimento;
que forem iuleados necessários, para
eonfecção de suas pro postas, de acôr-
do com o estabraecido no item VI,
do artigo 1.0 do Decreto-lei n.° 1.705,
de 27 de outubro de 1939.

Rio de Janeiro Distrito Federal --
Serviço Técnico Especial de 'Tisneis
da Cidade, em 22 de nutilbro de 1951.
- João Paulo de Melo Pallzares. ofi-
cial aeminis trate vo, matricula núme-
ro 15.4312.

Departamento de Habitação
Pooular

Concorréncia pública para a cons-
trução de um oloco de habitaçãe,
incluindo instalacóes elétricas e hi-
dráulicas, na Ilha de Paqueta à
Travessa D. Polucena, Esquina da
rua Padre Juvenal.

e
De acordo com o despacho do .Se-

nhor Secretário Geral exaragp em 25
de .autubro de 1951, no processo nú-
mero 7.504.436-51 acha-se aoerta a
concorrência pública para a constru-
ção de um bloco de habitação, in-
cluincla instalações elétricas e hidráu-
licas, na Ilha de Paquetá.

Recebem-se propostas no dia 20
(vinte) de novembro de 1951, as 15
horas no Gabinete do Diretor do De-
partamento cie Habitação Popular,
avenida Marechal Câmara n.° 350,
10.0 pavimento, sala 1.004 (Edificio
Canavarro).

De acôrdo com o disposto no ar-
tigo 1.0 n.° IV. do Decreto-lei nú-
mero 1.705, de 27 de outubro cie
1939, os esclarecimentos semre as e:-
pecificações, orojeto e quaisquer du-
vidas que, porventura, tenham es
concorrentes para a confecção de
5- $ S7 pro ,..as. ser-lhes-ao minis-

tradas no Gabinete do Direter
D=rtamento de Flai)itae5o
onde Ines -.;crE,o, tarn , m	 arr.ne!+,€S
COOP.]	 rnn2^'Incjin e e/an-
tas, d2wc1:1:-n^nle

laaaaal. 27 -1e. 51iriu.)ro de
3r,t31..	 7.1(:,,?.1-1SCO de. Przulq

da Corni ,sea de Coe 'o reencias :Mala
'caie, matricula n.. 0 23.9'38,-

Departamento de Edificações

Seção de Guias

EDITAL N.e

Pelo presente Edital e de conforma
Jacte com o que preceitua o item h
ia Remar:ato número doze ao Exrno

Preteito do Lastnto Fel:terei leo
sem efeito por motivo da extrav io a
guia n.° 55.902, referente á Rua Maria
Barbosa n.- 55, conforme comunica-
ção feita em o processo n. 7.405133-51

Fica-ido, assim, ciente, pelo presen-
te, todos os Departamentos mine a
mencionada guia seja apresentada ne-
nhum eefito deverá produzir.

EDITAL Ne 49

Pelo presente Edital e de conformi-
dane corri o que preceitua o item 1t da
Resoluçao numere aoze ao Exulo
Preteito do Distaitc Federal, fica sem
eleito por motiov cie extravio a gula
a." 50-91211, referente a Avenida João
Ribeiro mo "115. conforme comunicação
feita em o processo n. 7.566.5,15, de
1950 .

Ficando, assim, ciente, pelo presente.
Meios os Departamentos onde a meta
.iionada guia sela apresentada nenhum
eleita deevrá produzir,

Seção de Guias, em 22 de outubro
de 1951. - João Campos de Lima, Of
kara. Mat. "3.937.

Confere. Carlos Militei° de Santana.
Mata 4.194. - Visto. Jorge Nasci-
mento Silva, Diretor.

Departamento de Aguas
e Esgotos

Serviço de Expediente

EDITAL 14.° 15

Chamaefe a atençao dos interessa-.
dos para c acuta. n.- le, - Lonorren-'
:ia ruoaca para e execuçao ae um
:recno na adutora cio Sio Liaanau en-
ire O "Stana-pme • ao kormiga e a
Rua Carmino Sentei°, puoncaac no
la. O. cie 23 ae outubro de 1951,
tis. 9.333, 9.334 e 9.335.,

EDITAL N.o la

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o Edna, n e6 Concorren-
aa Puonca para asentamento ao no-
vas canaezaçoes ae agua para as rua:

n. n irecio cie morais. Ivo ao Praao e ou-
ras em Lama() Granae pinauna° no

D. C. na 23 na outubro cie 1951 as
t.s. 9.335 e 9.336.
obra"

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital, referente ao consu-
m e dagua Dor niarÔmetro aos exer-
'trios de 1950 (2? semestre) e 19a1
(1 3 ietnestre). uublicado no "Diario
Oficial' de 25 de outubro de 1951, 0.
origina n.° 9.408.

Caama-se a atenção dos interes-
sados' para os editais ClUs intima a
f. irma Coratrurees e eJanearriento Li-
Mitada e'ba srmo Coa..-:=11

do intai:,,Ções a M.0-.-1e.er;-, a
orem 9:D	 de

-He n! e do	 a;	 e
^;) , ofE a fim de a:zsmareM

ter, n-hli ,:.ado9 no " piano Oftel.ir
11 , 29 de outuerc de 1951, à paz=
tna 9.502.
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SECRETARIA GERAL DE AGRI.
CULTURA. INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N. 115

Chama-se a atenção dos interessa.
dos para o Edital o. 115 - Coacora
rema Pupileis a. 23 - para s axes1'
cuçáo ae auras compiementaitas ao
Matadouro ao aanta Cruz pualica40
no Diarzo Oficial cie 25 ae outunrc Cle
1951, as páginas r.s. 9.409 e 9 410.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

Será efetuado noje. dia 30 de oda
tuoro de 1951, terça-leira, das 8 as
IS noras, o pagamento rias seguintes
propostas de empréstimos:

Proposta	 Matricula
39.600	 4•3-43
39 601	 60.339
39 602	 23.345
3N6U3 rd 613
3u 606 49 i29
39 607 13.48
39.608 27. to4
39 609 11.489
39.610 13.062
39.611 30 606
39.612 24. o94
39.613 21.093
39 614 11. tu?
39.615 27.613
39.616 11.U91
39.617 62.236
39.618 62.270
39.620 21 671.
39.622 14 285
39.623 22.11
39.624 21.4.U2
39.625 154
39.626 19 443
39.627 32 ‘156
39.628 4. J45
29 629 30.ao8
39.630 29 165
39 632 48 d80
39.633 22.05
29.634 23-.515
39 635 ale
39.636 20. 30$
29 637 10.191
39 638 13. lue
39.639 19.676
39 640 16.131
39 641 1 .78
39 642 26.237
39.643 802
39.645 119
39 645 14.354
39.647 3 t144
39 648 81.00(1
39 ';'19 27.935
39.650 12.261
39 631 12.271
39 652 13.:95
39.653 60 321.
39.654 11.109
39.655 1.363
39,656 22 459
39 657 30.
39 658 38 till
39.659 26. 168
39 660 1 634
39.661 3.225
39.662 9..31
39 663 19.668
39.664 29.441
39 665 29.067
39 666 30 ..30
34,667 51 /38
3u.668 61.125
39 569 42 204
39 270 17.1311
39 $71 . 481
Se '572 m,
3s '573 as ;ri
3)

33 211
$0 nn	 2 e2a7
39.650
	

24.587
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20.682 34.059
89.683 27.700
39.684 16.935
39 685 17.886
39.586 28.854
39.687 3.167
39.688 31.511
39.690 17.577
39.691 61.160
39.693 27.723
39.696 12.204
59.697 28.464
29.698 25 802
29.699 16.950
39.700 17.045
39.701 27 545
39.702 15.013
39.703 13.222
39.704 21.134
39.705 17.962
89.706 23.009
39.707 59.065
39.708 18.881
39.709 25.525
39.710 67.888
39.711 21.727
39.713 51.074
39.714 6.039
39.715 25 125
39.716 55.909
39.718 29.210
39.719 707
39.720 40 639
39.721 20.210
29.722 2.297 /
39.723 19.545
39.724 60.987
39.725 99.936
39.726 52.850
39.727 99.429
39.728 34.371
39.729 24.820
39.730 13.052
39.721 10.141
39.732 26.594
39.733 11.888
39.734 6.556
39.735 30.265'
39.737 1.063
39.739 9.340
39.741 18.657
39.743 49.027
39.744 47.468
69.745 16.543
39.746 45.147
39.747 23.996
39.748 31.845
39.749 30.038
39.750 17.671
39.752 33.153
39.574 27.540
37.755 9.126
39.756 26.257
39.757 12.023
39.758 16.106
39.760 23.325
39.761 61.153
39.762 17.916
39 763 32.630
39.764 19.666
39.766 8.711
39.767 26.086
39.770 3.793
39.771 30.185
39.772 26.776
89.773 4.203
39.774 30.151
39.775 3.846
39.776 49.951
39.777 6.624
39.778 55.547
39.780 58.282
399781 0.864
99.782 5.628
99.733 20.282
39.734 34.010
39.785 49.157
39.786 32.378
89.786 32.378
89.787 61.283
39.788 4.983
99.789 1.330
89.791 21.127
39.792 35.149
39.794 590
39.795 41.334
19.799 12.289
99.799 30.860
:39.79,4 16.674
99.10o 18.208
199301 8.549
19.802 24.311
39.903 29.431
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39.804
39.806
39.807
39.807
39.809
39.8/0
39.811
39.812
39.813
39.814
39.815
39.8/7
39.818
39.819
39.820
39.821
39.822
39.823
39.824
39.825
39.827
39.828
39.829
39.832
39.833
39.834
39.835
39.836
39.837
39.839
39.840
39.841
39.842
39.844
39.845
39.848
39.849
39.850
39.851
39.852
29.853
39.854

•39.856
29.857
39.858
39.59
39.860
39.861
39.862
39.863
39.864
39.865
39.866
39.868

20.859
5.488

24.6069
24.606
27.872
49.629
59.189
4.816
5.267

24.271
20.783
27.508

3.477
46.899

1.003
33.137
20.905
32.647
2.611

20.797
2.896

13.341
34.026
8.134

11.387
1.505

15.463
41.616
2.834

20.102
3.375

14.868
45.772
25.138
33.329
31.525
21 647

169
18.528
60.326
7.023

22.417
14.931
5.001
31928

22.607
1.513
6.218

18.294
20.759
60.156,
21.577
6.840
1.716

$99873
29.374
39.876
39.877
39.878,
39.879
39.880
39.881
39.882
39.83
39.884
39.885
39.886
39.887
39.888
39.889
39.890
39.891
39.892
39.893
39.895
39.896
39.897
39.898
39.899
39.900
39.901
39.902
39.903
39.905
39.906
39.907
39.909
39.910
39.911
39.912
39.913
39.914
39.915
39.916
39.917
39.918
39 919
39.920
39.921
39.922
39.923
39.924
39.925
39.926
39.927
39.928
39.929
39.931

9.204
07.600
17.407
43.709

9.40
872

22.062
33.443
8.303

60.139
16.394
29.078
13.857

9.034
15.355
26.077
62.431
46.566

448
5.213

18.463
18.042
26.947
27.572
14.584
26.099
59.027
8.104
7.762

16.696
22.870
29.098
63.875
15:125
35.237
11.605
25.793

'k 35.415
9.533

13.053
8.037
8.904
6.982
1.013

13.273
49.081
16.260
46.245
/0.360

958
8.506

10.267
27.233

9.305

39.934	 3.679
39.935	 14.506
99.936	 22.335
39.937	 12.057
39.938	 16.779
39.942	 22.894
39.943	 9.229
39.944	 25.682
39.949	 16 221
39.946	 943
39.917	 23.041
39.948	 7.377
39.949	 8.263
39.952	 69.119
39.953	 391
39.954	 31.190
39.955	 13.778
39.956	 43.108
39.957	 44.831
39.958	 16.206
39.959	 2.610
39.961	 32.202
39.962	 41.247
39.963	 39.134
39.964	 57.118
39.965	 8 548
39.966	 8.447
39.967	 17.620
39.968	 9.654
39.970	 8.602
39.971	 7.100
39.973	 726
39.974	 56.902
39.975	 53.391
39.977	 14.059
39.978	 14.065
39.979	 33.312
39.980	 6.762
39.981	 4.310
39.984	 2.429
39.986	 4.192
39.988	 2.680
39.989	 48.950
39.990	 7.863
39.991	 7.173
39.992	 13.353
39.993	 2.716
39.995	 16.293
39.996	 32.716
39.997	 68 087
39.998	 '20.059
39.999	 2.691
40.000	 11.920

39.869 7.483 39.932 26.248 E9999nu7nerdrio9
39.870 29.532 39.933 14.149 Proposta	 Matricula

62.713	 52.452
62.714	 39.205
62.715	 ,36.615

"ergências
Matriculo	 blatr1cul9

702 12.685
1.042 13.152
1.587 13.155
1.621 13. 298
2.339 13 913
3.042 15.882
4.883 15.957
6.143 916.296
6.351 16.346
8.288 16.849

12.335 19 908
12.116 18.861
20.566 30.460
21.657 13.313
22.588 32.424
22.889 34.839
24.339 36.506
24.840 36.509
14.863 36.896
26.521 87.349
26.840 38.539
28.476 39.034
29.329 39.159
30.182 39.965
40,437 45.002
50.932 51.690
51.702 52.700
53.0E0 56.672
95.086 99.13?
19 518

C999.91999t99

4111:1cullo	 Gr	 /1.{,

11.124	 30.W5
50 288

SÇr0i0 :V7Paes	 ilagoiháns.
atretor [10 5f22,1.	 Scódse.ciao
xoto ./299hale919ele do 99C23.

Lei do Inquilinato
keit Nt 1.300 - DE 00 DE DEzEmNo O teco

DIVULGAÇÃO N.' 613

Preço: Cr$ 1,00

À VENDA;

Seçao de VitiA'a...v . Av. Redliguee, ANts, t

Acêrtem 1: - Mittistérle 	 Fa9.0w1;+.

Agnia	 - Pretórir.

ACeetwit-se	 pointop vefro Sererlyp (it ?",:eciptilriNf? t.'‘.sod


